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170 DE NOI 

INFECTAŢI 

ŞI TREI DECEDAŢI, 

ÎN 24 DE ORE 
COVID-19. Potrivit datelor 

centralizate de Prefectura Galaţi, în 

judeţul Galaţi, în cel mai recent interval 

de 24 de ore raportat, s-au înregistrat 

peste 150 de noi cazuri confi rmate, 

peste o sută de pacienţi vindecaţi şi 

trei bolnavi decedaţi. > pag. 03

Schema de minimis pentru 
ajutorarea mediului economic gă-
lăţean în perioada 2021-2023 a fost 
adoptată în şedinţa Consiliului Lo-
cal din 31 martie, însă într-o formă 
care îi dă 99,99 la sută şanse să nu fi e 
valabilă pentru anul 2021. Conform 
documentaţiei, cererile pentru fa-
cilităţile acordate conform schemei 

de minimis trebuiau depuse până 
pe 31 martie 2021, adică fi x când 
a fost aprobată hotărârea de CL. 
Discuţiile pe marginea proiectului 
de hotărâre au arătat divergenţe 
de opinii inclusiv între primarul 
Ionuţ Pucheanu şi viceprimarul 
Sorin Enache, colegi de partid. 
. C. Luca  > pag. 04

O hotărâre de Consiliu Local
adoptată degeaba

TONE DE MOLOZ ŞI ALTE DEŞEURI > SPECIAL/11

LUPTĂ MOCNITĂ 

PENTRU PUTERE 

ÎN CONSILIUL 

LOCAL
EROISM. Deşi nu prea a 

văzut-o nimeni, lupta pentru putere 

în rândul pesediştilor din Consiliul 

Local se duce mocnit, existând o 

grupare care-i contestă primarului 

rolul de Lider Máximo. > pag. 09
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Cursul de schimb valutar

la data de 1.04.2021

05eveniment
Trotinetele electrice, 
vandalizate 
sau vândute pe nimic

08cultură
Profesorul de 
matematică îndrăgostit 
de infi nitul cuvintelor  

07social
Fundaţia „Gloria 
Education” plantează 
încă 5.000 de puieţi

O livadă a ajuns
groapă de gunoi

j

Cândva o livadă înfl oritoare, 

întinsă pe mai bine de 60 de 

hectare, porţiunea de teren 

care desparte oraşul Galaţi 

de Combinatul Siderurgic 

a ajuns astăzi o adevărată 

groapă de gunoi. Zeci de tone 

de moloz, canapele şi fotolii 

vechi, bidoane şi ambalaje din 

plastic aruncate ilegal aici, cât 

vezi cu ochii, au transformat 

fosta plantaţie de pomi 

fructiferi într-un loc poluat şi 

deprimant. . Remus Basalic  

> foto Marian Calestru
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editorial
viaţa liberă
Să supravieţuim bine!

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

La Spitalul Judeţean din 
Bacău, niște protestatari au 
intrat în pavilionul bolnavilor 
de COVID-19, țipând, nedrept, 
tocmai către cadrele medicale 
deja epuizate de eforturi 
neomenești, de gărzi prelungite 
și presiunea lipsei de dotări, 
strigându-le nimic altceva decât 
„asasinii” şi „hoţii”! Şi la Galaţi 
s-a protestat în faţa Spitalului 
Judeţean, poate nu cel mai 
nimerit loc pentru aşa ceva... 
E adevărat, de prea mulți ani, 
au fost directori de spitale sau 
de DSP și medici care, de teama 
pierderii scaunului, nu au tras 
semnale de alarmă asupra 
gravelor carențe, criminale 
chiar, ale sistemului. Dar cei 

care au riscat, tot nu au fost 
ascultați! În ce lume trăim? 
Cândva, oamenii protestau în 
stradă pentru păstrarea lui 
Arafat, astăzi, îl acuză. Măsurile 
provizorii… sunt veșnice 
și schimbătoare de dragul 
afl ării în treabă. Președintele 
se îmbracă evident popular, 
în ”fâș”, când ia apărarea 
miniștrilor incompetenți. În ce 
lume trăim? S-a ieșit în stradă. 
Și în alte țări, occidentale, 
se întâmplă. Păi, cum să nu 
deznădăjduiești, când nu știi 
cât va mai dura ”războiul”, 
când vezi că guvernanții tăi 
nepricepuți și nepăsători par 
să facă dinadins greșeală după 
greșeală?! Când te internează 
pentru un fl eac și ajungi la 
morgă?! Când ți-ai pierdut 
slujba sau câștigi tot mai puțin, 

Victor
 

Cilinca
în timp ce tot felul de profi tori 
de pe la noi și din lume se tot 
îmbogățesc! Când importăm, 
iar ai noștri falimentează?! 
Când treci zilnic pe lângă 
fi rme purtând lacăte? Sau când 
aștepți vaccinul salvator și poți 
primi în schimb unul interzis, 
pe bună dreptate ori nu, prin 
Franța ori pe aiurea? Când de 
acum un an cercetătorii de la 
”Balș” spuneau că un vaccin 
se realizează în vreo cinci 
ani de cercetare și de teste pe 
animale, abia la sfârșit pe om? 
Când, deși se cunoștea situația 
încă de dinainte de pandemie, 
nici acum nu avem destule 
cadre medicale, destule paturi 
la ATI-uri, când se cumpără 
ventilatoare, apoi se susține că 
ventilația ar face de fapt mai 
rău. Când învățământul se 

maxime

“
Poate că                  

în tinereţe şi 

balenele au fost 

sirene

VASILE GHICA

sinaxar
2.04.2021

Sf. Cuv. Tit, făcătorul de minuni; u

Sf. Mc. Amfi an şi Edesie

înapoi
Dac-aș fi  pentru o zi...

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

De-aș fi  pentru o zi u

ministru (nu președinte, cum 
sugera melodia), mi-aș arăta 
disponibilitatea de a fi  amendat. 
Sau aș cere-o, cu subiect și 
predicat, că așa e la modă. Poți 
să greșești de mai multe ori și 
să ceri de fi ecare dată să treacă 
sectoristul cu chitanțierul. 
Ah, polițistul de proximitate 
sau cine mai poate să aplice o 
amendă fi erbinte, când îți arde 
buza?! Ipocrizia nu e considerată 
contravenție.

Le-aș da o idee unora, însă u

mai bine mă abțin, nu se știe 
cum voi evolua. Amenda pentru 
demnitar ar merge cu mai multe 
zerouri, să nu încurcăm oamenii 
de la butoane cu „analfabeții 
funcționali”.

Costel Alexe, fost ministru,  u

actualmente șeful CJ Iași, s-a 
murdărit iarăși de engleză 
la cavitatea bucală. Ca să nu 
treacă prin calvarul de a ronțăi 
patru-cinci cuvinte în limba 
lui Shakespeare (apropo, mai 
e de bon-ton să-l pomenesc, 
parcă era considerat un misogin 
nenorocit?!), a degajat o suită de 
onomatopee: „Bam, bam, bam, 
înțelegeți dumneavoastră!” Tipul 
merită mai mult, ar trebui să 
revină în prim-plan. Am râs prea 
mult de Veorica, e păcat să ne 
pierdem antrenamentul.

Ar fi  trebuit să încep cu u

altceva, doar nu joacă naționala 
de fotbal de prea multe ori în an. 
Ok, a noastră, care ține mâna 
la inimă pe timpul imnului, nu 
joacă deloc, iar acum două seri a 
scăpat pianul pe scări. Și a ieșit o 
lălăială greu de comentat.

M-am întrebat, înainte de  u

fotbalul propriu-zis, ce caută 
miile de inși din tribune, la 
Erevan. Părea o îmbulzeală la 
metrou eșuată spre arena de 
sport, parcă ne-am dezobișnuit 
să vedem și alte fi ințe în 
tribune în afară de jandarmi și 
fotoreporteri. Al naibii COVID, 
îi place numai în comunitatea 
europeană...

Merge de minune o întrebare  u

la Radio Erevan: „Nu vă 
supărați, știți când se va prăpădi 
pandemia?” Aș alege un răspuns 
pe măsura chestiunii: „Am 
crezut că ați sunat ca să dați o 
dedicație.”

O ciocolată oferită cadou de u

Regina Victoria, în urmă cu 121 
de ani, a fost descoperită intactă. 
Ar merge de minune cu pâinea 
expusă la Muzeul de Istorie din 
Galați. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

T
ocmai atunci...stau sub 
trandafi r şi mi se pare că 
(mă) gândesc la Nimic. 

Stau sub trandafi r şi mi se pare 
că (mă) gândesc la Tot. Sub 
trandafi rul sălbatic. Sălbatic, 
dar blând. Mai blând ca un om 
sălbatic. Mai blând ca un om 
domestic. Trandafi rul stă la 
marginea pădurii. Pădurea stă 
la marginea satului. Satul stă 
la marginea drumului şi tace. 
Drumul stă la marginea cărării 
şi merge. Cărarea stă la marginea 
ne/mărginirii şi a/duce încolo 
şi încoace. Cărarea care m-a a/
dus aici (atunci) se opreşte în 
mijlocul trandafi rului sălbatic. 

În mijlocul trandafi rului, printre 
fl orile roz şi indiferente, o pasăre 
sălbatică, dar mai blândă decât 
omul sălbatic ori omul domestic, 
îmi des/cântă lenea şi părerea că 
(mă) gândesc la Tot şi la Nimic. 
Pasărea-i o minune (şi o mirare) 
cu pene colorate. O minune (şi 
o mirare) indiferentă, uşoară 
ca o viaţă printre spinii fără de 
care trandafi rul sălbatic n-ar 
mai fi  trandafi r sălbatic. Prin 
văzduhul trandafi riului încurcat 
şi ademenitor, trece agale calul 
popii. Calul popii la fel de 
sălbatic, la fel de imprudent, însă 
mult mai blând decât un om 
sălbatic, mult mai blând decât un 
om domestic. Calul popii bâzâie 
adormitor, petrece şi târcoleşte 
părerea că (mă) gândesc la Tot 

şi la Nimic...(tocmai acum, 
îmi amintesc o strofă din 
Trandafi rul Sălbatic al poetului 
Ioanid Romanescu: „Iubirea am 
pierdut-o...azi câte o străină/ îmi 
pare mai frumoasă decât un 
câmp cu fl ori,/ şi nu sunt fericit, 
însă îmi spun în gând:/ trăiască 
poezia şi marii visători!“)...Sigur 
că da!...Iată, dinspre fântâna cu 
gura în jos...(săpată de mine, şi 
de tine, şi de el, şi de tata, şi de 
taică-tău, şi de taică-său)...aceea 
în care văd icoanele bunicilor 
şi părinţilor de la izvor înspre 
încoace, o văd pe mama cum 
vine cu pestelca prinsă-n brâu, 
murmurând o doină, cu ochii 
amari şi senini, cu sapa pe 
umărul aplecat de atâta ostenire 
pe deal şi pe vale. Se duce la 

prăşit pe Lacuri. Şi trece şi pe la 
mine să-mi dea o turtă şi să mă 
întrebe cât de bun şi hodinitor e 
somnul sub trandafi r, în tril de 
pasăre şi-n zbârnâit de libelulă. 
Să-mi dea o turtă din grâul 
pe care la secerat mergând pe 
genunchi. Şi răbdare să-mi dea. 
Şi să mă controleze  dacă am 
oprit din viaţă vreun des/cântec 
de mirare cu pene colorate. Îi 
spun sărut mâna. Şi-i spun una 
dintre cele mai frumoase elegii: 
„mă duc să-i deschid şi s-o văd şi 
să-i cer/ sărutul din urmă.../ acel 
care-mi şterge tristeţea din cer/ 
şi jalea din turmă,/ fi indc-am 
lăsat-o acolo, atunci,/ cu câinii, 
departe,/ aşa, fără fl uier şi fără 
porunci,/ mâncare la moarte!“...
(Stai așa!) .

tragedia
SUB TRANDAFIR (I)

divina

prăbușește și mai mult? Când 
tocmai copiii și vârstnicii nu 
au voie să alerge și să respire în 
parc, pe sub benefi cii copaci, 
în schimb se tot micșorează 
programul magazinelor, ”spre 
binele nostru”, asta aducând 
însă doar periculoasă buluceală. 
Înghesuială la supermarketuri, 
că doar în magazinele mici, 
muribunde an de an, intră 
doar una sau două persoane, 
înghesuială cum se întâmplă 
la Fisc sau în autobuze, uneori 
pline aproape ca înainte de 
8́9. O măsură sigură rămâne 

măcar decelarea celei mai 
plauzibile informații, din 
bombardamentul încrucișat 
de știri și fake news. Nu știm 
cât va dura pandemia asta, dar 
trebuie să pândim adevărul, ca 
să supraviețuim bine!  .

nec plus ultra
 PSALMUL 

TIMPULUI ÎNCET

ION ZIMBRU           (PENTRU AURA JUGĂNARU – LA MULŢI ANI!) 

am dulceaţă pentru inimă amară
şi-am şi apă din fântâna cu cişmea
şi-am şi-un sufl et care stă numai afară
şi te-aşteaptă, poate vii de undeva
 
poate vii din partea asta, din cealaltă,
de oriunde – din oricare ai veni,
am la poartă iasomie şi lavandă,
am la uşă cer de noapte şi de zi
 
am caiet de scris curat pentru acasă
despre vreme, cum îndură frig şi cald -
o să scrii frumos şi o să scriu frumoasă
sub adâncul timp al teiului înalt
 
și să ştii că am şi carte de citire
într-un astăzi despre mâine pentru ieri -
dacă vii, citim subţire sub subţire,
cer la cer, cer la pământ - aşa să ceri
 
dacă vii, stăm până când numai afară
şi vedem ce-am scris pe ultimul caiet:
am dulceţuri pentru inimă amară,
am şi vreme, am şi timp, am şi încet 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Carnagiu rutier 
în nordul judeţului 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Cel mai grav accident rutier 

petrecut în judeţul Galaţi în 

ultimii ani a avut loc în dimineaţa 

zilei de 1 aprilie, pe DE 581. 

Tragedia rutieră în urma căre-
ia niciunul dintre cei patru ocu-
panţi ai unei mașini nu a supra-
vieţuit, a avut loc la puţin timp 
după ora 5,00, în zona localităţii 
Priponești. Autoturismul, în care 
se afl au patru bărbaţi din judeţul 
Vaslui, cu vârste cuprinse între 
22 și 52 de ani, care se îndreptau 
de la Bârlad spre Tecuci, a scăpat 
de sub control, din cauze încă 
neprecizate, și s-a lovit violent de 
cabina unui tir staţionat. În urma 
impactului extrem de violent, cei 
patru ocupanţi ai autoturismului 
au rămas încarceraţi. Grav răniţi, 
niciunul nu a supravieţuit, echi-
pajele de descarcerare sosite de 
la Bârlad și Tecuci intervenind 
pentru extragerea trupurilor 
neînsufl eţite. Din primele cer-
cetări, reiese drept cauză a acci-
dentului culpa șoferului mașinii, 
întrucât vehiculul de mare tonaj 
de care s-au lovit era staţionat 
regulamentar. 

”Mașina a intrat în impact 
cu remorca unui camion, parcat 
pe partea carosabilă, pe aceeași 
direcţie de mers cu autoturis-
mul. În seara precedentă, cami-
onul s-ar fi  defectat și nu ar mai 

fi  putut fi  scos în afara părţii 
carosabile, fi ind semnalizat cu 
lumini de avarie și triunghiuri 
refl ectorizante”, a explicat cms. 
șef Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi. 

Poliţiștii rutieri au deschis 
un dosar penal pentru ucidere 
din culpă, efectuând cercetări 
pentru a stabili împrejurările 
concrete în care a avut loc acci-
dentul.  ,

ZDROBIŢI ÎN MAŞINĂ  .  ACCIDENT

  u foto ISU Galaţi 

 BLOC EVACUAT 

DIN CAUZA      

UNEI LUMÂNĂRI 
INCENDIU. Un incendiu 

soldat cu evacuarea a 15 

persoane și intervenţia a trei 

autospeciale de pompieri a avut 

loc miercuri după-amiază într-

un bloc din Micro 39. Militarii 

au fost alertaţi după ce un fum 

gros a început să iasă dintr-un 

apartament de la primul etaj. La 

faţa locului au fost trimise trei 

autospeciale de stingere, un 

echipaj SMURD și autoscara. 15 

persoane, dintre care patru copii, 

au fost evacuate de pompierii 

care s.au străduit să limiteze cât 

mai mult extinderea incendiului, 

care a mistuit mobilierul dintr-un 

dormitor și aparatura electronică. 

Cauza probabilă a incendiului, 

stabilită după stingerea focului, 

a fost o lumânare aprinsă, lăsată 

nesupravegheată.   . Mariana 

Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi, în judeţul Galaţi, 
în cel mai recent interval de 24 de 
ore raportat, s-au înregistrat peste 
150 de noi cazuri confi rmate, peste 
o sută de pacienţi vindecaţi și trei 
bolnavi decedaţi.

Conform statisticii privind 
evoluţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 819 pacienţi 
testaţi într-un interval de 24 de 
ore, 170 au fost declaraţi purtă-
tori ai virusului, numărul total al 
celor infectaţi ajungând astfel la 
24.162.

Distinct de cazurile nou confi r-
mate, în urma retestării pacienţi-
lor care erau deja pozitivi, 33 de 
persoane au fost reconfi rmate. 

 Din nefericire, până joi la prânz, 
alţi trei bolnavi afl aţi în stare gra-
vă au pierdut lupta cu boala. Asta 
face ca numărul total al victimelor 
COVID-19 din Galaţi să ajungă la 
694.  Tot joi, 113 pacienţi au primit  
vestea bună a unor teste negative, 

care i-au făcut automat vindecaţi şi 
le-au permis externarea din spita-
le. În total, 21.707 dintre persoane-
le depistate pozitiv şi internate în 
unităţile spitaliceşti din judeţ au 
fost declarate vindecate.

Joi, conform datelor furnizate 
de Prefectura Galaţi, se afl au în ca-
rantină la domiciliu 425 de persoa-
ne, în timp ce 1.392 erau în izolare 
la domiciliu, iar alte 369, în izolare 
instituţionalizată.

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 111.876 de 
teste. . foto Marian Calestru

COVID-19

170 de noi infectaţi 
și trei decedaţi, în 24 de ore

230,5864OO

gram aur

4,4216UU

franc elveţian gra
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vaccinare

Încă 381 de gălăţeni au primit 
prima doză anti-COVID

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

În ultima zi de martie, alte 884 
de imunizări împotriva SARS-
CoV-2 au avut loc în județ, în 503 
cazuri fi ind vorba despre admi-
nistrarea dozei de rapel, fi ind ra-
portată și o reacție adversă.

Vaccinările au avut loc astfel: 
186 la centrele de la Patinoar (15 
prima doză și 171 rapel), 150 la 
centrele de la Sala Sporturilor (11 
prima doză și 139 rapel), 67 la Baza 
Siderurgistul (doar prima doză), 
66 la Centrul Medical Județean (7 
prima doză și 59 rapel), câte 60 
la Centrul de vaccinare Berești (4 
prima doză și 56 rapel), la Centrul 
de vaccinare Corod, la Centrul de 
Vaccinare Ivești și la Centrul Sala 
de Spectacole Tecuci (în ultimele 
situații, doar prima doză), 54 la 
Centrul de Recuperare al Spitalu-
lui de Pediatrie (6 prima doză și 48 
rapel), 45 la Centrul de vaccinare 
Târgu Bujor (doar prima doză), 
30 la Spitalul Municipal ”Anton 
Cincu” din Tecuci (doar rapel), 28 

la Ofi ciul Prefectural Tecuci și 18 
la Centrul P SMU de la Spitalul 
Militar, în ultimele cazuri fi ind 
vorba doar despre administrarea 
primei doze.

În județul Galați au fost vac-
cinate, până la 31 martie 2021, 
37.641 persoane împotriva nou-
lui coronavirus, 19.373 gălățeni 
fi ind benefi ciari și ai dozei de 
rapel. ,

online
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O hotărâre de Consiliu 
Local adoptată degeaba

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Schema de minimis pentru 

ajutorarea mediului economic 

gălăţean în perioada 2021-

2023 a fost adoptată în şedinţa 

Consiliului Local din 31 martie, 

însă într-o formă care îi dă 99,99 

la sută şanse să nu fi e valabilă 

pentru anul 2021. Discuţiile pe 

marginea proiectului de hotărâre 

au arătat divergenţe de opinii 

inclusiv între primarul Ionuţ 

Pucheanu şi viceprimarul Sorin 

Enache, colegi de partid.   

Schema pentru ajutorul de 
minimis a fost şi pe ordinea de 
zi a precedentei şedinţe de CL, 
însă a fost scoasă din cauză că 
documentaţia nu avea şi avizul 
favorabil al Consiliului Concu-
renţei. Avizul a fost obţinut, în 
cele din urmă, iar proiectul a fost 
introdus pentru şedinţa din 31 
martie, însă din nou au fost pro-
bleme. Conform documentaţiei 
existente, cererile pentru facili-
tăţile acordate conform schemei 
de minimis trebuiau depuse până 
pe 31 martie 2021, adică fi x ziua 
în care a fost aprobată hotărârea 
de CL. Logic, întrucât mai erau 
câteva minute până la termina-
rea programului cu publicul, nu 
era timp fi zic pentru ca cineva să 
depună cerere pentru scutire de 
taxe şi impozite conform schemei 
de minimis.

„Mie mi se pare că această 
schemă de minimis nu e opera-
bilă pentru anul 2021. În anexă 

scrie că persoanele juridice trebu-
ie să depună până la 31 martie 
inclusiv cererea pentru scutire. 
Suntem în 31 martie, nu văd 
cum ar mai putea vreo persoană 
juridică, după adoptarea acestei 
hotărâri, să depună cereri pentru 
acest an”, a afi rmat consilierul 
PNL Valeriu Laurenţiu Onose.

 Viceprimarul Sorin Enache a 
fost de altă părere, conform că-
reia cererile care au fost depuse 
deja până pe 31 martie, pentru a 
benefi cia de scutiri, conform Co-
dului fi scal, să fi e luate în con-
siderare pentru schema de mini-
mis. „Am discutat şi la comisie, 
am cerut opinia colegilor jurişti, 
ne-am consultat cu colegii de la 
Taxe şi impozite, avem inclusiv 
avizul Consiliului Concurenţei 
care sprijină acest demers. Avem 
art. 487 indice 1 din Codul fi scal 
care dă voie tuturor solicitanţi-
lor să depună cereri până la 31 
martie pentru scutirile pe care 
ei le cred de cuviinţă. Nu e vorba 
de schemă. Noi aprobăm astăzi, 
iar schema va opera începând de 
mâine pentru toate cererile de-
puse. Nu i-a oprit nimeni pe soli-
citanţi să depună cereri”, a spus 
Sorin Enache. El a fost completat 
de Hristache Bogatu (PSD): ”Cere-
rile au fost depuse în termen pen-
tru precedenta şedinţă de CL, dar 
s-a întârziat pentru că am cerut 
şi avizul Consiliului Concurenţei 
şi s-a ajuns în situaţia în care s-a 
ajuns”.

Onose a revenit: ”Cererile 
trebuie depuse pentru schema 
de minimis, nu pot fi depuse 

pe Codul fiscal. Noi va trebui 
să validăm nişte cereri depuse 
anterior, iar un HCL nu poate 
să opereze retroactiv. Acele 
scutiri se operează în baza Co-
dului fiscal, şi nu a schemei de 
minimis”.

Surprinzător poate pentru 
mulţi, primarul Ionuţ Puchea-
nu l-a contrat pe vicele Enache 
şi a fost de acord cu liberalul: 
„Sunt de acord cu dl Onose aici, 
pentru că hotărârile de CL, la fel 
ca orice altă lege, nu pot activa 
decât pe viitor, de astăzi încolo. 
Prin urmare, această hotărâre 
nu poate să îşi ducă la îndeplini-
re menirea pentru toate actele 
ce au fost depuse anterior. Prin 
urmare, să dau astăzi o hotărâ-
re de CL prin care, tot astăzi, în 
condiţiile în care în maximum 
o jumătate de oră programul cu 
publicul se fi nalizează, [trebuie 
depuse cereri] mi se pare uşor 
caduc. Înţeleg foarte clar, dar 
e vina noastră pentru faptul că 
nu ne-am îngrijit din decem-
brie să facem lucrurile acestea, 
ca să dăm răgaz ca o hotărâre 
de CL să îşi producă efectele. 
Încă o dată, chiar dacă cererile 
sunt depuse, o hotărâre nu poa-
te avea efecte retroactive, este 
un principiu de drept. Dacă se 
poate prelungi legal data de 31 
martie până la 30 iunie, sunt to-
tal de acord cu dumneavoastră”, 
a spus Pucheanu.

Primarul a mai spus că, în ca-
litate de iniţiator, poate retrage 
(din nou!) proiectul de pe ordinea 
de zi, înainte de vot, sau să se 

modifi ce termenul de depunere 
din proiect: „Schema este pentru 
următorii trei ani. Poate se poate 
modifi ca termenul şi să spunem 
că până pe data de 31 martie a fi e-
cărui an calendaristic vor fi  depu-
se cereri. Dar anul ăsta e pierdut. 
Cine a depus cereri până astăzi 
poate benefi cia de acele scutiri în 
baza Codului fi scal, şi nu în baza 
schemei de minimis pe care as-
tăzi o adoptăm”, a completat Io-
nuţ Pucheanu, susţinut şi de pre-
fectul Gabriel Panaitescu:  „Toate 
hotărârile adoptate de CL sunt va-
labile de azi încolo. Dacă credeţi 
că stau la uşă oameni care să de-
pună în următoarele zece minute 
documentele, vă înşelaţi. Sunt de 
acord cu dl primar”.

Până la urmă, s-a ales cea 
de-a... treia variantă şi proiectul 
a fost votat în forma existentă, 
fără nicio modifi care, cu 15 vo-
turi ”pentru”, din înregistrarea 
şedinţei neputându-se vedea ale 
cui au fost aceste voturi.  

Schema de minimis adoptată 
prevede scutirea de taxe şi impo-
zite pe clădiri şi terenuri pentru 
contribuabilii furnizori de servi-
cii sociale. Numărul de benefi ci-
ari estimat este de 100, iar buge-
tul estimat de 3 milioane de lei, 
câte un milion pentru fi ecare din 
anii 2021, 2022 şi 2023.

 La fi nal, două întrebări. Prima 
este: va reuşi HCL-ul adoptat pe 
31 martie să producă efecte şi în 
acest an? Iar a doua întrebare, cea 
adresată de Valeriu Onose, ar fi : 
„Cine sunt acele persoane care au 
depus cereri anterior?”. .

CONTRE ÎNTRE PRIMARUL PUCHEANU ŞI VICEPRIMARUL ENACHE  .  MINIMIS

 AMBASADOAREA 

FRANŢEI, 

LA GALAŢI
VIZITĂ. Miercuri, 31 martie, 

la sediul Consiliului Judeţean 

(CJ) Galaţi, a avut loc o vizită a 

Excelenţei Sale, doamna Laurence 

Auer, Ambasadoarea Franţei în 

România.  „Am discutat despre 

parteneriatul de succes pe care 

îl avem de mai bine de 20 ani cu 

regiunea Nouvelle – Aquitaine, 

în domenii precum sănătate, 

agricultură, educaţie şi cercetare. 

Suntem singurul judeţ din România 

care are un astfel de parteneriat de 

cooperare cu această importantă 

regiune din Franţa”, a declarat 

Costel Fotea, preşedintele CJ. 

Potrivit aceleiaşi surse, dialogul 

a abordat şi dezvoltarea relaţiilor 

de cooperare în domenii precum 

învăţământ, energie verde şi 

cultură.  . George Marinescu 

Consilierul PNL Valeriu  u

Laurenţiu Onose foto Marian 
Calestru

Primarul Ionuţ Pucheanu  u

foto Marian Calestru
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Trotinetele 
electrice,  
vandalizate 
sau vândute 
pe nimica toată
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Mijloacele de transport electrice 

și dotate cu GPS, care ar trebui 

să fi e folosite de orice gălăţean 

pentru a se deplasa prin oraș 

în schimbul unei sume modice 

de bani, au ajuns rapid să fi e 

distruse sau vândute pe mai 

nimic de doritorii de chilipiruri. 

Două astfel de situaţii au fost 

înregistrate în ultimele zile în 

Galaţi, unul dintre cei care a 

abuzat de bunul destinat tuturor 

fi ind prins în fl agrant.  

Nu au trecut nici două săptă-
mâni de când trotinetele elec-
trice au fost date în folosinţă 
gălăţenilor pentru deplasare și 
agrement, că s-au găsit și „între-
prinzători” care să scoată bani de 
pe urma lor. Dincolo de faptul că 
mijloacele de transport sunt ex-
ploatate la modul discutabil de 
tinerii care nu de puţine ori în-
curcă trafi cul rutier ori le aban-

donează pe străzi lăturalnice sau 
în zone în care riscă să fi e dis-
truse, trotinetele au ajuns și bu-
nuri de bișniţă pentru oamenii 
fără adăpost. Un caz revoltător 
de acest gen s-a petrecut zilele 
trecute, în Micro 17, în apropie-
rea Bisericii Sf. Ilie. Un personaj 
care își face veacul pe străzi a pus 
mâna pe o astfel de trotinetă și a 
încercat să o vândă unui pensi-
onar, pentru 100 de lei. Omul a 
fost mai mult decât interesat să 
cumpere bunul care nu îi apar-
ţinea boschetarului, care afi rma 
că l-a găsit la gunoi, tranzacţia 
fi ind oprită doar de intervenţia 
unui cetăţean care a fi lmat în-
treaga scenă și a publicat-o pe 
reţelele de socializare. Este de 
așteptat ca Poliţia să îi identifi -
ce pe protagoniștii acestei „afa-
ceri” și să aplice sancţiunile care 
se impun.

 Noaptea, un aliat bun 
Pentru cei care găsesc opor-

tună însușirea trotinetelor, 

sunt mai puţin importante 
restricţiile de circulaţie. Un 
bărbat în vârstă de 47 de ani, 
din Șendreni a fost depistat 
după orele 23,00, în zona Par-
cului Șahiștilor din Ţiglina 
1, cărând după 
el o trotine-
tă din flo-
ta pusă la 
d i s p o z i ţ i a 
gă lăţen i lor. 
Poliţiștii lo-
cali, cei care 
au vrut să îi ve-
rifice declaraţia, 
au constatat că troti-
neta era avariată, pre-
zentând urme de forţare în 
partea superioară. Agenţii au 
întocmit actele necesare și l-au 
predat pe „plimbăreţ” Secţiei 
2 Poliţie, pentru continuarea 
cercetărilor. Ulterior, trotine-
ta stricată a fost ridicată, de 
la sediul Poliţiei Locale,  de un 
reprezentant al firmei care o 
deţine.  .

BATJOCURĂ VIZAVI DE O INIŢIATIVĂ BUNĂ  .  REVOLTĂTOR

 SPECTACOL LIVE 

PE FACEBOOK, 

„FOLK’N’ROCK 

PARTY“ 
MUZICĂ. Teatrul Naţional 

de Operă și Operetă „N. Leonard” 

a programat pe data de 4 aprilie, 

de la ora 18,30, spectacolul 

„Folk’n’Rock Party“, care va fi  

difuzat live pe pagina de Facebook 

a instituţiei, având în vedere noile 

restricţii impuse de autorităţi în 

vederea prevenirii răspândirii 

virusului Sars-COV-2.Spectacolul 

cuprinde pagini muzicale pline 

de nostalgie și cântece celebre și 

nemuritoare, pe care le puteam 

asculta în mod frecvent la radio, în 

interpretarea trupei de folk „Omul 

din Sarmizegetusa“: Mihail Anton 

(chitară și voce), Mugurel Bezman 

(chitară bass și voce) și Emil 

Dragomir (tobe).Spectacolul poate 

fi  vizionat live, accesând pagina de 

Facebook https://www.facebook.

com/tnoonlgl. . R.A.P. 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Deşi are un procent de promo-
vare sub 50 la sută, Galaţiul se 
afl ă pe locul al treilea între jude-
ţele cu cele mai bune rezultate 
obţinute la simularea Bacalaure-
atului 2021. Conform informa-
ţiilor de pe site-ul Ministerului 
Educaţiei Naţionale, "judeţele cu 
cele mai bune rezultate au fost 
Brăila (52,1 la sută), Cluj (51 la 
sută), Galaţi (47,8 la sută), Iași 
(47,3 la sută), București (46,4 la 
sută)“.

Procentele de promovare 
pentru fi ecare probă au fost ceva 
mai mari, dar, deşi au reuşit să 
ia peste 5,00, mulţi candidaţi nu 
au reuşit să obţină minimum 

media 6,00 necesară promovă-
rii Bacalaureatului. Doar 58 la 
sută dintre candidaţi au reuşit 

să ia note peste 5,00 la proba 
obligatorie a profi lului, cea la 
Matematică sau Istorie, în ca-

drul simulării Bacalaureatului 
2021. Notele sub 5,00 au fost, 
cum era de aşteptat, mai multe 
la Matematică. La proba de Lim-
ba şi literatura română, note 
peste 5,00 au obţinut 73 la sută 
dintre candidaţi, în timp ce la 
disciplinele la alegere, 70 la sută 
dintre candidaţi au luat aseme-
nea note. Unii dintre candidaţi 
au demonstrat că s-au pregătit 
deja temeinic pentru examenul 
de maturitate, reuşind să obţină 
note maxime la simulare. Cele 
mai multe note de 10,00 s-au luat 
la disciplinele la alegere, unde 
41 de candidaţi au marcat o ase-
menea performanţă. La Limba şi 
literatura română s-au luat 14 de 
10,00, iar la Matematică sau Isto-
rie - 12. .

bacalaureat 
Galaţiul, în topul judeţelor cu cele mai bune rezultate la simulare

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 2 aprilie, 

radarele vor fi  amplasate, în mu-

nicipiul Galaţi, pe străzile Marea 

Unire, Brăilei și Domnească. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Independenţa și Bar-

cea, pe DN 24 D la Bălăbănești, 

iar pe DN 26, în localităţile Tătar-

ca și Vlădești. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Berheci, iar pe 

DJ 251, la Pechea și Slobozia 

Conachi.  . M. Constandache

2 APR 2021 

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

uţin importante 
de circulaţie. Un 
rstă de 47 de ani, 

ni a fost depistat
3,00, în zona Par-
ilor din Ţiglina 
pă 

a 
a 
r. 
o-
re 

i ve-
raţia, 
t că troti-
variată, pre-
me de forţare în 
rioară. Agenţii au 
ele necesare și l-au 
plimbăreţ” Secţiei 
entru continuarea 

Ulterior, trotine-
a fost ridicată, de 
iţiei Locale,  de un 
t al firmei care o 

LTĂTOR

ne rezultate la simulare



6 2 APR 2021

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

Secţiile de Terapie 
Intensivă, din ce în ce 
mai aglomerate
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

 Noul coronavirus continuă să 

facă ravagii în România. Numărul 

zilnic de nou infectaţi nu scade 

sub 6.000 de săptămâni bune, 

în timp ce secţiile de Terapie 

Intensivă sunt din ce în ce mai 

aglomerate. 

Până joi, 1 aprilie, pe terito-
riul României, au fost confi rma-
te 958.918 cazuri de persoane 
infectate cu noul coronavirus 
(COVID-19), 856.405 pacienți fi -
ind declarați vindecați.

 În urma testelor efectuate la 
nivel național, față de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 6.115 
cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2 (COVID-19), aces-
tea fi ind cazuri care nu au mai 
avut anterior un test pozitiv. Dis-
tinct de cazurile nou-confi rma-
te, în urma retestării pacienților 
care erau deja pozitivi, 1.135 de 
persoane au fost reconfi rmate.

 Până joi, 23.674 de persoane di-
agnosticate cu infecție cu SARS-
CoV-2 au decedat. În intervalul 31 
martie (ora 10:00) - 1 aprilie (ora 
10:00), au fost raportate 136 de 
decese (76 de bărbați și 60 de fe-
mei) ale unor pacienți infectați cu 
noul coronavirus. Dintre acestea, 

114 decese au fost înregistrate la 
categoriile de vârstă de peste  60 
de ani. 122 dintre decesele înre-
gistrate au fost ale unor pacienți 
care au prezentat comorbidități 
(boli asociate grave).

 În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 13.252. 
Dintre acestea, 1.434 sunt inter-
nate în secţiile de Terapie Inten-
sivă (ATI).  

Până la această dată, la ni-
vel național, au fost prelucrate 

6.744.605 teste RT-PCR și 615.745 
de teste rapide antigenice. În ulti-
mele 24 de ore, au fost efectuate 
29.901 teste RT-PCR și 12.081 de 
teste rapide.

Pe teritoriul României, 
68.893 de persoane confi rmate 
cu infecție cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
16.288 de persoane se afl ă în 
izolare instituționalizată. De 
asemenea, 49.147 de persoane se 
afl ă în carantină la domiciliu, iar 
în carantină instituționalizată 

sunt 108 persoane. Ca urmare 
a încălcării prevederilor Legii 
nr. 55/2020 privind unele mă-
suri pentru prevenirea și com-
baterea efectelor pandemiei, 
polițiștii și jandarmii au apli-
cat, în ziua de 31 martie, 7.709 
sancţiuni contravenţionale, în 
valoare de 2.405.404 lei. De ase-
menea, au fost întocmite patru 
dosare penale pentru zădărni-
cirea combaterii bolilor, faptă 
prevăzută și pedepsită de art. 
352 Cod Penal. .

BILANŢUL PANDEMIEI, LA NIVEL NAŢIONAL  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În primul an de pandemie, 
când școala s-a desfășurat pre-
ponderent online, 95% dintre 
părinți afi rmă că au suportat 
costuri ascunse ale educației, pe 
care le estimează la 4.200 de lei, 
cu 1.000 de lei mai mult decât cel 
estimat de părinți în 2018, ara-
tă un sondaj online realizat de 
Salvați Copiii România.

Cheltuielile ajung însă la 6.798 
de lei, după însumarea răspunsu-
rilor privind cheltuieli specifi ce 
(meditații, rechizite, manuale). 

Astfel, costul total mediu 
nepromptat (estimarea părinte-
lui despre cât a costat educația 
copilului într-un interval de 
timp, fără a i se indica categorii 
de costuri) este de aproximativ 
4.200 de lei, se arată într-un co-

municat al organizației. Costul 
mediu alocat serviciilor de tip 
Școală după școală s-a dublat, iar 

învățământul derulat online a 
generat categorii noi de costuri, 
precum achiziția de laptop/table-

tă, telefon mobil sau echipamen-
te periferice. Toate aceste echi-
pamente se traduc într-un cost 
mediu de 5.800 de lei pe familie, 
arată datele anchetei realizate de 
„Salvați Copiii România“. 

Aproape jumătate dintre 
părinți au alocat peste 5.000 de lei 
educației copiilor, în condițiile în 
care școala s-a desfășurat prepon-
derent online. Top trei costuri în 
ordinea importanței percepute în 
calitatea educației este alcătuit 
din: echipamente IT și manuale 
școlare, materiale igienico-sani-
tare și alimentație.

Sondajul de opinie realizat de 
„Salvați Copiii“ s-a derulat onli-
ne, în luna februarie 2021, pe un 
eșantion neprobabilistic, în rân-
dul părinților care au cel puțin 
un copil în sistemul public de 
învățământ preuniversitar.  8

sondaj
Costuri mai mari datorate învăţământului online

Platformă 
nouă de foraj 
în Marea 
Neagră

SUCCES. Compania Grup Servicii Petroli-

ere (GSP) anunţă instalarea cu succes, la peste 120 

de kilometri în largul Mării Negre, a primei platfor-

me fi xe de foraj din perimetrul Ana, potrivit unui co-

municat citat de Agerpres. Anunţul vine la 34 de ani 

de la momentul în care devenea operaţională prima 

instalaţie de foraj petrolier din Marea Neagră. „Eta-

pa de astăzi din proiectul Midia Gas Development 

transmite cel puţin două mesaje. În primul rând, 

industria românească are, din nou, capacitatea de 

a construi proiecte mari. Proiectele de exploatare 

gaz din platforma românească a Mării Negre sunt 

sustenabile“, a declarat preşedintele GSP, Gabriel 

Comănescu.  , George Marinescu

 CLUJENII 

SUNT CEI 

MAI INTERESAŢI 

DE VACCINAREA 

ANTI-COVID
ANALIZĂ. Judeţul Cluj 

se situează pe primul loc în 

ceea ce privește interesul pentru 

vaccinare anti-COVID, cu o rată 

de 7,85%, în funcţie de numărul 

persoanelor înscrise pe listele de 

așteptare, în vreme ce rata de 

interes pentru vaccin în judeţul 

Suceava este la cel mai mic nivel 

din ţară, 0,69%, arată o hartă 

a interesului pentru vaccinare, 

realizată de platforma Vaccin.

live.Rata de interes pentru 

vaccinare s-a calculat în funcţie 

de numărul persoanelor înscrise 

pe listele de așteptare faţă de 

populaţia judeţului și nu ţine cont 

de numărul de persoane deja 

vaccinate. După Cluj, printre cei 

mai interesaţi să se imunizeze 

sunt locuitorii din Ilfov - 6,83% și 

București - 6,54%. Pe locul patru 

se afl ă judeţul Mureș, unde rata 

de interes pentru vaccinare este 

de 4,87%. Locuitorii din judeţul 

Suceava nu s-au grăbit să se 

înscrie pe listele de așteptare 

pentru vaccin, rata de interes 

fi ind cea mai redusă din ţară - 

0,69%. În coada listei se mai afl ă 

Arad - 1,04%, Vrancea - 1,09%, 

Timiș - 1,34% și Bacău - 1,35%.

În judeţul Galaţi, joi, 1 aprilie, pe 

listele de așteptare ale platformei 

de vaccinare se afl au 20.806 

persoane, respectiv 3,32% din 

totalul populaţiei.  .  George 

Marinescu 
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Sprijin de 1.000 de lei 
pentru nou-născuţii Galaţiului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Acordarea unui stimulent 

fi nanciar pentru copiii nou-

născuţi, în cuantum de 1.000 

lei net/copil nou-născut, a fost 

aprobată de consilierii locali 

după aproape 40 de minute 

de discuţii şi amendamente. 

Interesant este că iniţiatorul 

acestui proiect, primarul 

Ionuţ Pucheanu, a acceptat 

amendamentul depus de grupul 

PNL, dar şi o parte dintre 

modifi cările propuse de grupul 

USR-PLUS. 

„Se aprobă acordarea unui 
stimulent fi nanciar pentru co-
piii nou-născuţi, în cuantum de 
1.000 lei net/copil nou-născut”, 
prevede hotărârea votată mier-
curi, 31 martie, de Consiliul Lo-
cal. Stimulentul fi nanciar pentru 
copiii nou-născuţi va fi  acordat de 
către Direcţia de Asistenţă Socia-
lă a Municipiului Galaţi, conform 
unei Metodologii. 

Pentru a benefi cia de stimu-
lentul fi nanciar, este necesară 
îndeplinirea cumulativă a unor 
condiţii. Cel puţin unul dintre 
părinţi sau părintele singur să 
aibă domiciliul stabil pe raza 
municipiului Galaţi cu cel puţin 
un an înainte de data naşterii 
copilului. Naşterea copilului este 
înregistrată la o maternitate de 
pe teritoriul României, după cum 
a propus grupul PNL, prin vocea 
consilierei Anamaria Hărăbor. 
Proiectul iniţial se referea doar 
la copiii născuţi în maternităţile 
de pe raza teritorială a munici-
piului Galaţi. 

De asemenea, părinţii sau pă-
rintele trebuie să depună cererea 
în termen de maximum 30 de zile 
calendaristice de la data externă-

rii mamei, dar nu mai mult de 
90 de zile de la naştere, termen 
extins în urma amendamentului 
USR. Solicitanţii nu trebuie să 
aibă datorii restante la bugetul 
local. 

Consilierii USR-PLUS au for-
mulat o serie de amendamen-
te prin care a fost simplifi cată 
procedura pe care trebuie să o 

urmeze părinţii pentru a soli-
cita acest stimulent fi nanciar, 
debirocratizarea fi ind posibilă 
prin comunicarea instituţională. 
Amendamente care au fost accep-
tate de primar, în ciuda rezerve-
lor manifestate de viceprimarul 
PSD Sorin Enache. 

„Hai că aţi trăit s-o vedeţi şi 
pe asta, să mă fi  făcut avocatul 

celor de la USR”, a glumit Ionuţ 
Pucheanu în plenul şedinţei. 

Scopul acordării stimulentu-
lui fi nanciar este de a oferi un 
sprijin familiilor cu domiciliul 
în Galaţi pentru creşterea şi în-
grijirea copiilor. Stimulentul fi -
nanciar se acordă o singură dată 
pentru fi ecare copil nou-născut. 
. foto Marian Calestru

AMENDAMENTE PNL ŞI USR ACCEPTATE DE PRIMARUL IONUŢ PUCHEANU  .  DECIZIE

 BANI EUROPENI 

ŞI PENTRU 

PODUL PESTE 

PRUT DE LA 

OANCEA
FINANŢARE. Compania 

Naţională de Administrare a 

Infrastructurii Rutiere (CNAIR) 

vrea să acceseze bani europeni 

nu doar pentru proiectarea şi 

construirea unui pod nou la 

Cosmeşti, peste Siret, ci şi pentru 

podul peste râul Prut, de pe DN 

26A, Oancea - Cahul, din judeţul 

Galaţi. Acesta se afl ă pe lista celor 

58 de poduri amplasate pe reţeaua 

rutieră naţională pentru care 

CNAIR a elaborat și depus, pe 24 

martie 2021, cererea de fi nanţare 

europeană nerambursabilă pentru 

elaborarea sau actualizarea 

documentaţiilor tehnice. Este 

vorba despre studii de fezabilitate 

sau documentaţii de avizare a 

lucrărilor de intervenţie. Printre 

obiectivele situate în judeţele 

Mehedinţi, Hunedoara, Timiş, 

Arad, Caras-Severin, Iaşi, Suceava, 

Harghita, Mureş, Covasna, Braşov, 

Maramureş şi Bistriţa Năsăud 

se afl ă şi consolidarea podului 

peste Prut de la Albiţa-Leuşeni. 

„Valoarea totală a proiectului 

este de 11.569.334,40 lei și va fi  

fi nanţat prin Programul Operaţional 

Infrastructură Mare 2014-2020, 

astfel: 85 la sută contribuţia Uniunii 

Europene din Fondul European de 

Dezvoltare Regionala - 8.371.501,35 

lei, iar 15 la sută contribuţie 

proprie - 1.477.323,77 lei. Durata 

proiectului: 22 luni“, transmite 

CNAIR. . Anca Melinte 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Campania de ecologizare „Gre-
en Gloria”, organizată de Funda-
ţia „Gloria Education”, continuă 
cu o nouă etapă, care presupune 
plantarea a încă 5.000 de puieţi în 
municipiul Galaţi. Prima etapă s-a 
fi nalizat în noiembrie anul trecut 
şi a constat în plantarea a 5.000 
de puieţi în parcul din Micro 21, 
în spatele Şcolii Nr. 3 şi al Mănăs-
tirii „Sf. Treime”. „Acum ne-am 
întors cu forţe proaspete pentru 

a doua parte a proiectului (plan-
tarea a încă 5.000 de puieţi). Nu 
rata oportunitatea de a socializa, 
de a cunoaşte oameni şi lucruri 
noi, de a petrece mai mult timp 
în natură şi de a înţelege impor-
tanţa vitală a mediului înconjură-
tor. Abia aşteptăm să ne revedem, 
pentru un oraş mai verde!”, spun 
organizatorii campaniei.

Programul plantărilor din 
acest an va cuprinde următoare-
le două weekend-uri. Sâmbătă, 3 
aprilie (de la ora 10,00 la 14,00) 
şi duminică, 4 aprilie (între 14,00 

şi 18,00), vor fi  plantaţi puieţi în 
parcul Selgros. La sfârşitul săp-
tămânii viitoare, sâmbătă, 10 
aprilie (10,00-14,00) şi duminică, 
11 aprilie (orele 14,00-18,00), acţi-
unea se va muta la Plaja Dunărea 
(Valuri).

„Stai fără grijă, îţi asigurăm 
noi apa şi gustarea dulce, poate 
chiar şi un ceai cald, dacă vremea 
va fi  capricioasă!”, ne asigură or-
ganizatorii, precizând că toată ac-
ţiunea se va desfăşura respectând 
normele de distanţare socială. .

Comerciant 
pus la plată

SANCŢIUNI. Un bărbat, în vârstă 

de 36 de ani, a fost sancţionat din cau-

za comercializării de produse într-un loc 

neautorizat. Comerciantul a fost depistat 

pe Aleea Comerţului din Piaţa Micro 39 A, 

comercializând roşii şi miez de nucă, alt loc 

decât cele special amenajate şi repartizate 

comercianţilor de autorităţile Administraţiei 

Publice Locale. În consecinţă, poliţistii locali 

din cadrul Serviciului Control Activităţi Co-

merciale l-au sancţionat contravenţional, cu 

amendă în valoare de 300 lei. . Beatrice 

Dumitriu

campanie
Fundaţia „Gloria Education” plantează încă 5.000 de puieţi

foto Gloria  u

Education
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O călătorie, 
la un click 
distanţă, 
la Polul Sud

INEDIT. Până pe 9 mai 2021, Editura 

Frontiera vă invită să vizitaţi expoziţia „Călătorie spre 

Sud“ a artistului Eugen Berlo, găzduită de Muzeul 

Naţional al Hărţilor și Cărţii Vechi din București, 

la adresa https://www.muzeulhartilor.ro/event-

item/calatorie-spre-sud/. Eugen Berlo a studiat 

arhitectura și matematica și a lucrat ca arhitect 

designer la New York. Artistul a ilustrat cărţile 

„Străbunicul meu, Emil Racoviţă“ de Andreia Petcu 

și „Spre Polul Sud“ de Emil Racoviţă. Inspirată de 

fabuloasa expediţie arctică a lui Racoviţă, expoziţia 

propune o călătorie real-imaginară către ţinutul 

îngheţat de la Polul Sud.  . Roxana Artene 

Penciu

Profesorul 
de matematică 
îndrăgostit de 
infinitul cuvintelor
Viorel Dinescu e un nume în 

poezia română. S-a născut, la 

2 aprilie 1951, în satul Zărnești, 

comuna Jorăști, judeţul Galaţi, 

România, fapt care îl defi nește 

și îl situează în exact spaţiul și 

timpul hărăzit lui de Dumnezeu 

pe acest Pământ și în această 

lume. Mi-a spus cândva că 

ar fi  vrut să se nască, totuși, 

într-o eră revolută, mai bună și 

mai aproape de inima sa, dar 

exact pe aceleași meleaguri 

și în aceeași casă urcată pe 

un dâmb semeţ, ca o redută a 

nesupunerii.

A privit încă de mic cerul inun-
dat de albastru de Zărnești și a ju-
rat că într-o zi va înălţa spre infi nit, 
chiar deasupra satului, ecuaţiile lui 
albastre, ca să rămână acolo în veci, 
ca o constelaţie a sa și numai a sa.

 Am fost odată la el acasă, acolo 
în Nord, în sătucul dintre dealuri, 
într-un moment care îl prăbușise 
dureros în el însuși, pierderea ma-
mei sale, la care atât de mult a ţinut 
și ţine în momentele sale de taină, și 
l-am înţeles cu adevărat, abia atunci 
l-am înţeles cu adevărat. Părea că, 
într-o frântură din acel cer, l-am vă-
zut preţ de o secundă pe copilul Vi-
orel Dinescu, iscodind cu ochi ageri 
și neastâmpăraţi zarea și numărând 
stejarii și zborurile de păsări, norii 
și stelele, fulgerele și fulgii de nea 
și tot socotind și socotind. De aceea 
s-a făcut profesor de matematică. 
Dar pentru că infi nitul cifrelor nu-i 

ridica bucuria până aproape de 
Marele Creator, s-a mai făcut 
și poet, știind el, în adâncurile 
fi inţei sale, că Poezia era starea 
lui cea cu adevărat hărăzită și 
mult mai mult i-a plăcut in-
fi nitul cuvintelor, fără însă a 

neglija rudenia lui milenară 
cu alde Aristotel și Pitagora.

De Eminescu s-a îndră-
gostit de la prima slovă citită 

și n-a mai găsit altă iubire 
asemenea până când nu 
l-a cunoscut pe Grigore 
Vieru. Cu Eugen Barbu și 

Fănuș Neagu, prietenii 
lui din această lume, 
primul îndrumân-
du-i pașii de început, 
celălalt învăluindu-l 
cu sufl area Îngerului 
său de Dunăre și de 
nemărginire, a comu-
nicat aproape zilnic în 

timpul vieţilor lor, și comunică la fel 
acum, prin vraja amintirilor și rezo-
nanţa rostirilor cuprinse în cărţile 
ţinute cu grijă pe catapeteasma bi-
bliotecii sale impresionante.

 A debutat spectaculos cu două 
volume tipărite în același an, 1983, 
„Ora ideală“, la Editura Cartea Ro-
mânească, și „O altă nuanţă a revo-
luţiei“, la Editura Albatros, și a tri-
umfat în anul următor cu „Ecuaţii 
albastre“, carte premiată la scurt 
timp de Academia Română. Speria-
se puţin lumea poetică a României. 
Abia trecuse de cumpăna primelor 
trei decenii de viaţă și avea deja în 
faţă un viitor care-l revendica și-l 
chema stăruitor. Să tipărești, la ma-
rile edituri, trei volume de versuri 
în doar doi ani a stârnit invidii și 
mici porniri conspirative. Chiar și 
Nicolae Manolescu lansa doar laude 
reţinute în „România literară“, lă-
sându-l pe Fănuș Neagu să defi neas-
că mai exact starea de receptare a 
noului poet: „Hai să-mi pun în cap 
o parte din lumea Galaţilor. Viorel 
Dinescu este, după Constantin To-
negaru, poate cel mai bun poet al 
orașului care, cel dintâi în Româ-
nia, i-a înălţat o statuie lui Mihai 
Eminescu“. Pus în rândul marilor 
poeţi, Viorel Dinescu avea să con-
fi rme, venind la intervale aproape 
identice, ca într-o matematică a 
devenirii sale poetice, cu noi și noi 
volume, „Etape“, „Ontologia crista-
lului“, „Eros - Anteros“, „Călăuze 
arhaice“, „Zeii de pământ“, „Asimp-
tota“, „Arhipelag stelar“, „Zidul cu 
privighetori“, „Om virtual“ și altele, 
cu deschideri spre critica literară, 
eseu, pamfl et. La 55 de ani, și-a 
strâns poezia de până atunci într-o 
edifi catoare „Dimensiune ascun-
să“, antologie de reper, editată la 
Iași, orașul studenţiei sale.

Când era aproape să treacă pra-
gul celor 70 de ani, aceeași Acade-
mie Română care-i premiase poezia 
de tinereţe i-a pus teascurile editu-
rii sale la dispoziţie, iar rodul a fost 
o nouă antologie, „O sută și una de 
poezii“, esenţă a esenţelor, ADN-ul 
său liric, cu poemul „Călătorul al-
bastru“, un fel de manifest, sculptat 
pe coperta a patra:

„ Până când în marginea pieţei 
apăru un călător albastru 
 Eram eu sau poate cineva cu care-
aş fi dorit să semăn 
Ş i-n faţa singurătăţii mele realita-
tea reveni în lucruri 
 Iar oamenii încercară să trăiască 
în altă culoare.“ 
Din partea cealaltă, dinspre 

Chișinău, aproape că e mai mare 
valul de preţuire, cine e prietenul 
lui Vieru este prietenul Basarabiei, 
mulţi (nici acolo toţi) îl iubesc, re-
gretatul Nicolae Dabija, mentorul 
revistei emblematice „Literatura 
și arta“, i-a dedicat anume lui unul 
dintre cele mai frumoase poeme 
ale sale, unul de unire și de „dor de 
dumneavoastră“, iar Grigore Vieru 
poartă cu el în mormântul de sub 
teii Chișinăului toate nopţile de ne-
odihnă și poezie fără graniţe petre-
cute la Dinescu acasă, în biblioteca 
lui de pe strada Melodiei.

„Îmi face impresia că Viorel 
Dinescu scrie poezii așa cum ar 
plimba un câine la malul mării 
sau un cal prin mijlocul fl uviului, 
în amurg“, scria Fănuș Neagu, pri-
etenul său.

Parafrazându-l pe frumosul ne-
bun al marilor orașe, spun și eu, am 
impresia că Viorel Dinescu tocmai 
împlinește 70 de ani.

 Doar impresia…
 La mulţi ani, Viorel Dinescu! .

 Ion Manea 

VIOREL DINESCU - 70  .  ANIVERSAREsucces
Gălăţence 
laureate la 
un concurs 
de arte plastice

 
PREMII. Două gălăţence au 

obţinut locul I la categoria grafi că, 

respectiv, menţiune la categoria 

pictură, în cadrul Concursului Naţional 

de Arte Plastice „Nicolae Milord“, 

organizat de Centrul Cultural de Arte 

„Carmen Saeculare“ Neamţ, pe 25 

martie. Proiectul, care şi-a propus 

promovarea creaţiilor elevilor școlilor 

de arte din ţară, s-a desfășurat 

online, pe două secţiuni - grafi că şi 

pictură. Câștigătorii au fost desemnaţi 

de un juriu format din personalităţi 

din domeniul artelor plastice din 

Piatra Neamţ.  Georgiana Susanu, 

în vârstă de 18 ani, a participat cu 

lucrarea „Riduri de viaţă“ şi a obţinut 

locul I la secţiunea grafi că. Ea a 

folosit o tehnică mixtă pe carton 

40x50cm (pastel alb, sepia, cărbune). 

Georgiana este elevă şi dorește să 

urmeze o carieră în domeniul artei. 

„Voi urma studiile superioare în 

domeniul artei. Îmi amintesc căsuţa 

desenată de mine pe care a arătat-o 

doamna învăţătoare în faţa clasei, 

pentru că i s-a părut frumoasă. Acel 

moment a fost extrem de valoros 

pentru mine și m-a făcut să am 

încredere în ceea ce pot“, ne-a spus 

Georgiana Susanu. 

Mariana Chirilă, în vârstă de 53 de 

ani, de profesie casier, a participat 

la concurs cu lucrarea intitulată 

„Meditaţie“, o reproducere în ulei ce 

reprezintă „o nostalgie a amurgului 

vieţii“. Lucrarea a fost premiată cu 

menţiune în cadrul categoriei pictură. 

„Înclinaţia evidentă către artă a venit 

după clasa a V-a, când l-am avut 

profesor pe regretatul Gheorghe 

Munteanu, care mă îndemna să 

mă axez pe o carieră în pictură, 

dar viaţa mi-a rezervat alt traseu (...) 

Acum am doi ani de când ţin din nou 

pensula în mână şi îmi doresc să mă 

perfecţionez“, ne-a declarat Mariana. 

Georgiana Susanu şi Mariana 

Chirilă sunt îndrumate de profesorii 

de grafi că şi pictură Olimpia Ştefan 

şi Raul Popa, din cadrul Centrului 

Cultural „Dunărea de Jos“ 

Galaţi.  , Alexandra Chetrone  
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Începând de joi, 1 aprilie 
2021, Poliţia Municipiului Ga-
laţi are o nouă comandă. La o zi 
după ce fostul comandant, comi-
sarul-şef Marius Dobrea (50 ani) 
şi adjunctul său, comisarul-şef 
Marius Rotaru (49 ani), au tre-
cut în rezervă prin pensionare, 
primul după 26 de ani vechime 
în Poliţie, iar al doilea, după 27 
de ani, conducerea IPJ Galaţi a 
desemnat, cu titlu de împuter-
niciţi, alţi doi succesori. Nume-
le unuia dintre ei era vehiculat 
la favorit la şefi a Municipiului, 

chiar înainte ca numirile să fi e 
făcute ofi ciale. Este vorba de co-
misarul-şef Gabriel Mitrea, şeful 
Secţiei 2 Poliţie. Ofi ţerul are o 
vechime de 20 de ani în Poliţie 
şi va fi  secondat la comandă de 
colega sa de la Secţia 3. Şefa ce-
lei mai „grele” unităţi de poliţie 
din municipiu, comisarul Anca 
Goliţă, a fost prima femeie-şef 
de secţie din poliţia gălăţeană, 
iar acum devine prima repre-
zentantă a sexului frumos care 
deţine o funcţie de comandă la 
un nivel atât de înalt. Cei doi vor 
ocupa, ca împuterniciţi, funcţii-
le până când, pentru acestea, va 
fi  organizat concurs. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Consilierul local PSD Lucian 
Valeriu Andrei (foto) a fost ales 
miercuri, 31 martie 2021, vice-
primarul municipiului Galaţi, cu 
15 voturi favorabile, şase voturi 
„împotrivă” şi patru voturi nule. 
Contracandidatul social-demo-
cratului, consilierul local USR 
PLUS Daniel Zinica a primit nouă 
voturi „pentru”, patru voturi „îm-
potrivă” şi 12 voturi nule.

„Le mulţumesc colegilor mei 
pentru votul exprimat. De acum 
înainte, pe lângă politică, o să 
trebuiască să fac şi politici”, a de-
clarat noul viceprimar. „Şi admi-
nistraţie!”, a ţinut să-l completeze 
primarul municipiului Galaţi, Io-
nuţ Pucheanu. „Şi administraţie, 
da”, a admis noul ales.

Aşa cum aţi mai putut citi în 
ziarul „Viaţa liberă“, Lucian An-
drei, în vârstă de 41 de ani, este 
la al doilea mandat de consilier 
local şi lucrează ca inspector de 
stat la Inspectoratul de Siguran-
ţă Feroviară Galaţi din cadrul 
Autorităţii Feroviare Române. 
„Sunt inginer în transporturi for-
mat la Universitatea Politehnică 

din Bucureşti, sunt absolvent de 
master în managementul cali-
tăţii în inginerie, şi sunt un om 
care munceşte în mediul discipli-
nat al căilor ferate, în domeniul 
siguranţei circulaţiei”, declara 
social-democratul în campania 
electorală a alegerilor locale din 
2020. La acel moment, îşi expri-
ma convingerea că expertiza şi 
experienţa lui sunt necesare în 
serviciul de transport public, 
informatizarea aparatului de 
specialitate al Primăriei, dar şi 
în activitatea de reglementare a 
serviciilor publice.

Lucian Andrei va fi  coleg cu 
viceprimarul în funcţie al Gala-
ţiului, social-democratul Sorin 
Enache .

’
Le mulţumesc 

colegilor mei 

pentru votul 

exprimat. De 

acum înainte, pe 

lângă politică, o să 

trebuiască să fac şi 

politici

LUCIAN VALERIU ANDREI
viceprimar

Luptă mocnită pentru 
putere în Consiliul Local
 Deşi nu prea a văzut-o nimeni, 

lupta pentru putere în rândul 

pesediştilor din Consiliul Local 

se duce mocnit, existând 

o grupare care-i contestă 

primarului rolul de Lider Máximo, 

pe bună dreptate, dacă ne 

raportăm la Codul administrativ, 

dar şi la cele relatate de primar 

într-un interviu. 

În principiu, primarul este 
echivalentul, la scară mai mică, 
al prim-ministrului, dar lipsit 
de puterea de a emite legal acte 
administrative de greutatea ordo-
nanţelor de urgenţă. Legal, gra-
dul de subordonare al primarului 
faţă de consiliul local este acelaşi 
ca al oricărui angajat din primă-
rie, el fi ind obligat să ducă la înde-
plinire hotărârile consilierilor. E 
drept că, spre deosebire de prim-
ministru, primarul nu poate fi  în-
lăturat prin moţiune de cenzură, 
ci eventual prin referendum lo-
cal, asta dacă nu cumva reuşeşte 
să apară în rechizitoriul vreunui 
procuror pentru vreuna din găi-
năriile clasice postdecembriste.

 Singura lui pârghie de control 
asupra consilierilor este cea poli-
tică, pârghie prin care un şef de 
partid le ordonă membrilor să vo-
teze aşa cum vrea el, fără să aibă 
legătură cu vreun program poli-
tic asumat de partid prin forurile 
lui interne. Acum, dacă-mi aduc 
aminte bine, prima condamnare 

a lui Dragnea parcă tocmai pen-
tru asta a fost.

Înainte de a merge mai departe, 
e nevoie să vă amintesc de Richard 
Bruce „Dick“ Cheney. Pentru cei 
care vă întrebaţi cine este persona-
jul, el a fost vicepreşedinte al SUA 
(2001-2009), servind în echipa 
prezidenţială a lui George W. 

Bush Jr. Totodată, conform Con-
stituţiei ţării, în calitate de vice-
preşedinte al SUA, Cheney a fost şi 
preşedinte al Senatului american, 
camera superioară a legislativului 
SUA, Congresul. Practic, Cheney 
se bucura atât de puterea execu-
tivă, în calitate de vicepreşedinte 
al SUA, dar şi de cea legislativă, ca 

preşedinte al Senatului, iar date 
fi ind calităţile intelectuale ale lui 
George W. Bush Jr., el a fost cel 
care a condus de facto SUA în acea 
perioadă.

Revenind pe plaiurile demarca-
te geografi c şi politic de Prut-Siret-
Dunăre (PSD), există un personaj 
politic care se manifestă similar 
lui Cheney, şi acela este viceprima-
rul Enache. El exercită concomi-
tent şi puterea executivă, dar şi pe 
cea legislativă, iar în calitate de li-
der de grup politic gestionează ma-
joritatea din Consiliul Local, fi ind 
în postura relevantă de a controla 
politic întreaga primărie. Vremea 
măscăricilor stă să apună, iar cre-
uzetul social-democrat naşte un 
nou lider pe plan local. .  E.S. 

OPINII , VIZIUNI, PLATFORME   .  LIDERI

numiri
Şefi  noi
la Poliţia Municipiului Galaţi 

vot
A fost ales cel de-al doilea 
viceprimar al Galaţiului
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fotbal
România, şanse compromise pentru „Mondiale“

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

După doar trei etape parcurse 
din cadrul preliminariilor Cam-
pionatului Mondial de fotbal ce 
se va disputa în Qatar, în iarna 
anului viitor, România şi-a com-
promis considerabil şansele de 
califi care, chiar şi cele pentru 
obţinerea locului secund. Echipa 
de pe locul 2 din fi ecare grupă va 
avea de trecut apoi două tururi de 
baraj pentru a obţine califi carea 
la „Mondiale“. 

 Cu toate că a început cu un 
rezultat pozitiv, scor 3-2, pe teren 

propriu, cu Macedonia de Nord, 
România a pierdut apoi, scor 0-1, 
pe teren propriu cu Germania, 
iar punctul culminant al deza-

măgirii a fost atins în partida de 
miercuri seară, când formaţia 
pregătită de Mirel Rădoi a cedat, 
scor 2-3, pe terenul Armeniei. 

Cu doar trei puncte acumula-
te până în prezent, România are 
deja de recuperat un ecart de şase 
puncte faţă de Armenia, care are 
victorii pe linie (1-0 cu Liechten-
stein, 2-0 cu Islanda, 3-2 cu Româ-
nia), plus câte trei puncte faţă de 
Germania şi Macedonia de Nord. 
Ultimele două s-au întâlnit mier-
curi seară, la Duisburg, iar Mace-
donia de Nord s-a impus surprin-
zător, cu scorul de 2-1. Din grupa 
tricolorilor mai fac parte Islanda 
(3 puncte), echipă ce a eliminat 
România în barajul pentru Euro, 
plus Liechtenstein, fără niciun 

punct obţinut. .

Fetele de la CSU Belor, 
misiune foarte grea

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Cele 12 echipe feminine din 

primul eşalon de volei românesc 

se întâlnesc în ultimul turneu 

al Campionatului Diviziei A1. 

Gălăţencele vor juca trei partide 

în cadrul turneului organizat de 

Ştiinţa Bacău, alături de formaţia 

gazdă, CS Voluntari şi Alba Blaj. 

Clasamentul la zi ne arată că 
prima grupă valorică a turneului 
principal play-off, locurile 1-4, s-a 
cam conturat. Iată-le pe primele 
patru clasate: 1. CSM Târgovişte 
53 puncte, 2. Alba Blaj 52 p, 3. Di-
namo 42 p, 4. CS Medgidia 38 p. 

Avem o echipă surpriză, cea din 
Medgidia, între primele patru şi 
două formaţii din fruntea clasa-
mentului care ar putea schimba 
locurile între ele până la startul 
play-offului. Ceva mai strânsă 
este lupta pentru grupa locurilor 
5-8, care se prezintă astfel: 5. CSM 
Lugoj 30 p, 6. Ştiinţa Bacău 29 p, 7. 
CSO Voluntari 26 p, 8. CSU Belor 
25 p, iar în continuare, 9. Rapid 
Bucureşti 21 p, 10. Argeş Piteşti 14 
p, 11-12. CS Medicina Tg. Mureş şi 
„U“ Cluj, câte 6 puncte. 

 Gălăţencele
vor avea mult de lucru 

Cu o linie de clasament destul 
de echilibrată, 19 meciuri, nouă 

victorii şi zece înfrângeri, 25 
de puncte (setaveraj 32-36), CSU 
Belor este nevoită să facă mari 
eforturi pentru a nu aluneca în 
ultima grupă. Principala contra-
candidată la poziţia a opta este 
Rapidul. Formaţia bucureşteană 
va avea de disputat două partide 
pe care le poate câştiga, cu CS 
Medicina Tg. Mureş şi „U“ Cluj, 
ultimele două clasate. 

Antrenorul Bogdan Paul este 
conştient de faptul că echipa sa 
poate încheia sezonul în ultima 
grupă valorică, însă face apel 
la mobilizarea şi determinarea 
jucătoarelor pentru a obţine un 
succes ce le-ar asigura prezenţa 
în grupa 5-8. CSU Belor va juca 

astăzi, de la ora 14:00, cu CSO Vo-
luntari, apoi mâine, de la 17:00, 
cu gazdele de la Ştiinţa, iar tur-
neul va fi  încheiat duminică, în 
compania multiplei campioane 
Volei Alba Blaj.

  „Într-adevăr, avem o situaţie de-
loc liniştitoare, dar totul se joacă. În 
cele trei meciuri de la Bacău ne vom 
lega speranţele de primele două, în 
mod desoebit, cele cu CSO Voluntari şi 
Ştiinţa Bacău. În ceea ce priveşte con-
fruntarea cu multipla campioană, 
echipa din Blaj, aceasta este aproa-
pe imposibil de abordat, dată fiind 
diferenţa mare de valoare. Mergem 
în oraşul lui Bacovia în bună stare 
de joc, medical şi fizic, iar pe teren 
vom da totul pentru o evoluţie cât mai 
bună. Avem nevoie de multă putere 
de concentrare şi de o permanentă 
determinare“,  ne-a declarat antre-
norul Bogdan Paul. 

 CSU Belor,
de aseară la Bacău 

 Echipa noastră a ajuns ieri-
seară la Bacău cu gândul la o 
comportare la înălţime. Iată lo-
tul deplasat: Anamaria Berdilă 
(căpitanul echipei), Lara Vukaso-
vici, Elena Beceva, Adina Roşca, 
Andrea Lakovici, Andreea Tă-
maş, Borislava Saykova, Sorina 
Miclăuş, Talita do Nascimento, 
Mirela Şahpazova, Nikolina Bo-
zicevici şi Violeta Stan. Fetele au 
efectuat miercuri testul Covid, 
trecut cu brio, iar acum aşteaptă 
cu încredere startul partidelor 
din cadrul ultimului turneu din 
sezonul regulat.

 „ Cavalerii fl uierului “  de la me-
ciurile echipei noastre provin din 
oraşele Piatra Neamţ - Octavian 
Diaconiţa, şi Cluj-Napoca - Tudor 
Pop. . 

ULTIMUL TURNEU AL DIVIZIEI A1  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

HALTERE.Doi gălăţeni fac 

parte din delegaţia României pentru 

Campionatele Europene de hal-

tere pentru seniori de la Moscova 

(Rusia). Este vorba despre Valeriu 

Calancea, fost campion mondial, 

acum unul dintre antrenorii celor 

nouă sportivi români (şapte fete şi 

doi băieţi), şi Costel Dimofte, vice-

preşedinte al Federaţiei Române, 

şeful Centrului Naţional de Pregă-

tire Olimpică de la Galaţi, prezent 

la Moscova în calitate de arbitru 

internaţional.

VOLEI. De astăzi până du-

minică, în trei oraşe din ţară se 

dispută meciurile ultimului turneu al 

Campionatului feminin Divizia A1 de 

volei. Dacă echipa gălăţeană joacă 

la Bacău, în turneul din Capitală vor 

ofi cia doi arbitri gălăţeni. Este vorba 

despre Lucian Năstase şi Florin 

Dimachi.

ANIVERSARE. Gălăţeanca 

Daria Rebeca Ciocan, una dintre 

marile speranţe ale atletismului 

românesc, a împlinit frumoasa 

vârstă de 17 ani. Sportiva legitimată 

la CSM Galaţi este vicecampioană 

naţională la 60 de metri plat juniori 

şi se pregăteşte să participe la 

Balcaniadă şi la Campionatele 

Europene de atletism rezervate 

juniorilor. Îi urăm un sincer „La mulţi 

ani!“, sănătate şi la cât mai multe 

succese sub culorile CSM Galaţi!  

Doi gălăţeni la 
„Europenele“ 
de la Moscova

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Oţelul 
transferă 
pentru 
Liga a II-a

FOTBAL. Cu gândul de a întări 

echipa pentru o eventuală participare în 

Liga a II-a în sezonul următor, condu-

cerea Oţelului s-a grăbit să semneze 

cu un atacant de la o contracandidată 

în lupta pentru promovare. Este vorba 

despre atacantul Sergiu Jurj (23 de 

ani), sosit din postura de jucător liber, 

după ce şi-a reziliat contractul cu CSM 

Focşani. Jurj nu va putea fi  folosit de 

antrenorul Petre Grigoraş în actuala 

ediţie de campionat, întrucât perioada 

de transferuri s-a încheiat. . Florin 

Radu
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 AMENZI DATE 

DE POLIŢIŞTI

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Cândva o livadă înfl oritoare, 

întinsă pe mai bine de 60 de 

hectare, porţiunea de teren 

care desparte orașul Galaţi de 

Combinatul Siderurgic a ajuns 

astăzi o adevărată groapă de 

gunoi. Zeci de tone de moloz, 

canapele și fotolii vechi, bidoane 

și ambalaje din plastic aruncate 

ilegal aici, cât vezi cu ochii, au 

transformat fosta plantaţie de 

pomi fructiferi într-un loc poluat 

și deprimant. 

Povestea fostei livezi care a 
aparținut Seromgal SA Galați 
este una tipică pentru ilustrarea 
jafului la care au fost supuse mul-
te societăți de stat din România, 
după Revoluție. Între 1987 și 1991, 
pe o parte din fâșia de teren care 
delimita Galațiul de Combinatul 
Siderurgic au fost sădiți pomi fruc-
tiferi. Vorbim despre vișini, cireși, 
meri, pruni și gutui plantați pe o 
suprafață de peste 60 de hectare. 
Pe alte aproape 200 de hectare din 
aceeași zonă era plantată, pe te-
rase, viță-de-vie. Toate se afl au în 
patrimoniul statului, prin Serom-
gal SA. Societatea a mers destul 

de bine până în 2001, atunci când 
două treimi din acțiuni au intrat 
în posesia salariaților. 

 În scurt timp, managementul 
total inefi cient a făcut ca Serom-
gal să înregistreze pierderi destul 
de mari, ceea ce a transformat în-
tr-un veritabil eșec o afacere care 
avea toate ingredientele pentru 
a deveni un exemplu de ”așa da” 
în perioada de tranziție prin care 
trecea țara noastră.

 Terenurile împreună cu pomii 
fructiferi au rămas totuși în pro-
prietate publică, la Agenția Dome-
niilor Statului. Din nou, corupția, 

incompetența și interesele (tere-
nul are o valoare imobiliară esti-
mată la milioane de euro – n.red.) 
au făcut ca livadă să fi e lăsată în 
paragină, an după an. Sub priviri-
le dubios de pasive ale celor care 
o aveau în grijă, plantația a ajuns 
lemn de foc pentru localnicii din 
satele învecinate.

 Mormane de gunoi 
în locul pomilor fructiferi 

După devalizarea unei afaceri 
cât se poate de profi tabile și după 
ce hoții de lemne au defrișat în-
treaga livadă, alți gălățeni ”de 

bine” au dat lovitura de grație. 
Este vorba despre persoanele 
care vin și aruncă gunoaie exact 
pe terenul fostelor plantații. Nu 
vorbim despre o pungă cu gunoi 
aruncată cu nepăsare dintr-o 
mașină, ci despre mormane în-
tregi de cărămizi și ciment, des-
pre bucăți întregi de zid și despre 
mobilier vechi, totul amestecat cu 
resturi de plastic din belșug. 

 Din spusele ciobanilor care 
trec zilnic cu turmele prin zonă, 
munții cu gunoaie cresc de la o 
săptămână la alta. Doar amenzile 
pe care Poliția Locală le-a mai dat 
celor prinși aruncând deșeuri au 
mai domolit fenomenul, dar polu-
area fostelor livezi continuă încă. 
”Am înțeles că au dat polițiștii 
amenzi foarte mari, așa că se cam 
tem să vină și să mai arunce. Dar 
acum vin pe timpul nopții și arun-
că din mașini, pentru că a doua zi 
se vede unde a fost aruncat gunoi. 
Este păcat că se întâmplă așa, pen-
tru că se transformă totul într-o 
groapă de gunoi”, a spus Iordan 
Cherici, un cioban pe care l-am 
întâlnit în zonă.

Pozele sunt cât se poate de gră-
itoare, astfel încât orice comenta-
riu este de prisos. ,  foto Marian 

Calestru 

O livadă de la marginea 
Galaţiului a ajuns 
groapă de gunoi

Pomii fructiferi încă roditori au fost tăiaţi de hoţii de lemne  u
foto  Jandarmeria Galaţi

1.800 de tone de fructe, 
în fi ecare an

La trei ani de la  u

Revoluţie, livezile 
Seromgal produceau 
anual în jur de 1.800 de 
tone de fructe. Acum, 
zecile de hectare 
defrișate abuziv și 
lăsate abandonate sunt 
năpădite de buruieni și 
de oţetari

MEDIU. De la Poliţia Locală 

Galaţi am afl at că, de la începutul 

anului și până pe 25 martie, au 

fost date 28 de sancţiuni în valoare 

totală de 25.000 de lei pentru 

depozitarea sau abandonarea 

deșeurilor. ”Poliţiștii din cadrul 

Serviciului de Protecţie a Mediului 

au dat amenzi în următoarele zone: 

strada Garofi ţei, zona Tirighina, 

zona Castrul Roman, cartier 

Filești, șoseaua Smârdan, zona 

Drumul Viilor, zona lac Brateș, 

Calea Prutului, clădirile Seromgal, 

zona Mehid etc. Trebuie precizat 

că, în anul 2020, au fost aplicate 

un număr de 50 de asemenea 

sancţiuni contravenţionale, cu o 

valoare totală de 58.700 de lei”, a 

precizat Aurelia Matei, purtătoarea 

de cuvânt a Poliţiei Locale Galaţi.  

. R.B. , foto Marian Calestru

TONE DE MOLOZ ȘI ALTE DEȘEURI  .  REPORTAJ

La începutul anilor 2000, aici erau pomi fructiferi u
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Cererea de chemare în judecată 
este actul de procedură prin care 
o persoană se adresează instanţei 
pentru soluţionarea unei pretenţii 
civile.

 Codul de procedură civilă pre-
vede că această cerere trebuie să 
cuprindă următoarele elemente:

 - numele şi prenumele, domici-

liul sau reşedinţa părţilor (pentru 
persoanele juridice, denumirea şi 
sediul), codul numeric personal 
sau, după caz, codul de identifi care 
fi scală etc.;

 - numele, prenumele şi cali-
tatea persoanei care reprezintă 
partea în proces, iar în cazul re-
prezentării prin avocat, nume-

le, prenumele acestuia şi sediul 
profesional;

-   obiectul cererii, adică preten-
ția concretă a reclamantului faţă 
de pârât (ex., obligarea la plata 
unei sume de bani, revendicarea 
unui bun, partajarea bunurilor, 
anularea unui contract etc.).

Când obiectul cererii este eva-
luabil în bani, reclamantul trebu-
ie să precizeze valoarea, deoarece, 
în funcţie de aceasta, se fi xează 
limitele cadrului procesual în 
care se va desfășura judecata şi, 
totodată, se determină cuantu-
mul taxei judiciare de timbru şi 
competenţa materială a instanţei 
(ex., dacă se formulează o acțiune 
în pretenții prin care se solicită 
despăgubiri în valoare de până la 
200.000 de lei inclusiv, competen-
ţa de soluționare a cauzei în primă 
instanţă aparține judecătoriei, iar 
dacă valoarea este mai mare de 
200.000 de lei competenţa revine 
tribunalului);

 - motivele de fapt şi de drept pe 
care se întemeiază cererea.

Nu este obligatoriu ca recla-
mantul să indice temeiul de drept 
(textul de lege), însă este foarte 
important ca reclamantul să for-
muleze corect obiectul cererii, cu 
o motivare clară şi concisă, care să 
permită judecătorului să facă înca-
drarea juridică a situaţiei de fapt 
din cererea respectivă;

- dovezile pe care reclamantul 
le solicită să fi e administrate în 
proces (înscrisuri, interogatoriu, 
martori, expertiză, cercetare la 
faţa locului etc.);

- semnătura reclamantului sau 
a reprezentantului acestuia (avocat 
sau mandatar).

În cazul în care cererea de che-
mare în judecată este supusă unei 
taxe de timbru, reclamantul va tre-
bui să ataşeze cererii dovada achi-
tării taxei respective. Această taxă 
se calculează în condițiile prevăzute 
de Ordonanța de Urgenţă a Guver-
nului nr.80/29 iunie 2013, în raport 
de natura cererii sau de valoarea 
obiectului acesteia. ,   Judecător 

Eugen Mortu,     Tribunalul Galaţi  

breviar juridic
Cererea de chemare în judecată în procesul civil

Copiii pot fi înfiaţi 
mai uşor
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 A intrat în vigoare legea care 

modifi că regulamentul privind 

adopţia. Pot fi  înfi aţi și copiii 

mari, cu vârste de peste 14 ani, 

iar sprijinul fi nanciar acordat 

familiilor adoptate este net 

superior celui practicat până 

acum. În plus, au fost eliminate 

o serie de proceduri, care, chiar 

dacă erau formale, împiedicau 

sau întârziau nejustifi cat de mult 

intrarea copilului în noua familie. 

Legea nr. 268/2020 pentru 
modifi carea şi completarea Legii 
nr. 273/2004 privind procedura 
adopţiei, publicată în Monitorul 
Ofi cial la fi nele anului trecut, 
a intrat în vigoare pe 26 martie 
2021.

Noua lege prevede simplifi ca-
rea procedurii de adopție, una din-
tre cele mai importante modifi -
cări, care interesează valabilitatea 
actelor pe care adoptatorii trebuie 
să le obțină, vizând atestatul de 
adoptator. Conform vechilor pre-
vederi, acesta avea o valabilitate 
de doi ani, timp în care, de cele 
mai multe ori, cel care dorea să 
adopte nu reușea să identifi ce un 
copil sau avea de făcut alte proce-
duri ce trebuiau îndeplinite și care 
necesitau mult timp, astfel că se 
ajungea la situații în care atestatul 
expira. Conform noii legi, valabi-
litatea acestuia a fost prelungită 
la cinci ani.

 Un alt aspect important care 
a fost modifi cat este procedura 
identifi cării și solicitării acordu-
lui rudelor copilului de până la 
gradul al IV-lea, una dintre cele 

mai anevoioase proceduri, care 
fi e întârziau, fi e blocau proce-
sul de adopție. Conform noilor 
modifi cări, de pe 16 martie, cei 
care vor dori să adopte nu vor fi  
interesaţi decât de identifi carea 
rudelor până la gradul al treilea, 
care vor fi  căutate o singură dată, 
scurtându-se astfel perioadele în 
care copiii vor fi  blocați în siste-
mul de protecție.

 De asemenea, legea mai pre-
vede ca vor putea benefi cia de 
şansa la o familie şi copiii tre-
cuţi de vârsta de 14 ani, aceştia 
rămânând adoptabili până la 
majorat.

Și aspectele fi nanciare legate 
de procesul de adopție sunt regle-
mentate diferit în noua lege. Astfel, 
adoptatorul va primi o indemniza-
ţie lunară în valoare de 85% din 
media veniturilor nete realizate 
în ultimele 12 luni din ultimii doi 
ani anteriori datei emiterii hotă-
rârii judecătorești de încredințare 
în vederea adopției. Cuantumul 
indemnizației lunare nu poate 
fi  mai mic decât suma rezultată 
din aplicarea unui coefi cient de 
multiplicare de 3,4 la valoarea in-
dicatorului social de referință, iar 
cuantumul maxim al acesteia nu 
poate depăși valoarea de 8.500 de 

lei. Până acum, indicatorului social 
de referință era de 500 de lei. Ast-
fel, din martie 2021, indemnizaţia 
lunară care se acordă salariaților 
care vor să adopte copii va fi  sta-
bilită între 1.700 și 8.500 de lei. De 
asemenea, persoana sau familia 
care adoptă un copil sau mai mulţi 
benefi ciază pentru fi ecare dintre 
aceştia de o sumă fi xă de 1.500 
de lei pe an pentru servicii de re-
cuperare sau reabilitare, în cazul 
în care minorul are probleme de 
ordin medical sau psihologic şi ur-
mează terapii pentru acestea la re-
comandarea unui medic, psiholog 
sau asistent social. ,

CONDIŢII MAI RELAXATE ȘI FACILITĂŢI FINANCIARE  .  ADOPŢII

 CUM 

SE LUCREAZĂ 

LA JUDECĂTORIA 

GALAŢI
UTIL. În perioada stării 

de alertă, programul de lucru 

la Arhiva civilă, Arhiva penală, 

Registratură, Biroul de informare 

și relaţii publice, Asociaţii/

Fundaţii, Sindicate, din cadrul 

Judecătoriei Galaţi, este în zilele 

de luni, miercuri şi joi, între orele 

9,00 - 12,00. Ridicarea copiilor 

legalizate de pe hotărâri se 

face în zilele de luni, miercuri și 

joi, între orele 12,00 - 13,00, la 

camera P9. Accesul publicului se 

face cu programare on-line pe 

pagina cagl.ro/programări sau 

telefonic, cu respectarea regulilor 

de distanţare socială şi doar în 

măsura în care nu este posibilă 

consultarea în format electronic 

a dosarului. Conducerea 

Judecătoriei recomandă ca, 

în dosarele instanţei, să se 

completeze şi să se trimită cererea 

de comunicare documente 

în format electronic. Dosarul 

electronic poate fi  accesat din 

mesajul e-mail primit de la instanţă 

ori prin paginile de internetcagl.

ro sau cagalati.ro.  . Mariana 

Constandache 

online
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Primăria vrea 
să transforme o clădire 
abandonată în creşă
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru proiectarea şi executarea 

lucrărilor de reabilitare a 

imobilului de pe strada Alexandru 

Ioan Cuza nr. 24, în vederea 

înfi inţării unei creşe, Primăria 

municipiului Galaţi a scos la 

licitaţie un contract de 2.279.296 

de lei, inclusiv TVA şi aşteaptă 

ofertele până pe 27 aprilie 

2021. Clădirea dezafectată va fi  

transformată în creşă cu bani 

europeni, administraţia locală 

aşteptând să semneze contractul 

de fi nanţare nerambursabilă. 

„Vorbim de prima creșă pe 
care o va înființa Primăria în 
ultimii 30 de ani, și, totodată, 
de încă un demers pe care îl 
facem pentru susținerea copi-
ilor de la primii pași în viață. 
În prezent clădirea este aban-
donată, dar va primi astfel 
cea mai bună utilitate, fiind 
destinată copiilor”, a declarat 
primarul municipiului Galați, 
Ionuț Pucheanu. 

Imobilul este format din două 
corpuri, cu regim de înălțime 
subsol, parter și un etaj. Prin 
proiect se prevede amenaja-
rea spațiului cu destinația de 

creșă, astfel încât să fie creat 
copiilor și cadrelor didactice 
un mediu educațional care să 
le ofere confort și care să per-
mită desfășurarea unui proces 
instructiv-educativ eficient. 

Prin contract sunt prevăzu-
te patru luni pentru proiectare 
şi 12 luni pentru execuţie. Lu-
crările presupun: consolidare, 
recompartimentare a spațiilor 
necesare funcționarii în bune 
condiții a creșei și reabilitare 
termică. Acestea vor fi comple-
tate cu înlocuirea integrală a 
instalațiilor pentru utilități, 
refacerea finisajelor interioare 

și exterioare, refacerea trotu-
arelor, montarea de bănci și 
coșuri de gunoi, amenajarea 
spațiilor verzi etc. 

Dotările spațiului cu mobi-
lier pentru copii, echipamente 
joc, se vor realiza în urma unei 
achiziții separate. 

Investiţia va fi realizată cu 
fonduri europene în cadrul 
POR 2014-2020, proiectul fi-
ind aprobat spre finanțare, ur-
mând semnarea contractului. 
Valoarea totală a proiectului 
este de 2.783.240 de lei cu TVA, 
din care 1.215.247 de lei de la 
bugetul local. .

INVESTIŢIE CU FINANŢARE EUROPEANĂ  .  LICITAŢIE

 DECONTĂRI 

PENTRU PNDL 

ŞI INVESTIŢII 

LA TÂRGU BUJOR

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Un bărbat, în vârstă de 22 de 
ani, a fost depistat la graniță cu 
o carte de identitate falsă. Băr-
batul s-a prezentat, în Punctul 
de Trecere a Frontierei Oancea, 
pentru efectuarea formalităților 
de control pentru trecerea fron-
tierei, ca pasager într-un autocar 
marca VanHool. În baza analizei 
de risc pe linia documentelor de 

călătorie false sau falsifi cate, s-a 
efectuat un control amănunţit 
asupra pasagerilor mijlocului de 
transport, polițiștii descoperind, 
ascunsă în buzunarul hainei băr-
batului, o carte de identitate cu 
însemnele autorităţilor române, 
care avea imprimată fotografi a 
altei persoane. Având suspiciuni 
cu privire la autenticitatea docu-
mentului în cauză, polițiștii de 
frontieră au efectuat verifi cări 
suplimentare şi au constatat că 

acesta nu îndeplinește condiţiile 
de formă şi fond ale unuia auten-
tic, fi ind fals. Cu privire la cele 
constatate,  bărbatul a declarat că 
a fost rugat de un prieten să ducă 
respectivul document în Italia, 
unde urma să-l predea persoa-
nei al cărei nume era înscris pe 
cartea de identitate. În cauză, se 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de compli-
citate la fals material în înscri-
suri ofi ciale. ,

control
Carte de identitate falsă, descoperită la graniţă

Scandalul 
l-a costat 
scump

AMENZI. Un bărbat, în vârstă 

de 52 de ani, a fost depistat în timp 

ce-i adresa injurii altui cetăţean. Scan-

dalagiul a fost depistat în zona unui 

bloc de pe strada Drumul de Centură, 

în timp ce profera injurii, expresii jigni-

toare și ameninţări cu acte de violenţă 

la adresa celuilalt bărbat, ameninţând 

totodată că va sparge și geamurile 

unui imobil. În cauză, poliţiștii locali 

din cadrul Secţiei Nr. 3 l-au sancţio-

nat contravenţional, cu o amendă în 

valoare de 1.000 de lei. , Beatrice 

Dumitriu

LUCRĂRI. Ministerul 

Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 

Administraţiei a continuat plăţile 

în vederea decontării facturilor 

pentru obiectivele de investiţii 

realizate prin etapele I și II ale 

Programului Naţional de Dezvoltare 

Locală (PNDL). În judeţul Galaţi, 

decontările pentru PNDL au mers 

către 11 unităţi administrativ-

teritoriale și totalizează 4,21 

milioane de lei. Cele mai însemnate 

viramente le-au revenit comunelor 

Corod, Scânteiești, Brăhășești 

și Valea Mărului, fi ecare cu 

peste 500.000 de lei. Celelalte 

UAT-uri gălăţene care au primit 

fonduri pentru achitarea lucrărilor 

executate prin PNDL sunt: Gohor, 

Oancea, municipiul Galaţi, Jorăști, 

Vârlezi, Slobozia Conachi și 

Nicorești. Totodată, la minister, au 

fost semnate 23 de contracte de 

fi nanţare, în valoare totală de circa 

141 milioane de lei, prin Programul 

Operaţional Regional (POR) 2014-

2020. În acest context, judeţul 

Galaţi va benefi cia de aproape 4,85 

milioane de lei, pentru creșterea 

efi cienţei energetice la Spitalul 

Orășenesc Târgu Bujor.  . G.I.M. 
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ANUNŢURI

• Vând casă, zona Parc CFR, 

0753615923. (265823) 

 • Vând casă, 2 camere, baie, 

wc, curte în diviziune, strada 

Alexandru Ioan Cuza, 25.000 euro 

negociabil, necesită reparaţii, 

00306946584222. (266131) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 ca-

meră, mobilat, utilat, 270 euro, 

0744639142. (265584) 

 • Închiriez cameră casă, toate uti-

lităţile, 0745591509. (265960) 

 • Închiriez 2 camere mobilate, 

băieţi nebăutori/ nefumători, 

0720539669. (265980) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

3/3, central, 36.40 mp, mobilat, 

utilat, 0773924325. (266166) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

mobilat, 0747143924. (266172) 

 • ÎNCHIRIEZ GARSONIERĂ 

MOBILATĂ ŞI UTILATĂ, 

GAZE, CENTRALĂ, 

TERMOPAN ÎMBUNĂTĂŢIRI, 

S I D ER U R G IŞT I LO R / R EN O. 

TELEFON 0722460473. (266214) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez garaj la curte, utili-

tăţi, ideal depozit, alte activităţi, 

0742502502. (265982) 

 • Închiriez post frizerie/coafor/un-

ghii gel, Micro 39B, 0756232426. 

(266098) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan în Deltă, 

localitatea Gorgova, 8000 

mp, 8,5euro/mp, 0745040778. 

(265913) 

 • Vând 500mp, deschidere 12m, 

toate utilităţile, 0742502502. 

(265981) 

 • Vând teren intravilan, ultracen-

tral, 574 mp, deschidere strada 

Gamulea 24,37 ml, deschide-

re strada Logofăt Tăutu 24,79 

ml, 0742416371, 0723627981. 

(266066) 

 • Vând teren, strada Tecuci, nr. 227, 

600 mp, 0748318989. (266085) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Service auto angajează mecanic 

auto cu experienţă, salariu moti-

vant, 0741733925. (265701) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Micro 19, etaj 2, curată, libe-

ră, 21000 euro. 0770391818. 

(266207) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, 

Micro 20, 3/10, mobilat, utilat, 

0748924803. (266190) 

 • Mazepa, renovat, centrală ter-

mică, 41000 euro. 0750774151. 

(266206) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, Micro 

18, îmbunătăţit, 0753806772. 

(265662) 

 • Vând apartament 2 camere de-

comandate cu şarpantă, Micro 21, 

4/4, mobilat, utilat, 0745329346, 

0745606887. (266161) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

Mazepa II, 2/4, CT, AC, liber, cu 

loc de parcare, 0744343135. 

(266008) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Faleza, bloc U5, et 3, cu vedere 

la Dunăre, preţ 139.000 euro. Tel: 

0751 301 091. (266078) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Ţiglina II, strada Constructorilor, 

nr. 17, 2 balcoane, izolaţie interior/

exterior, termopane Spania, 1/4, 

CT, 65 mp, 0742149476. (266199) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, 

Ţiglina I, 2/4, necesită renovare, 

0753224504. (266133) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere, 0756553888. 

(266045) 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (266176) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(266177) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 • 2 camere decomandate, etaj 

între 2-5, cu lift, poziţie sud-

vest, exclus agenţii, 0722571501. 

(266205) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

  • Vând casă, Bariera Traian, car-

tierul nou, 100 mp+ curte 134 

mp, racordată la utilităţi, 57.000 

euro negociabil, 0757108798. 

(266021) 

 • SC BIDEPA LOGISTICS SRL 

angajează agenţi securitate inter-

venţie, cu permis de conducere, 

pentru obiectivul Liberty Galaţi, 

0736631290. (265739) 

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă
ă.

 • SC angajează lăcătuş mecanici, 

sudori, electricieni, hidroizolatori, 

0735510561. (265859) 

 • Angajăm personal restaurant: 

bucătar, pizzar, ajutor bucă-

tar, spălat vase, 0756629468, 

0754883773. (265881) 

 • SC angajează zugravi, dulgheri 

necalifi caţi, maiştri, ingineri con-

structori, 0761334498. (265970) 

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

• SC BIDEPA LOGISTICS SRL • SC angajează lăcătuş mec

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L//////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

• Vând 

07536159

 • Vând 

wc, curt

Alexandru

negociab

00306946

 ÎNCHIR

OFERTE

 • Închiri

meră, mo

07446391

• Închiriez

pozitipozitiv
rtifi cat medical,
trei straturi

ţă,

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 0743960059, 0745666999. 

(265977) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (265905) 

 • RESTAURANT situat în Ţiglina I 

angajează lucrător vase, salariul 

atractiv, 0767441177. (265932) 

 • Firmă construcţii angajează 

zidari, zugravi, fi nisori, nu fa-

cem deplasări, rugăm seriozi-

tate, 0755362704. (265983) 

 • CHIMSIDER SRL anga-

jează: maistru mecanic, lă-

cătuşi, sudori, electricieni, 

0236842040, 0754982865. 

(266044) 

• Angajăm personal serios, cu sau 

fără studii şi fără califi care, în ve-

derea califi cării şi angajării pe ter-

men lung în domeniul reparaţiilor 

auto, 0740461473. (266051) 

 • Unitatea Militară 02434 Galaţi, 

cu sediul în Galaţi, strada 

Domnească, nr. 92, organizea-

ză concurs în vederea încadrării 

următorului post vacant de per-

sonal civil contractual: contabil 

I în compartimentul Financiar-

contabil. Concursul se va desfă-

şura astfel: 26.04.2021, ora 10.30 

proba scrisă; 05-06.05.2021, ora 

10.30 interviul. Data-limită de de-

punere a dosarelor 16.04.2021, 

ora 16.00. Depunere dosarelor 

şi organizarea concursului se vot 

face la sediul UM 02434 Galaţi, 

strada Domnească, nr. 92, unde 

vot fi  afi şate detaliile organizato-

rice necesare. Date de contact 

ale secretariatului: lt. col. Diaconu 

Silviu, telefon 0236461080, interi-

or 1888. (266063) 

 • Depozit legume/fructe anga-

jează manipulant marfă şi stivu-

itorist cu studii liceale terminate, 

0753790833. (266106) 

 • S.C. CITADINA 98 S.A. 

GALATI, cu sediul în str. 

Siderurgiștilor nr. 7, angajează 

în condiţii avantajoase: gestio-

nar bunuri materiale pentru lu-

crări de apă și canalizare. C.V 

-urile se depun la sediul soci-

etăţii, sau la adresa de e-mail: 

offi ce@citadina98.ro. (266113) 

 • Angajez vânzătoare tarabă, 

vârstă 45-55 ani, 0726143974, 

0746951927. (266117) 

 • SC HAGIVIO angajează perso-

nal pentru amenajări interioare. 

Relaţii la sediul din Str. Tecuci, nr. 

200, spaţiul com 6-7, in spatele 

Bisericii Sf. MINA. (266120) 

 • SC angajează turnător formator, 

mecanic întreţinere maşini unel-

te, lăcătuş confecţii metalice, 

0744632470. (266139) 

 • Restaurant angajează bucătari 

şi ospătari. Telefon 0747350659. 

(266141) 

 • Angajez mecanic auto şi ajutor 

mecanic, 0754390020. (266142) 

 • Angajăm personal cu experienţă 

în amenajare spaţii verzi şi sistem 

irigaţii, posesor permis categoria 

B, 0748521386. (266155) 

 • SC angajează paznic, 

0728971268. (266164) 

 • Firmă de pază şi protecţie an-

gajează: agent intervenţie şo-

fer, agent securitate. Relaţii la 

telefon 0755.050470. (266179) 

 • Angajăm îngrijitori scări de bloc, 

cu vârsta de peste 45 de ani, 

0723112233. (266183) 

 • SC angajează electricieni, sudori, 

lăcătuşi cu experienţă pe platfor-

ma Combinatului, 0741703615. 

(266184) 

 • Caut muncitori califi caţi şi ne-

califi caţi în domeniul construc-

ţiilor, fi nisaje interior/exterior, 

0745570826. (266192) 

 • Angajez vânzătoare tarabă 

legume/fructe, Piaţa Centrală, 

0745359282. (266202) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimentar, 

0722762743. (266204) 

 • Vrei să lucrezi într-o multinaţio-

nală pentru publicitate şi distribu-

ţie? 0745232111. (266208) 

 • Angajez electrician automati-

zări, 0745769838. (266209) 

 • SC REMATINVEST SRL an-

gajează şofer profesionist 

(atestat ADR şi macaragiu 

constituie un avantaj), sa-

lariu atractiv, 0733070108, 

0733070160, 0733070040. 

(266210) 

 • SC angajează şoferi profesionişti 

cu ADR, 0744191835. (266212) 

 • Angajăm personal seră fl ori, 

0748521386. (266213) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Dacia 1310 Break, 2000, scule, 

rezerve, 0729849343. (265831) 

 LICITAŢII  

 • Lichidatorul judiciar al societăţii 

NICIDI SRL - in faliment (dosar nr. 

5414/121/2011*- Tribunalul Galaţi 

), vinde prin licitaţie publica cu 

strigare bunuri imobile (terenuri in 

Brăila). Caietul de sarcini cuprin-

zând descrierea bunurilor, preţul 

de pornire la licitaţie si regula-

mentul de vânzare pot fi  obţinute 

de la sediul lichidatorului judiciar 

zilnic, intre orele 12,00 -16,00. 

Licitaţia va avea loc la sediul li-

chidatorului din Galaţi, str. B-dul 

Dunărea nr. 21, Bl. A12B, Ap. 3, 

la data de 08.04.2021, ora 14. În 

caz de neadjudecare, licitaţiile se 

vor relua la sediul din Galaţi, str. 

B-dul Dunărea nr. 21, Bl A12B, Ap. 

3, cu același preţ de pornire, la 

data de: 15.04.2021, 22.04.2021, 

29.04.2021, 06.05.2021, 

13.05.2021, 20.05.2021 şi 

27.05.2021 orele 14,00. Relaţii su-

plimentare la telefon 0236321896 

sau 0742036395. (266195) 

 • ANUNT DE PARTICIPARE 

LA LICITATIE 1.Informatii 

generale privind autorita-

tea contractanta; UNITATEA 

ADMINISTRATIV TERITORIALA 

NAMOLOASA cu sediul in co-

muna Namoloasa,judetul 

Galati, strada principala nr.225, 

cod postal 807210, cod fi scal 

3126632,tel. 0236/830504, e-mail 

primarianamoloasa@yahoo.com 

,persoana de contact Apostu 

Viorica 2.Informatii generale pri-

vind obiectul inchirierii ; Se scoate 

la licitatie publica un spatiu , cu 

destinatia - montarea (instalarea 

) echipamentelor de telecomu-

nicatii in scopul de distribuire a 

serviciilor de internet in locali-

tatea Namoloasa,judetul Galati.

Spatiul are o suprafata de 5,47 

m.p, apartine domeniului pri-

vat al comunei ,situat pe strada 

principala ,bloc comunal,etaj 

2,apartament 10. Inchirierea se 

face conform art.333,art.335 din 

O.U.G 57/2019 si conform Hotaririi 

Consiliului Local nr. 30/21.09.2020 

3.Informatii privind documentatia 

de atribuire ; se regasesc in ca-

ietul de sarcini . 3.1 Modalitatea 

prin care persoanele interesate 

pot intra in posesia unui exem-

plar al documentatiei de atribui-

re; - la cerere,la sediul institutiei 

,sau electronic prin e-mail,dupa 

prezentarea dovezii platii caietului 

de sarcini ; 3.2 Denumirea si adre-

sa serviciului din cadrul Primariei 

Namoloasa de la care se poate 

obtine un exemplar din documen-

tatia de atribuire ; Secretar gene-

ral al comunei Namoloasa. 3.3 

Costul si conditiile de plata pen-

tru obtinerea caietului de sarcini 

; -50 lei /exemplar,care se achita 

cu numerar la casierie sau prin or-

din de plata in contul de trezorerie 

RO40TREZ30621160250XXXXX 

al Primariei comunei Namoloasa. 

3.4 Data limita pentru solicitarea 

clarifi carilor; 15.04.2021,ora 14,00 

4. Informatii privind ofertele ; 4.1 

data limita de depunere a ofertelor 

26. 04.2021 ,ora 9,00 4.2 Adresa 

la care trebuie depuse oferte-

le; Primaria Namoloasa,strada 

principala nr. 225 ,comuna 

Namoloasa,judetul Galati 4.3 

Numarul de exemplare in care 

trebuie depusa fi ecare oferta ; 

un exemplar ,intr-un plic sigilat ; 

5.Data si locul la care se va des-

fasura sedinta publica de deschi-

dere a ofertelor ; 26.04.2021,ora 

11,00 , Primaria Namoloasa 

,strada principala nr.225,judetul 

Galati . 6.Instanta competenta 

in solutionarea litigiilor aparute 

si termenele pentru sesizarea 

instantei . Sectia de Contencios 

Admnistrativ a Tribunalului 

Galati ,strada Brailei,nr.153,jud.

Galati, tel;0236/412130;e-mail 

tr-galati-comunicare@just.ro; 

7.Data transmiterii anuntului de 

licitatie catre institutiile abilitate,in 

vederea publicarii ; 31.03.2021 

(266203) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn pensionar, 58 ani, brunet, 

ochi verzi, doresc să cunosc o 

doamnă, 0744507409. (266171) 

 • Domn, 57 ani, doresc să cu-

nosc o doamnă, 0757925060. 

(266185) 

ANUNŢ
privind închirierea pășunilor UAT Fârţănești, judeţul Galaţi 

prin procedură publică de atribuire directă 

sau licitaţie publică cu strigare

U.A.T. Fârţănești, cu sediul în localitatea Fârţănești, judeţul Galaţi, tele-

fon/ fax 0236.347.439; 0236.347.220, e-mail: fi rtanesti@gl.e-adm.ro, anunţă 

închirierea pentru o perioadă de 10 ani a suprafeţei de 1.189,15 ha pășuni, 

în ședinţă publică prin atribuire directă sau dupa caz licitaţie publică cu 

strigare, conform documentaţiei. Şedinţa publică pentru atribuirea directă 

va avea loc în data de 20.04.2021, ora 10:00, la sediul primăriei Fârţănești, 

localitatea Fârţănești, Judeţul Galaţi. Înscrierile se fac la sediul Primăriei 

Fârţănești, în perioada 05.04.2021 – 16.04.2021, ora 14:00. Se pot înscrie 

la ședinţa publică în vederea închirierii prin atribuire directă crescătorii de 

animale persoane fi zice ori juridice având animale înscrise în RNE membri ai 

colectivităţii locale sau care au sediul social pe teritoriul comunei Fârţănești.  

Suprafeţele de pășuni care nu se pot închiria prin atribuire directă vor fi  

scoase la licitaţie publică cu strigare, conform documentaţiei de atribuire.

Condiţiile de înscriere cât și taxele aferente sunt prevăzute în documentaţia 

de atribuire ce poate fi  pusă la dispoziţia persoanelor interesate la registra-

tura Primăriei Fârţănești din localitatea Fârţănești, Nr 606, judetul Galaţi, 

telefon 0236347439  începând cu data 05.04.2021.
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contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 DIVERSE  

 • Caut coleg de apartament băiat, 

0771311332. (266058) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • NOU ÎN GALAŢI!!!Credite de 

nevoi personale, cu dobândă 

fi xă, acordate în 24 de ore, fi -

nanţare până la vârsta de 80 de 

ani, 0725.456.789. (265759) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (265927) 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (266156) 

 DECESE  

 • Cu sufl etele pline 

de durere, tristeţe 

şi lacrimi, ne despărţim 

de sora, cumnata şi mătuşa 

CIORTAN IONICA, 

acum când sufl etul ei 

s-a ridicat la cer într-o lume 

mai bună. Odihneşte-te 

în pace! Înhumarea astăzi, 

02.04.2021, la Cimitirul 

Eternitatea. Familiile 

Albişteanu, Nachiu, Chiriţă. 

(266151) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • ACCO Covurlui, în conformitate 

cu art. 19(2) din statutul asociaţiei, 

reconvoacă Adunarea Generală a 

membrilor asociaţi pentru data de 

06.04.2021, ora 9.00, la punctul de 

lucru de pe strada Mihai Bravu, nr. 

11A. (266189) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces-verbal de preda-

re/primire nr. 10668/1991 al locuin-

ţei încheiat între SC LOCONFORT 

SA şi Florescu Costică şi Maria 

pentru apartament situat în car-

tier Piaţa Centrală, strada Traian, 

nr. 60, bloc E, ap. 3. Îl declar nul. 

(266188) 

 • Pierdut legitimaţie de serviciu nr. 

100628 pe numele Arghiri Cristian. 

O declar nulă. (266193) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

15 din 1976 pe numele Aldea 

Constanţa pentru locul de în-

humare din Cimitirul Ştefan cel 

Mare, parcela 1, rândul 1, locul 

11, suprafaţa 3,75 mp. Îl declar 

nul. (266196) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 16, 

din anul 2001 pe numele Codreanu 

Mihai pentru locul de înhumare 

din Cimitirul Sfântul Lazăr, sola 

Ş, parcela 1, rândul 2, locul 3. Îl 

declar nul. (266198) 

 • Pierdut contract de vânzare/

cumpărare nr. 19213/1991 al locu-

inţei încheiat între SC LOCONFORT 

SA şi Prună Constantin şi Ştefania 

pentru apartament situat în car-

tier Micro 16, strada Brânduşei, 

nr. 7, bloc B9, ap.12. Îl declar nul. 

(266200) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

501, din 2006 pe numele Mărgărit 

N. Marin 1/2; Busuioc Constantin 

Maricela 1/2 pentru locul de înhu-

mare din Cimitirul Sfântul Lazăr, 

sola G, parcela 1, rândul 6, locu-

rile 11 şi 12, suprafaţa 7,50 mp. Îl 

declar nul. (266201) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, gre-

utatea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, 

maturitate 30 kg, 0745808293. 

(265667) 

 • Tratamente naturiste colon irita-

bil, fi cat gras, psoriazis, antitabac, 

0726561232. (265978) 

 • Vând centrale ARTIC şi ARCA 

pentru piese, 0726561232. 

(265979) 

 • Vând pui Kabir, rasă mixtă, po-

rumbaci roşii, 600-700 gr, 10 lei/

buc, 0757307294. (266105) 

 • Vând loc de veci, Cimitir 

Eternitatea, lucrare cu ciment şi 

marmură, 3 locuri, 0721333221. 

(266121) 

 • Vând loc de veci semicentral 

cu rămăşiţe umane, Cimitirul 

Eternitatea, 5.000 lei, 0724696594. 

(266132) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut puţuri forate şi denisi-

pări, 0757615180. (265569) 

 • Execut amenajări interioare și ter-

mopane, 0751471441. (265760) 

 • Executăm acoperişuri din ţiglă 

metalică, tablă cutată, acoperişuri 

din dulgherie, mansarde şi repa-

raţii, izolaţii polistiren şi hidroizo-

laţii cu membrană de 4.5, vopsit 

tablă, 0758215007. (265944) 

 • Executăm amenajări interioa-

re, calitate, preţuri avantajoase, 

0757337398. (266016) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, fa-

ianţă, sanitare, 0753786813. 

(266071) 

 • SC execută case la roşu, 

case la cheie, fundaţii, diverse, 

0746819395. (266125) 

 • Transport marfă la preţuri mici, 

0758731764. (266140) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, faianţă, gresie, 0749647036. 

(266175) 

 • Cu tristeţe ne luăm 

rămas-bun de la cel mai 

blând om, nanul 

şi cumătrul nostru 

NELU NICULCEA. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace şi lumină! Familiile 

Răzvan şi Gheorghe Sima. 

(266187) 

 • Cu multă tristeţe 

ne despărţim de ruda 

noastră dragă 

prof. IULIA BUGEAC. 

Am iubit-o, respectat-o 

şi o vom păstra 

mereu în sufl etele noastre. 

Dumnezeu să o aibă 

în grijă! Cumnata Ileana, 

nepoţii şi strănepoţii. 

(266194) 

 • Cu adâncă durere 

ne despărţim de verişoara                             

şi naşa noastră, 

prof. IULIA BUGEAC, 

om de o rară nobleţe 

sufl etească. Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 

Familia profesor Tiberiu 

Stegărescu. (266197) 

 • Suntem alături 

de familia greu încercată 

în aceste momente când 

se desparte pentru 

totdeauna de 

NICULCEA NELU. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Familia Dănăilă. 

(266211) 

 • Astăzi s-a stins din viaţă 

mama şi bunica noastră 

prof. IULIA BUGEAC. 

O vom iubi mereu 

şi va rămâne veşnic în 

sufl etele noastre! Slujba 

de înmormântare va avea 

loc la Biserica Vovidenia 

în data de 03.04.2021, ora 

12.00. Familia. (266215) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi este ziua ta 

de naştere, dar urările 

noastre sunt triste, pline 

de dor, durere şi amintiri 

întrucât ai plecat dintre noi 

de 6 luni, dragul, bunul şi 

iubitul nostru 

IOSIF FLORIAN (BEBI). 

Ne rugăm bunului 

Dumnezeu pentru liniştea 

sufl etului tău chinuit să te 

odihnească în pace! Cât ai 

trăit, te-am iubit, cât vom 

trăi, te vom pomeni. Fraţii, 

surorile, nepoţii şi Raluca. 

(266127) 

 • Se împlinesc 4 ani 

de când ai plecat dintre noi, 

cel care ai fost soţ, 

tată, bunic, 

PATRICHE VASILE, 

asistent la Spitalul Judeţean 

Galaţi. Nu te vom uita 

niciodată! Familia. (266191) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

U.A.T. COMUNA SCHELA, 
titular al planului “REACTUALIZAREA PLANULUI 

URBANISTIC GENERAL” cu amplasamentul în COMUNA 
SCHELA, JUDEŢUL GALAŢI 

anunţă publicul interesat asupra depunerii primei versiuni a 
planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de mediu.
Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului, 
UAT Comuna Schela,  comuna Schela, str. Lascăr Catargiu, 
nr. 79, judeţul Galaţi, zilnic, de luni până joi, între orele 8.30-

16.00 si vineri între orele 8.30-13.30. 
Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris 

la sediul APM Galaţi în termen de 15 zile calendaristice 
de la data apariţiei anunţului.

ANUNŢ  PUBLICCONVOCATOR
din data 01.04.2021

Consiliul Director al C.A.R. COVURLUI Galati in temeiul Legii nr. 

122/1996 si a O.G. nr. 26/2000, convoaca Adunarea Generala Extraordi-

nara a membrilor casei la sediul asociatiei din Galati, str. Portului nr. 6, in 

data de 16.04.2021, ora 11,00.

In cazul in care, in data de 16.04.2021, ora 11,00, Adunarea Gene-

rala Extraordinara nu intruneste conditiile de cvorumul de 2/3 din nu-

marul membrilor fondatori sedinta se amana pentru data 19.04.2021 

ora 11,00 la aceeasi adresa.

Adunarea Generală Extraordinară are următoarea ORDINE DE ZI:

Modifi carea Actului constitutiv si a Statutului Asociatiei privind :

1. Retragerea unor membri fondatori din cadrul asociatiei.

2. Alegerea unui nou Consiliu de Administratie si a presedintelui.

3. Schimbarea sediului asociatiei. 

4. Delegarea semnarii Actului Constitutiv si Statului asociatiei.

si

doar prin

la
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Ziua Internaţională 
a Animalelor Fără Stăpân, 
celebrată şi în Galaţi
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca 

să vă fi m de folos cu informaţii 

utile dedicate prietenilor 

necuvântători. Pentru că pe 

4 aprilie este celebrată Ziua 

Internaţională  a Animalelor 

Fără Stăpân, Câini pentru 

Oameni - Centrul de Educaţie 

pentru bunăstarea animalelor, 

împreună cu reprezentanţi-

cheie ai comunităţii locale, au 

lansat un concurs cu premii 

adresat exclusiv gălăţenilor. 

Mai mult, graţie Animal Society 

şi partenerului său, Four Paws 

International, puteţi participa la 

o serie de ateliere gratuite, pe 

platforma Zoom, pentru a afl a 

cum să fi ţi cel mai bun stăpân 

pentru animalul de companie.

Potrivit comunicatului de pre-
să transmis, concursul, care se 
bucură deja de un număr mare 
de participanți, a fost lansat pe 
pagina de Facebook pe care mem-
brii comunității locale au creat-o: 
Oameni de bine - pentru oameni 
și animale și are ca obiectiv pro-
movarea adopției, prin publicarea 
experiențelor celor care au salvat și 
adoptat câini maidanezi. Povestea 
câștigătoare va fi  cea care va primi 
cele mai multe voturi din partea 
publicului până duminică, la ora 
12,00.

Specialiștii de la Câini pen-
tru Oameni, din cadrul Animal 
Society au lansat şi o serie de ateli-
ere gratuite ce vor fi  susținute on-
line, pe platforma Zoom, adresate 

celor care iau în considerare ideea 
de a aduce în viața lor un animal 
de companie. Fiecare atelier va 
trata subiecte diferite și va avea 
ca invitați diverși experți: medici 
veterinari, psihologi, dresori etc. 
Participanții pot adresa întrebări 
invitaților și pot solicita recoman-
dări, scopul atelierelor fi ind acela 
de a-i sprijini pe cei care se gân-
desc să aducă în viața lor un ani-
mal de companie, să facă alegeri 
informate și responsabile. Partici-
parea este gratuită, înscrierea se 
face prin e-mail, la adresa câini-
pentruoameni@animal-society.
org. Iată şi programul atelierelor 
propuse.

Pe 15 aprilie, de la ora 18,30, pu-
teţi afl a „Cum să ne alegem câine-
le cel mai potrivit pentru noi?”, de 
la Corina Grigore - reprezentant 
al Adăpostului „Help Lăbuș“ din 
Galați și de la Victor Chitic - doc-
tor în psihologie și specialist în 
interacțiunea om-animal.

„Care sunt nevoile câinelui și 
cum să fi m stăpâni responsabili?” 
veţi descoperi pe 28 aprilie, ora 
18,30, graţie medicului veterinar 
Gabriel Ignat.

Pe 13 mai, ora 18,30, „Cu și des-
pre pisici” vor vorbi Ana Maria Băs-
ceanu - specialist în comportament 
felin și Iulia Covor - reprezentant 
Miau Cafe.

„Centrul Câini pentru Oameni 
al Animal Society organizează pro-
iecte adresate publicului larg, cu 
scopul de a contribui la schimbarea 
atitudinii și a mentalității generale 
cu privire la animalele de rasă co-
mună. Centrul pregătește progra-
me de terapie asistată de animale, 
conferințe pe diverse teme adresate 
specialiștilor din domeniu (medici 
veterinari, dresori, Poliția Anima-
lelor) și activități asistate de ani-
male în școli și licee“, se arată în 
comunicat.

Reamintim că Animal Society 
derulează în Galați, alături de parte-
nerul său, Four Paws International 
și cu sprijinul Primăriei, un proiect 
pilot pentru Europa, ce presupune 
o abordare umană și efi cientă a pro-
blemei câinilor maidanezi din oraș, 
precum și implicarea comunității 
locale în elaborarea și implementa-
rea unui plan de acțiune cu efecte 
pozitive și sustenabile pentru în-
treaga comunitate.   .

CONCURS CU PREMII ŞI ATELIERE GRATUITE , ONLINEtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

AVERSE. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  înnorat, cu șanse mari de precipitaţii, 

de circa 83 la sută. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 17 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termometre va co-

borî până la circa 6 grade Celsius. Vântul va 

atinge o viteză de până la 14 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 762 mm coloană de mercur, iar umidita-

tea nu va depăși valoarea de 66 la sută.  .

surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:47 am

apune

57:37 pm

meteo 2 aprilie România & Europa 

Timişoara

18  88

Cluj

15  88

Bucureşti

21 77

Galaţi

17  66
Constanţa

13  66

Braşov

13  66

Londra

12  33

Paris

16  77
Madrid

16  99
Roma

22  88

Chişinău

14  66

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Eroinele“, 
portrete ilustrate ale unor figuri marcante ale 
Cehiei şi României.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii“, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Lumea 
colecţionarilor de natură“, „Galaţiul nocturn“, 
„Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u Luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

1792   u A fost emisă prima lege 
monetară în SUA, ce stabileşte ca 
monedă unică dolarul.
1798   u Încetează din viaţă 
GIACOMO CASANOVA (n. 1725), 
scriitor italian.
1805   u Se naşte HANS 
CHRISTIAN ANDERSEN 
(m.1875), scriitor danez.
1834   u Se naşte FREDERIC 
AUGUSTE BARTHOLDI (m. 1904), 
sculptor francez, autorul “Statuii 
Libertăţii” - inaugurată în anul 
1886, la New York.
1840   u Se naşte EMILE ZOLA (m. 
1902), scriitor francez.
1872   u Încetează din viaţă 
SAMUEL BREESE MORSE (n. 
1791), inventator american. 
A realizat un aparat 
electromagnetic pentru telegrafie 
şi alfabetul care îi poartă numele.
1915   u Se naşte GICĂ PETRESCU 
(m. 2006), cântăreţ, compozitor 
de muzică uşoară.
1934   u Se naşte CONSTANTIN 
DIMOFTE (m. 1999, la Galaţi), 
artist plastic, pedagog, membru 
al UAP Filiala Galaţi.
1951   u Se naşte, la Zărneşti, com. 
Jorăşti, jud. Galaţi, VIOREL 
DINESCU, poet, eseist, publicist, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu Premiul Societăţii 
Scriitorilor «C.Negri», cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor din Republica 
Moldova, cu alte premii.
1989   u Încetează din viaţă 
TUDOR VORNICU (n. 1926), 
ziarist, realizator de programe 
tv.
2005   u Încetează din viaţă Papa 
IOAN PAUL al II-lea [nume de 
mirean Karol Jozef Wojtyla] (n. 
1920). A fost ales Papă (Suveran 
Pontif) la 16 octombrie 1978 
şi încoronat la 22 octombrie, 
acelaşi an, îndeplinind din anul 
2005 şi funcţiile de episcop al 
Romei şi şef al statului Vatican. 
La 1 mai 2011, Papa Ioan Paul al 
Il-lea a fost beatificat şi a primit 
titlul de «Preafericit».  V.G. 
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Joseph de Maistre (1753-1821)

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Scriitorul și fi losoful Joseph 
de Maistre s-a născut pe 1 
aprilie 1753, în localitatea 
franceză Chambery. Educat 
de iezuiţi, Joseph de Maistre 
și-a luat diploma în drept la 
Universitatea din Torino. A 
servit în Senatul de Savoia și 
a devenit senator în 1788. A 
servit ca diplomat la Lausanne 
(1793-1797) și St. Petersburg 
(1803-1817). Cariera sa politică 
a inclus și funcţia de regent 
(ministru de Justiţie) în 
Sardinia (1800-1803) și Piemont 
(1818-1821). Deși a studiat 
Dreptul, a fost interesat mai 
mult de fi losofi e, teologie, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

257 CM 

328 CM

346 CM

- 16 cm
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 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Omul politic Leon Michel Gam-
betta (născut, 2 aprilie 1838 - decedat, 
31 decembrie 1882) a urmat Școala 
publică din Cahors (localitatea nata-
lă) și, din 1855, cursurile Facultăţii 
de Drept a Universităţii din Paris. 
A fost admis în Baroul din Paris 
în 1859 și, în același an, a început 
să publice articole într-o revistă de 
orientare liberală. În 1868, a fost se-
lectat să apere un jurnalist, opozant 
al împăratului Napoleon al III-lea, 
fructifi când imediat oportunitatea 
de a deveni celebru.

Deputat de Paris și Marsilia din 
1869, Gambetta a contribuit la că-
derea imperiului (în 1870). Înfrân-
gerea armatei franceze în războiul 
franco-prusac (1870-1871) a dus la 
proclamarea celei de-a III-a Repu-
blici, printre fondatorii căreia s-a 
numărat și Leon Gambetta. În 1870, 
s-a format un guvern provizoriu, cu 
Gambetta, ministru de Interne și de 
Război. La 19 septembrie 1870, ar-
mata germană a început asedierea 
Parisului, Gambetta fi ind cel care 
a organizat lupta de apărare. A ră-
mas celebru momentul în care Leon 
Gambetta a părăsit Parisul asediat, 
zburând cu un balon peste liniile 

prusace. El a încercat, apoi, să or-
ganizeze, rezistenţa în provincie, 
sediul guvernului fi ind mutat la 
Bordeaux. Parisul a capitulat pe 22 
ianuarie 1871.

Pe 5 noiembrie 1871, Gambetta 
a fondat jurnalul „La Republique 
Francaise“, care avea să devină cel 
mai popular ziar din Franţa.

Șef al Partidului Republican, a 
practicat o politică „oportunistă“, 
care i-a permis adoptarea unor 
legi constituţionale ce au dus, în 
1885, la instaurarea republicii. A 
fost prim-ministru în perioada 
4 noiembrie 1881 - 26 ianuarie 
1882. .

Franţa
Om politic și prim-ministru

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu fă promisiuni pe care crezi că 

nu le poţi respecta!

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu te implica în rezolvarea 

problemelor difi cile.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astrele aduc astăzi în discuţie o 

sumă de bani.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ziua de astăzi posibil că va 

aduce acea sumă de bani, 

pentru a putea demara planurile 

concepute.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este recomandat să analizezi 

bine lucrurile.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi, vei avea parte de 

schimbare, de ceva nou.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Apar șanse mari de a găsi un nou 

proiect care promite câștiguri 

mai mari.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Încearcă să fi i mai deschis în 

comunicare.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunt șanse să obţii benefi cii 

materiale.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este momentul să-ţi îndrepţi 

atenţia asupra propriei 

persoane.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sunt șanse mari să auzi că vei 

intra în posesia unei sume de 

bani.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ești pus în situaţia de a alege pe 

partea fi nanciară. 

horoscop
2 aprilie

fi lmul zilei
VINERI, 2 APRILIE 

MIC DEJUN PE PLUTO 
TV1000. ora 19,25, comedie, dramă, 2005, SUA

  Cu: Cillian Murphy, Stephen Rea u

Titlu original: Breakfast on Pluto  u

Povestea lui Patrick „Kitten” Braden, un orfan dintr-un mic oraş din 
Irlanda care visează să evadeze din monotonia care îl înconjoară.  

Cotele apelor Dunãrii
din 1 aprilie

Leon 
Gambetta, 
fondator 
al celei 
de-a III-a 
Republici

politică și istorie. Primele sale 
încercări au fost publicate 
în volumul „Lettres d`un 
royaliste savoisien“ (1793). În 
1794, lucrarea „Considerations 
sur la France“ a pus în 
evidenţă „noile explicaţii 
teologice despre Revoluţia 
Franceză“ și i-a conferit 
reputaţia de apărător major 
al tronului și al altarului. 
Lucrările sale de mai târziu au 
însemnat o etapă importantă 
în dezvoltarea fundamentelor 
fi losofi ce și teologice. 
Reprezentant al așa-numitei 
fi losofi i catolice, De Maistre 
a califi cat întreaga istorie a 
fi losofi ei drept „rătăcire și 
erezie“. S-a stins din viaţă pe 
26 februarie 1821. .
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Celebra statuie „Cristos 

Mântuitorul“ („Cristo Redentor“) 

din Rio de Janeiro face obiectul 

unui amplu proces de restaurare, 

la 90 de ani de la inaugurare. 

Capul monumentului a fost 

creat de Gheorghe Leonida, un 

celebru sculptor născut la Galaţi. 

Situată la 710 metri deasupra 
nivelului mării, în vârful munte-
lui Corcovado, statuia din beton, 
înaltă de 38 de metri, este vizitată 
de circa două milioane de oameni 
pe an. În luna octombrie 2021, se 
vor împlini 90 de ani de la inau-
gurarea monumentului.

„Structura externă, expusă 
elementelor naturii, a suferit o 
uzură din cauza soarelui, ploii, 
fulgerelor şi variaţiilor de tempe-
ratură“, a explicat arhitecta Cris-
tina Ventura, coordonatoarea lu-

crărilor de restaurare, citată de 
AFP. Programul de restaurare, 
care se va desfăşura pe tot par-
cursul anului 2021, prevede o 
analiză aprofundată a stării în-
velişului exterior al statuii, com-
pus din câteva mii de mici pietre 
triunghiulare tăiate manual, a 
armăturii sale din fi er şi a infi l-
traţiilor de apă din structura sa.

 În 1921, Biserica Catolică a or-
ganizat un concurs ce viza con-
struirea unui monument religios 
cu ocazia centenarului indepen-
denţei Braziliei. Inginerul brazi-
lian Heitor da Silva Costa a câş-
tigat concursul şi şi-a consacrat 
zece ani acestui proiect. Statuia 
a fost realizată de francezul Paul 
Landowski. Monumentul a fost 
inaugurat pe 12 octombrie 1931. 
În 1973, statuia „Cristos Mântui-
torul“ a fost declarat monument 
istoric, iar în 2007 a fost inclusă 
în rândul „Celor şapte minuni ale 
lumii moderne“.

 În echipa de specialişti aleşi 
de Paul Landowski pentru a lucra 
la gigantica statuie a fost inclus 
şi sculptorul român Gheorghe 
Leonida. Românul, care la acea 
vreme era celebru în Franţa, 
ca portretist, a fost însărcinat 
cu realizarea capului statuii 
Mântuitorului.

 Cine a fost 
Gheorghe Leonida 

Sculptorul Gheorghe Leonida 
s-a născut la Galaţi, în 1892 (alte 
surse dau drept an al naşterii 1893 
- n.red.). A avut zece fraţi, iar fa-
milia sa era una cu infl uenţă în 
societatea vremii. Printre fraţii 
lui a fost şi o pionieră a ingineriei 
feminine, Elisa Leonida Zamfi res-
cu şi, de asemenea, inginerul Di-
mitrie Leonida, potrivit wikipe-
dia.ro. Când tatăl său, ofi ţer de 
carieră, a fost nevoit să părăsească 
oraşul Galaţi, Gheorghe l-a urmat 
la Bucureşti, unde a absolvit li-

ceul, apoi şi-a continuat studiile 
la departamentul de sculptură a 
Conservatorului de Arte Frumoa-
se. A debutat în 1915, la un salon 
naţional. După ce a luptat în Pri-
mul Război Mondial, Gheorghe 
Leonida şi-a continuat studiile de 
artă în Italia, timp de trei ani. În 
1925, s-a mutat la Paris, unde Paul 
Landowski tocmai primise con-
tractul pentru realizarea statuii 
„Cristos Mântuitorul“ din Rio de 
Janeiro. Gheorghe Leonida a fost 
angajat de către Landowski să 
sculpteze capul statuii. Lucrarea 
a început în 1926 şi a fost fi nali-
zată în 1931. Întors în România, 
Gheorghe Leonida a continuat să 
sculpteze. A murit în primăvara 
anului 1942, căzând de pe acope-
rişul casei familiei sale din Bucu-
reşti, în timp ce culegea fl ori de tei. 
Lucrările sale pot fi  văzute la Cas-
telul Bran, la Muzeul Naţional de 
Artă din Bucureşti şi în alte muzee 
importante din Capitală. .

tv
mania
Cum se nasc 
personajele 
de televiziune

u În plastic e fantastic! 
„Pe mine nu mă interesează 
dacă lumea îmi spune cine 
este Nichita Stănescu şi gurile 
rele mă judecă pentru că nu 
ştiu! Ce contează şcoala? Nu 
înseamnă că dacă eu am opt 
clase trebuie să mă defi nească 
ca om!“, susţinea, deunăzi, la 
Antena Stars, Bia Khalifa. Juna 
şi-a făcut intrarea în televiziune 
la „iUmor“, acoperită doar 
de trei măşti de protecţie de 
unică folosinţă şi a şocat nu 
atât cu apariţia demnă de 
producţiile pentru adulţi sau 
cu umorul, ci cu ignoranţa 
şi aroganţa asumate cu o 
naivitate prost jucată. Invitată 
la emisiunile Antenei Stars, 
tânăra se transformă, pe zi 
ce trece, într-un personaj tv. 
Personaj emblematic pentru 
ideea „aşa nu“, dar care poate 
deveni un targhet pentru 
minţi vulnerabile. La doar 20 
de ani, Bia îşi înşiră operaţiile: 
liposucţie abdominală, 
rinoplastie, augmentare 
mamară, procedura „cat eyes“ 
şi liplifting, intervenţii pe care 
le-a început de la 16 ani şi zece 
luni, sub semnătura mamei: 
„Am vrut să devin o legendă şi 
am devenit. O să fi u într-o zi 
foarte de plastic şi Barbie o să fi e 
foarte geloasă pe mine“, spune 
cu seninătate. Cine o poate 
contrazice? Mai ales că urmează 
la rând o nouă rinoplastie şi un 
brazilian butulift. .

reţeta zilei
Salată
de pui

UNA DINTRE CELE ŞAPTE MINUNI ALE LUMII MODERNE  .  BRAZILIA

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

 Aproape 50 de persoane au 
dat curs îndemnului membrilor 
Asociaţiei Militarilor Veterani şi 
Veteranilor cu Dizabilităţi Galaţi 
de a se implica într-o campanie 
inedită de ajutorare pentru doi 
oameni afl aţi într-o luptă teribi-
lă cu boala.

Cursurile de prim ajutor sus-
ţinute cu acest scop la fi nele 
săptămânii trecute de asistentul 
Marius Bucur, din cadrul SMURD 
Galaţi, au atras 48 de persoane 
dornice să ajute, în primul rând 
prin achitarea taxei de participa-
re de 100 de lei. Cursanţii, care 
au avut prilejul astfel să afl e de 
la un profesionist cum să salveze 

vieţi prin aplicarea de proceduri 
elementare, au fost împărţiţi în 
şase serii, pentru a se putea asigu-
ra respectarea normelor de dis-
tanţare socială. Banii strânşi au 
fost împărţiţi, fi ind direcţionaţi 
în conturile lui Daniel Gafton (35 
ani), diagnosticat cu o formă rară 
şi agresivă de cancer şi care se 
poate trata în Italia în schimbul 
unei sume de cel puţin 240.000 
de euro, şi în cel al Mirunei Bejan 
(5 ani), diagnosticată cu atrofi e 
musculară spinală (SMA) - o boa-
lă genetică a neuronului motor, 
care afectează muşchii voluntari, 
utilizaţi pentru activităţi cum ar 
fi  mersul pe jos, controlul capului 
şi gâtului, tratamentul ridicân-
du-se la suma de 2,1 milioane de 
dolari.  .

48 de gălăţeni, la cursuri de prim ajutor 
cu scop fi lantropic

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a

Statuia lui Statuia lui 
Cristos, al cărei Cristos, al cărei 
cap a fost creat cap a fost creat 
de un gălăţean, de un gălăţean, 
va fi restauratăva fi restaurată

INGREDIENTE. 1 pui la rotisor, tăiat fâşii, 

1 măr tăiat cubuleţe, 1 ceapă mică tocată,1 apio 

(tulpină de ţelină), migdale, caju, alune de pădure 

prăjite şi tocate, maioneză, dressing de salată co-

leslaw, sare, boia dulce şi piper - după gust.

PREPARARE. Într-un castron mare, ames-

tecă bine puiul (tăiat fâşii sau cubuleţe) cu ţelina 

tocată, merele făcute cubuleţe mici, ceapa, mig-

dale, caju, alune de pădure prăjite şi tocate. Într-un 

bol mic, combină maioneza cu dressingul coleslaw, 

sare, boia şi piper. Toarnă sosul obţinut peste ingre-

dientele din castronul mare, amestecă bine şi dă la 

frigider până la servire. . P.V.O

  u foto George Nica
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100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 29 mar - 3 apr 2021

AMBASADOAREA 

FRANŢEI,                        

ÎN VIZITĂ 

LA GALAŢI
DIPLOMAŢIE.  Miercuri, 

31 martie, la sediul Consiliului 

Judeţean (CJ) Galaţi, a avut loc o 

vizită a Excelenţei Sale, doamna 

Laurence Auer, ambasadoarea Franţei 

în România. > pag. 04

SECŢIILE 

DE TERAPIE 

INTENSIVĂ, 

AGLOMERATE
COVID-19. Noul coronavirus 

continuă să facă ravagii în România. 

Numărul zilnic de nou-infectaţi nu scade 

sub 6.000 de săptămâni bune, în timp 

ce secţiile de Terapie Intensivă sunt din 

ce în ce mai aglomerate. > pag. 06

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

12 vineri

29 mar - 3 apr 2021
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Începând din 1 aprilie, 
Uber a ajuns şi la Galaţi
GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Fără nicio păcăleală, începând 

din după-amiaza zilei de 1 aprilie, 

Uber este disponibil și în Galaţi, 

al doilea oraș din regiunea 

Moldovei în care serviciul de 

transport pasageri se extinde 

(după Iași) și al optulea din 

România. 

La fel ca în celelalte orașe din 
România, șoferii parteneri din 
Galați sunt licențiați pentru a 
transporta pasagerii în siguranță 
către destinații. În Galați, Uber se 
lansează cu UberX, cel mai utilizat 

serviciu al companiei, care oferă 
acces la curse convenabile și sigu-
re, cu un timp de așteptare de doar 
câteva minute.  

Anul trecut, Uber a lansat o se-
rie de măsuri și proceduri pentru 
siguranță și igienă, pentru a ajuta 
persoanele din comunitățile loca-
le să se deplaseze cu ușurință în 
perioada pandemiei. Atât șoferii, 
cât și pasagerii trebuie să poarte 
mască în timpul curselor și sunt 
rugați să confi rme că au înțeles 
și respectă regulile de sănătate și 
siguranță. În România, la fel ca în 
restul țărilor în care este prezent, 
Uber utilizează o tehnologie care 
verifi că dacă șoferii poartă mască 

de protecție. Aceștia trebuie să-și 
facă un selfi e înainte de a se co-
necta în aplicație. De asemenea, 
Uber a oferit șoferilor produse 
dezinfectante și a instalat în mod 
gratuit panouri separatoare în 
majoritatea vehiculelor. Aplicația 
le reamintește șoferilor să se spe-
le pe mâini, să-și dezinfecteze 
mașinile și să țină geamurile des-
chise pentru a facilita ventilația în 
timpul curselor. 

În plus, între 1 și 11 aprilie, utili-
zatorii noi din Galați pot folosi codul 
HELLOGALAȚI pentru o reducere 
de 50 la sută din costul primelor 
două curse UberX, pentru până la 
7 lei reducere/călătorie.  . 

VESTE BUNĂ PENTRU CEI FĂRĂ MAŞINI  . LANSARE 

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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SOŢUL REGRETATEI CORNELIA CATANGA A CERUT UN ADĂPOST PENTRU EL ȘI FIUL SĂU > PAG. 20

Aurel Pădureanu a fost refuzat de latifundiarul din Pipera u

’
Gigi Becali ne-a 

zis să mergem 

să stăm la cămin. 

Păi eu sunt om să 

stau la cămin?

AUREL PĂDUREANU
soţul Corneliei Catanga

03gastronomie
Cum păstrăm 
și folosim corect 
mirodeniile

05sexologie
Scuze amuzante 
ale bărbaţilor 
prinşi înșelând

Familia 
Corneliei 
Catanga, 
dezamăgită 
de Gigi Becali
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ISTORIA A ALTFEL
Cine a fost mai 
important, Dante 
sau Shakespeare?

Lideri politici şi culturali din 
Italia au sărit în apărarea venera-
tului poet Dante Alighieri, după 
ce un ziar german i-a minima-
lizat importanţa pentru limba 
italiană, spunând că William 
Shakespeare era „cu ani-lumină 
mai modern“, scrie The Guardi-
an, preluat de Agerpres.

Într-un articol de opinie apă-
rut în Frankfurter Rundschau, 
Arno Widmann a afi rmat că, deşi 
Dante „a adus limba naţională pe 
înalte culmi“, şcolarii din Italia 
se chinuie să înţeleagă versurile 
învechite ale „Divinei Comedii’’, 
compusă în 1320.

Poem epic, structurat în trei 
părţi, ‘’Divina Comedie’’ urmă-
reşte călătoria unui pelerin prin 
iad, purgatoriu şi paradis şi a fost 
scrisă în dialectul toscan verna-
cular, pentru a o face accesibilă 
maselor, şi nu în latină. Opţiunea 
lui Dante a avut un impact atât de 
mare asupra scriitorilor vremii, 
încât dialectul toscan a stat la 
baza italienei moderne, ceea ce 
i-a adus poetului supranumele de 

„părintele limbii italiene“.
Widmann a menţionat totoda-

tă că Dante, ca poet liric, a fost 
infl uenţat de trubadurii medi-
evali francezi, poeţii-muzicieni 
care scriau versuri de dragoste. 
„O diferenţă esenţială tinde să 
fi e trecută cu vederea“, a scris 
Widmann. „Trubadurii erau 
muzicanţi, iar din capodoperele 
acestora s-au păstrat doar versu-
rile; Dante a urmărit obţinerea 
aceluiaşi efect, dar fără muzică. 
Mereu simţea că trebuie să fi e în 
competiţie“.

Însă poate cea mai acuzatoa-
re afi rmaţie a jurnalistului a fost 
compararea lui Dante cu Shakes-
peare. Widmann a scris că „Sha-
kespeare, în amoralitatea sa, era 
cu ani-lumină mai modern decât 
eforturile lui Dante de a avea o 
părere despre orice, trăgând to-
tul înaintea judecăţii propriei 
moralităţi“.

Widmann şi-a scris articolul 
pentru a coincide cu celebrarea 
lui Dante în Italia, pe 25 martie, 
dată la care mulţi experţi consi-

deră că poetul a început să scrie 
prima parte a „Divinei Comedii“. 
Anul acesta, o serie de evenimen-
te se desfăşoară pe teritoriul Ita-
liei pentru a marca 700 de ani de 
la moartea poetului.

Cea mai dură reacţie stârnită 
de articolul lui Widmann a venit 
din partea lui Eike Schmidt, un is-
toric de artă german şi director al 
Galeriei Uffi zi din Florenţa, care, 
în timpul unui interviu radio, 
l-a descris pe jurnalist ca fi ind 
„ignorant“. „Widmann susţine 
că importanţa lui Dante pentru 
limba italiană nu a fost atât de 
mare, întrucât şcolarii ar avea di-
fi cultăţi în a-i înţelege textele“, a 
spus Schmidt. „Dar nu este deloc 
cazul. În afara câtorva cuvinte şi 
câtorva concepte teologice, limba 
lui Dante este în continuare per-
fect inteligibilă în ziua de astăzi, 
spre deosebire de ceea ce s-a în-
tâmplat cu engleza sau germana 
în secolul al XIV-lea“.

Ministrul italian al Culturii, 
Dario Franceschin, a răspuns 
prin publicarea unui vers din In-

fernul de Dante pe Twitter: „Non 
ragioniam di lor, ma guarda e pas-
sa (Inf. III, 51)“ („să nu ne gândim 
la ei, ci să privim şi să trecem mai 
departe“).

Luca Serianni, lingvist italian 
şi vicepreşedinte al Dante Ali-
ghieri Society, a declarat pentru 
agenţia de presă Adnkronos că ar-
ticolul are o „abordare puerilă“.

Dante s-a născut la Florenţa 
în 1265 şi a fost înmormântat la 
Ravenna în 1321. Atât papa Fran-
cisc, cât şi preşedintele Italiei, 
Sergio Mattarella, l-au omagiat 
pe ilustrul poet fl orentin, cu pri-
lejul Zilei Dante. Papa Francisc a 
scris că Dante rămâne „un profet 
al speranţei şi un martor al do-
rinţei umane pentru fericire’’, cu 
precădere în acest „moment isto-
ric“. Mattarella a declarat pentru 
Corriere della Sera: „Divina Co-
medie ne atrage în continuare, ne 
fascinează, ne uimeşte şi astăzi, 
căci vorbeşte despre noi, despre 
esenţa umană în profunzimile 
sale, despre slăbiciune, eşecuri, 
nobleţe şi generozitate“. .  V.L. 

DISPUTĂ GERMANO-ITALIANĂ  .  LITERATURĂ

 
ORIGINI. Pentru unii e o sursă 

de relaxare, pentru alţii e o metodă 

de a-şi antrena mintea, iar pentru alţii, 

o sursă de câştig. Indiferent de cum 

e privit, un lucru este sigur: este cel 

mai popular joc de cărţi din lume. Nu 

a fost însă aşa dintotdeauna. Până să 

ajungă să fi e jucat la nivel profesionist 

şi să fi e considerat un joc de strategie 

şi un sport al minţii, pokerul a fost 

văzut mai mult ca un joc de noroc, 

practicat doar de aventurieri. Istoria 

pokerului este învăluită în mister, de-a 

lungul timpului circulând mai multe 

teorii legate de originile sale. Una 

dintre cele mai răspândite este aceea 

conform căreia pokerul se trage din 

jocul francez „poque“ sau jocul ger-

man „pochspiel“. O altă teorie vizează 

jocul spaniol „primero“. Alţii însă 

acreditează ideea că pokerul îşi are 

originea în Persia, acolo unde se juca 

„As Nas“, un joc de cărţi ce datează 

din secolul al XVI-lea. Unii istorici sunt 

de părere că pokerul ar fi  apărut ca 

un joc de domino, care se practica la 

curtea împăratului chinez, în secolul al 

X-lea. Acest joc ar fi  o primă variantă 

a popularului „Pai Gow“, prezent şi 

astăzi în cazinourile din China. Poke-

rul, aşa cum îl cunoaştem astăzi, s-a 

conturat la începutul anului 1800, în 

America. Una dintre primele forme de 

poker, numită „poque“, a fost jucată 

în New Orleans. Jocul a câştigat po-

pularitate în rândul soldaţilor în timpul 

războiului civil american şi, în cele din 

urmă, a migrat la frontiera de vest. 

Prima atestare ofi cială a pokerului 

datează din 1829. Actorul britanic 

Joseph Crowell a notat în jurnalul său 

că a văzut emigranţi ce jucau poker în 

aşteptarea vaporului, în estuarul râului 

Mississippi, potrivit portalului ziare.

com. Pe atunci, jocul era rudimentar: 

20 de cărţi erau împărţite, câte cinci. 

Cine credea că are mâna mai bună 

paria. Dacă se adunau mai multe 

pariuri pe masă, se arătau cărţile şi cel 

mai bun lua banii. Şi aici vine ingre-

dientul principal al pokerului: blufful. 

Cine paria fără să aibă o mâna bună 

putea câştiga, dacă ceilalţi renunţau. 

Blufful este elementul care a asigurat 

în timp succesul pokerului.Cea mai 

renumită versiune de poker, Texas 

Hold’em, a apărut în jurul anului 1925. 

Jucătorii nu mai primeau cinci cărţi, ci 

doar două. Restul de trei se aşezau pe 

masă şi toţi jucătorii le foloseau pentru 

a-şi face propria formaţie. Acestea au 

făcut jocul mai complex, transformân-

du-l dintr-un joc de noroc într-un joc 

de abilităţi.Pe lângă Texas Hold’em, 

jucătorii au acum la dispoziţie mai 

multe variante, de la Omaha, Razz, 

Seven Card Stud, Badugi, Deuce to 

Seven Triple Draw, până la Five Card 

Draw sau Horse. . V.L. 

popular
Istoria 
pokerului, 
cel mai iubit joc 
de cărţi din lume
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recomandări
Arta combinării ingredientelor

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Pentru cei ce nu stăpânesc încă 
arta condimentelor, iată o listă a 
celor mai potrivite condimente 
pentru fi ecare tip de mâncare:

- pentru carnea de vită sunt 
ideale busuioc, dafi n, coriandru, 
chimen, mărar, gălbenele, mă-
ghiran, mentă, salvie, tarhon, 
cimbru (fără rozmarin).

- pentru carnea de porc sunt 
indicate anason, busuioc, hasma-
tuchi, coriandru, chimen, mărar, 
fenicul, lemongras, mentă, mă-
ghiran, rozmarin, salvie, tarhon 
și cimbru.

- carnea de miel trebuie ase-
zonată cu mentă, busuioc, dafi n, 
coriandru, chimen, mărar, le-

mongras, măghiran, rozmarin, 
salvie sau cimbru.

- pentru pui - busuioc sau da-
fi n, coriandru, chimen, mărar, 
lemongras, gălbenele, măghiran, 
mentă, rozmarin, tarhon, salvie.

- la curcan, poți adăuga și 
cimbru, la gâscă - salvie, iar la 
raţă - mărar, mentă, rozmarin, 
salvie, tarhon.

- peştele și fructele de mare 
trebuie asezonate cu anason, bu-
suioc, coriandru, mărar, fenicul, 
lemongras, gălbenele, măghiran, 
mentă, pătrunjel, rozmarin, sal-
vie, tarhon, cimbru.

- pentru pâine și prăjituri poți 
folosi coriandru, chimen, mărar, 
gălbenele, măghiran, anason, fe-
nicul, leuștean, rozmarin.

- ouălor le puteți adăuga mă-
rar, anason, busuioc, hasmatuchi, 
coriandru, chimen, lemongras, 
leuștean, măghiran, mentă, pă-
trunjel, rozmarin, salvie, tarhon 
sau cimbru.

- pentru ficat e indicat să 
adaugi coriandru, salvie sau 
tarhon.

- salatelor le pot fi  adăugate 
următoarele: anason, busuioc, 
hasmatuchi, tătăneasă, corian-
dru, chimen, păpădie, mărar, 
șoc,  lemongras, gălbenele, men-
tă, pătrunjel, tarhon și cimbru.

- pentru supe - poți folosi 
anason, chimen, mărar, fenicul, 
lemongras, leuştean, gălbenele, 
măghiran, mentă, urzici, tarhon, 
cimbru, potrivit gustos.ro.   .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Condimentele dau personalitate 

unui preparat culinar și reușesc 

să îl pună în valoare dacă sunt 

corect folosite și, mai ales, 

corect alese. Afl ă cum să le 

păstrezi și cum să le combini cât 

mai bine.

Cum folosești 
condimentele

Fierberea îndelungată a condi-
mentelor poate duce la pierderea 
aromelor sau la o aromare prea 
puternică, în unele cazuri.

În cazul mâncărurilor a căror 
preparare durează mai mult, pre-
cum supele sau ciorbele, adaugă 
plantele aromate sau condimen-
tele cu cel puțin o oră înainte de 
servire.

Pentru rezultate mai bune, 
macină sau toacă (după caz) plan-
tele sau condimentele chiar îna-
inte de a le pune în farfurie.

În cazul felurilor de mânca-
re care se prepară rapid, adaugă 
condimentele uscate la începu-
tul preparării. Condimentele și 
verdețurile prospete se adaugă 
la sfârșitul preparării.

Nu folosi mai mult de trei 
condimente la un preparat, cu 
excepția cazului în care rețeta 
îți cere asta.

Păstrarea 
condimentelor 
și a plantelor aromate

Păstrează condimentele în lo-
curi răcoroase, întunecoase și us-
cate. Umiditatea și lumina puter-
nică duc la pierderea aromelor și 
la deteriorarea condimentelor.

Folosește borcane de mici di-
mensiuni sau recipiente din plas-
tic care se închid ermetic.

Dacă sunt păstrate adecvat, 
plantele uscate și condimentele 
măcinate își păstrează aromele 
timp de un an.

Condimentele nemăcinate (pi-
per boabe, ienibahar etc.) se pot 
păstra între trei și cinci ani.

Dacă vrei să păstrezi cantități 
mai mari de plante proaspe-
te (leuștean, pătrunjel, mărar, 
frunze de țelină etc), pune-le în 
congelator, în recipiente perfect 
izolate.

Nu păstra plantele uscate în 
apropierea unor surse de umidi-
tate, precum chiuvetă, mașina de 
spălat vase, fi ltrul de cafea etc.

Din cauza nivelului ridicat 
al umidității, evită depozitarea 
plantelor uscate în frigider.   .

SECRETELE CONDIMENTELOR , SFATURI

Salată 
de castraveţi 
cu usturoi      
şi mărar 

GREDIENTE. 5 castraveţi, 
ngură cu oţet, 1 linguriţă cu 
e, 1 lingură ulei de f loarea-
relui, 3 căţei de usturoi,
rar proaspăt, piper după
t. 

EPARARE.  Spală 
traveţii, taie-i felii subţiri şi

ne-i într-un castron. Presară
ea peste feliile de castraveţi,
estecă şi lasă deoparte timp 

de câteva minute. Pisează
usturoiul, adaugă uleiul, oţetul
şi piper după gust. Scurge 
lichidul lăsat de castraveţi şi
adaugă amestecul de usturoi,
ulei şi oţet peste ei. Toacă fin 
mărarul proaspăt şi adaugă-l
peste salată, amestecând bine. 
Lasă salata la frigider timp de
jumătate de oră înainte de a 
servi. . M.Z.

BRIOŞE 

CU AFINE
INGREDIENTE. 2 ouă, 250 

g făină cu drojdie (făină care crește 

singură), 120 ml lapte, 100 g zahăr 

pudră, 150 g unt, 1 caserolă mică 

de afi ne proaspete.

PREPARARE. Amestecă 

untul și zahărul pudră împreună, 

până ce se formează o pastă fi nă. 

Adaugă ouăle și bate cu un tel până 

când amestecul devine pufos și 

aerat. Acesta este secretul pentru 

ca brioșele să-și păstreze textura. 

Cu grijă, încorporează făina prin 

mișcări de răsturnare a compoziţiei 

folosind o lingură de lemn. La fi nal, 

adaugă afi nele și amestecă delicat. 

Adaugă laptele pentru a menţine 

aluatul moale. Unge formele pentru 

brioșe cu puţin ulei și toarnă com-

poziţia în ele, până sus. Pune tava 

în cuptorul încălzit la 180 de grade 

Celsius și lasă-le timp de aproxima-

tiv 20 de minute. Ca să verifi ci dacă 

sunt coapte, apasă ușor pe partea 

de sus a unei brioșe. Este ușor 

elastică și revine la forma iniţială 

dacă este coaptă.  , M.Z.

reţete 
de weekend

CLĂTITE 

AMERICANE 

CU BANANE
INGREDIENTE. 250 g 

făină, 1 cană lapte, 1 lingură praf 

de copt, 3 ouă, 2 banane.

PREPARARE. Începem 

prin a amesteca făina cu praful 

de copt şi separat laptele cu 

ouăle. Bananele trebuie să fi e 

foarte bine pasate. Toate ingredi-

entele se mixează împreună, iar 

rezultatul trebuie să fi e o compo-

ziţie omogenă. Diferenţa dintre 

clătitele americane şi cele cu 

care ne-am obişnuit noi este că 

sunt mult mai groase, dar şi mai 

mici ca dimensiune. Le prăjim pe 

ambele părţi şi le servim atât cal-

de, cât şi reci. Adăugăm fructe 

sau siropuri după preferinţe, ni 

se recomandă pe site-ul retete.

eva.ro.  , M.Z.
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SMART FOREST

ȘTIRI. Vodafone anunţă 

iniţiativa Smart Forest, care ar 

putea ajuta la oprirea defrișărilor 

ilegale din România. Compania a 

anunţat că iniţiativa Smart Forest 

este implementată alături de 

organizaţia non-profi t Rainforest 

Connection. Aceasta implică 

instalarea de dispozitive de 

monitorizare în copacii din pădurile 

din România, care pot detecta 

și analiza sunetele din pădure, 

pentru a alerta echipele din teren 

despre tăierile ilegale de copaci. 

Pentru a identifi ca defrișările 

ilegale, sistemul Smart Forest 

folosește conectivitate online și AI. 

Vodafone spune că dispozitivele 

Smart Forest pot fi  instalate într-

un mod non-invaziv, care să nu 

deterioreze copacii. De asemenea, 

pădurile pot fi  echipate rapid cu 

astfel de dispozitive, întrucât nu 

este necesară o densitate foarte 

mare a acestora. Sistemul a fost 

deja testat în România, peste 200 

de alarme fi ind deja validate prin 

intermediul Smart Forest. Primul 

proiect a fost fi nanţat de Vodafone, 

însă compania este în căutarea de 

parteneri pentru următoarele păduri 

inteligente, autorităţile fi ind unul 

dintre posibilii „investitori“.

• Facebook și Google se aliază 

pentru conectarea Americii de 

Nord cu Asia de Sud-Est, ocolind 

China. O nouă magistrală de 

fi bră optică ar putea conecta 

regiunea Americii de Nord cu 

Asia de Sud-Est, cei doi giganţi 

ai lumii acceptând să contribuie 

la un mega-proiect ce ar putea 

mări considerabil viteza reţelei 

globale de internet. Departe de a 

fi  o acţiune benevolă, fi nanţarea 

unei noi magistrale de fi bră optică 

ţintește deschiderea suplimentară 

a pieţelor asiatice la serviciile 

furnizate de companii localizate pe 

teritoriul SUA, cum sunt Facebook 

și Google, în special cele bazate 

pe conţinut video. Botezate Echo și 

Bifrost, acestea vor fi  primele două 

cabluri care parcurg o nouă rută ce 

traversează Marea Java, crescând 

capacitatea totală submarină în 

transpacifi c cu aproximativ 70%. 

Acestea vor fi  primele cabluri de 

fi bră optică directe între America 

de Nord şi unele regiuni importante 

ale Indoneziei şi vor îmbunătăţi 

conectivitatea pentru provinciile 

centrale și de est ale celei de-a 

patra ţări din lume după numărul de 

locuitori. . Monica Zanet

Singapore
Ușa anti-Covid care te face 
să te simţi ca un cavaler Jedi

MONICA ZANET 
monica.zanet@viata-libera.ro

Kinetic Touchless 2.0 este o 
ușă inovativă care poate fi  închi-
să/ deschisă fără a fi  atinsă.

Utilizatorul trebuie să pună 
palma în dreptul unor senzori. 
Ușa urmează apoi mișcarea bra-
ţului, spre stânga sau dreapta.

După ce o persoană trece, 
Kinetic Touchless 2.0 se închide 
automat.

Dispozitivul a fost inven-
tat de fi rma Stuck Design din 
Singapore.

O astfel de ușă este bineveni-
tă în pandemie, mânerele de uși 
jucând un rol important în răs-
pândirea coronavirusului SARS-
CoV-2.  .

MONICA ZANET 
monica.zanet@viata-libera.ro

Huawei lansează în România 

prima sa periuţă de dinţi 

electrică - Leboo Smart Sonic, 

potrivit go4it.ro. Aceasta se 

diferenţiază de alte modele 

de pe piaţă cu capabilităţi IoT 

(Internet of Things), putând fi  

conectată la un smartphone 

sau tabletă, pentru o curăţare 

efi cientă a danturii.

Leboo Smart Sonic este o peri-
uţă dezvoltată de divizia Huawei 
HiLink, în parteneriat cu Leboo 
Electronic Technology. Aceasta 
este echipată cu un acumulator 
de 2.500 mAh, care poate să ofere 
trei luni de autonomie, deci nece-
sită doar patru încărcări pe an. 
Aceasta se conectează la aplicaţia 
Huawei AI Life, oferind în timp 
real informaţii și te poate ghida 
pentru a acoperi întreaga supra-
faţă a dinţilor. Periuţa integrează 
36 de moduri de curăţare.

Modurile de curăţare se în-
cadrează în diverse programe: 
pentru albire, pentru dinţi sen-
sibili, pentru îngrijire sau pot fi  
chiar și moduri personalizate, 
cu diverse niveluri de intensi-
tate a periatului. Motorul mag-
netic al periuţei poate vibra la o 
frecvenţă de 38.000 de mișcări 
pe minut.

Senzorii periuţei pot identifi -
ca șase zone ale cavităţii bucale 
și 16 suprafeţe diferite. În timpul 
utilizării, aplicaţia de pe mobil 
poate identifi ca periatul inefi ci-
ent și te poate ajuta să îl corectezi, 

poate monitoriza starea dinţilor 
și poate identifi ca orice duritate 
neobișnuită pentru a evita de-
teriorarea smalţului în timpul 
utilizării.

Leboo Smart Sonic de la Huawei 
este livrată cu trei capete în cutie, 
are rezistenţă la apă IPX7 pentru 
a putea rezista la jet și picături de 
apă, în timp ce încărcarea acesteia 

se realizează în mod wireless. Peri-
uţa este disponibilă în România la 
preţul de 399 de lei, în magazinele 
Huawei și ale partenerilor compa-
niei de pe plan local. .

LANSARE PE PIAŢA ROMÂNEASCĂ  . TEHNOLOGIE

Periuţa de dinţi electrică, 
cu autonomie de trei luni

online

Ember Mug
Cana inteligentă care primește 
actualizări software

MONICA ZANET 
monica.zanet@viata-libera.ro

Ember Mug este o cană smart 
care permite păstrarea unei bă-
uturi la o temperatură precisă. 

Aceasta este stabilită din aplica-
ţia dedicată. Dispozitivul circulă 
tot timpul lichidul din interior 
pentru a-l păstra uniform.

Cana dispune de o baterie 
Li-Ion și primește actualizări 
software. Ember Mug pornește 
automat când în ea este turnată 

băutură. Mai mult, cana 
se stinge automat după 

ce este golită.
Există și un mo-

del pentru călăto-
rie, numit Ember 
Travel Mug.

D i sp oz it i v u l 
costă 130 de do-

lari. Versiunea Tra-
vel are preţul de 180 de 

dolari.   .
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 Ni s-a întâmplat multora dintre 

noi să nu fi m în relaţia potrivită 

într-o anumită perioadă din 

viaţa noastră şi să nu ne dăm 

seama de asta decât atunci 

când se întâmpla ceva extrem 

în cuplu, care ne trezeşte la 

realitate. Cum ar fi  infi delitatea 

partenerului, de pildă. Însă şocul 

vieţii noastre se poate întâmpla 

să-l avem atunci când afl ăm 

motivul pentru care jumătatea 

noastră a călcat strâmb, 

scrie ranker.com, potrivit 

clickpentrufemei.ro. 

Într-un articol recent, platfor-
ma online ranker.com a strâns 
cele mai amuzante scuze pe care 
le-au folosit oamenii atunci când 

au fost prinşi înşelându-şi par-
tenerul. Toate răspunsurile sunt 
autentice şi provin de la diverse 
persoane care au ales să-şi facă 
cunoscută experienţa online, 
pentru a face haz de necaz.

„Unul dintre foştii mei iubiţi 
mi-a spus că Dumnezeu l-a pus 
să înşele şi că el n-a făcut decât 
să asculte cuvântul Domnului“, a 
spus Christina.

„Iubitul meu m-a înşelat pen-
tru că nu ştia dacă mai suntem 
împreună, după ce nu i-am dat 
niciun semn pe telefon timp de 
zece ore, cât am dormit“, a poves-
tit Lexi.

„I-a trimis mesaj privat celei 
mai bune prietene de-ale mele 
pe Tinder, după ce ea îi dăduse 

Like. Când l-am întrebat despre 
asta, mi-a zis că cineva i-a spart 
contul. L-am întrebat cum a 
fost posibil aşa ceva, iar el mi-a 
răspuns: «N-am nicio idee cum 
lucrează hackerii!»“, a spus şi 
Marissa.

„Fata avea acelaşi nume şi ace-
eaşi zi de naştere ca mine şi mi-a 
spus că i-a amintit tare mult de 
mine. Pe bune?!“, se întreabă, re-
toric, Kaitlyn.

„Fostul meu partener mi-a 
spus că a trebuit să se culce cu 
altcineva pentru că era o zi frigu-
roasă, iar eu eram la 45 de minute 
distanţă de el“, îşi aminteşte Ca-
meron Pellegrino.

„M-a înşelat deoarece conside-
ra că aveam nevoie să trec prin 

asemenea traumă, ca să-mi în-
tăresc caracterul, să-mi dezvolt 
personalitatea. Nu e nicio glumă. 
Omul e poet...“ - @B1TCHj.

„Se mutase în alt oraş şi aveam 
o relaţie la distanţă. Şi mi-a spus 
că singurul mod prin care îşi pu-
tea face prieteni noi era să spună 
că era singur, că n-avea partener. 
Mi-a mai zis că acolo unde locu-
ia el toţi erau cuplaţi şi doar nu 
vreau ca el să fi e mai prejos decât 
ceilalţi, nu?“, a povestit Shmurba 
Shmurbz.

„Fostul meu iubit mi-a spus să 
s-a culcat cu altcineva pentru că i-a 
fost milă de tipa respectivă, părea 
atât de nesigură pe ea...“, relatează 
userul @Worley Phoebe, potrivit 
ranker.com. .  Iulian Cozma 

 SEXUL, ALIAT 

ÎMPOTRIVA 

RĂCELII
SFATURI. Sexul poate 

fi  un ajutor nesperat când vine 

vorba de prevenirea sau chiar 

de tratarea răcelilor de sezon, 

deoarece accelerează sistemul 

imunitar. Mai multe cercetări 

au confi rmat faptul că timpul 

petrecut între aşternuturi, alături 

de partener, întăreşte sistemul 

imunitar. Persoanele care sunt 

foarte active sexual au şanse mai 

mari să nu răcească atunci când 

corpul luptă împotriva virusurilor, 

germenilor sau a altor intruşi. 

Totuşi, pentru a avea un sistem 

imunitar puternic, nu este de 

ajuns doar să faci sex, ci şi să 

mănânci corespunzător, să fi i 

activ, să te odihneşti sufi cient şi 

să te vaccinezi antigripal, scrie 

csid.ro.Mai mult, o partidă de sex 

poate scădea şi nivelul de stres 

pe care îl resimţi. Aici, lucrurile se 

leagă între ele, deoarece un nivel 

ridicat de stres poate duce la 

afectarea imunităţii.

Te scapă de dureri
S-a demonstrat că sexul 

reduce durerile şi cu siguranţă 

este fi x ceea ce ai nevoie atunci 

când sinusurile nu-ţi dau pace, iar 

asta datorită orgasmelor pe care 

le poţi avea în timpul partidelor 

fi erbinţi alături de partener.

Îmbunătăţeşte
dispoziţia

Odată ce răceala se instalează 

în corp, dispoziţia ta devine din ce 

în ce mai schimbătoare. Antidotul 

poate fi , din nou, sexul.

Îmbunătăţeşte
condiţia fi zică

Bineînţeles, nu putem 

compara sexul cu alergatul pe 

bandă, dar, până la urmă, vorbim 

tot de o formă de exerciţiu, 

care ajută la prevenirea gripei şi 

răcelii. În plus, în timpul sexului, 

se accelerează ritmul cardiac şi 

se lucrează anumite grupe de 

muşchi şi, tot în timpul sexului, 

se ard aproape patru calorii pe 

minut, în funcţie de cât de intensă 

este partida de amor. . I.C. 

viaţa 
în cuplu

Când vine vorba de sex şi de 
viaţa sexuală, există o serie de 
mituri care continuă să reziste în 
timp, în ciuda faptului că studiile 
moderne sau experienţa de zi cu 
zi le-a infi rmat deja, în nenumă-

rate rânduri. Iată care sunt aceste 
minciuni.

 Ejacularea precoce, 
doar la tineri 

Tulburările erectile sunt, de 

obicei, privite ca o „problemă a 
tinerilor“, dar ejacularea precoce 
este, de fapt, o afecţiune cronică 
ce afectează persoanele de toate 
vârstele.

 Pilulele contraceptive 
pot îngrăşa 

Crezi că pilulele contracepti-
ve au dus la acumularea kilogra-
melor nedorite? Este posibil să te 
înşeli. Potrivit medicilor, există 
puţine dovezi ştiinţifi ce care să 
confi rme faptul că pilulele de-
termină creşterea în greutate. 
În schimb, există o întreagă 
varietate de factori pentru care 
femeile tind să se îngraşe, odată 
cu înaintarea în vârstă.

 Bărbaţii se gândesc 
tot timpul la sex 

Un studiu recent a scos la ivea-
lă că unul din doi bărbaţi se gân-
deşte la sex de aproximativ 19 ori 
pe zi - ceea ce reprezintă aproape 
aceeaşi frecvenţă cu care bărbaţii 
se gândesc la mâncare.

 Arzi multe calorii 
Activitatea sexuală poate fi  

asemănată cu un antrenament 
aerobic intens, dar oamenii de 
ştiinţă spun că un bărbat de 70 
de kilograme arde 3,5 calorii pe 
minut, în timpul sexului. Sună 
încurajator? Dacă nu este efi cient 
pentru slăbit, sexul este măcar 
plăcut. .  Iulian Cozma 

HAZ DE NECAZ?  .  INFIDELITATE

Minciuni despre sex
pe care multă lume încă le crede

Scuze 
amuzante 
ale bărbaţilor 
prinşi 
înşelând

Când sunt prinşi pe picior greşit, unii bărbaţi nici  u

măcar nu încearcă să găsească o scuză plauzibilă
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Portret de poet 
la 70 de primăveri - 
VIOREL DINESCU

LA ANIVERSARE , CONSEMNĂRI

V
inerea trecută, domnul Cezar 

Amariei, jurnalist, scriitor gălă-

ţean, care a debutat cu romanul 

„Zilele noastre mărunte“, la  Ed. Poli-

rom, ne-a lecturat textul „Moștenirea“. 

Ce poate primi un adolescent dintr-o 

familie modestă, cu deprinderi, 

gânduri și trăiri specifi ce vârstei, drept 

moștenire? În cazul nostru, un telefon. 

Telefonul conţine o înregistrare în care 

apare bunicul, la bustul gol, vorbind 

cu nepotul Corneluș despre tertipurile 

folosite de pușcăriași pentru a con-

fecţiona zaruri de joc și ce tactică se 

recomandă a se folosi pentru a trișa 

ca la carte, cum s-ar spune. „Singurul 

joc adevărat este pokerul“, barbutul 

fi ind un joc pentru „pârnăiași“ și, 

aproape categoric, „într-o golăneală“ 

indicat ar fi  „să știi să citești omul“. 

Sfaturile bunicului decedat nu reușesc 

să trezească în mintea nepotului decât 

dezgust și, astfel, această imagine 

a bătrânului infractor va fi  ștearsă 

de moștenitor, fără vreo remușcare. 

Personajele câștigă veridicitate tocmai 

prin simplitatea lor și modul realist în 

care sunt prezentate, iar mediul în care 

ele sunt lăsate de scriitor să se miște 

și să respire e unul actual, cu ciudăţe-

niile, imperfecţiunile și tarele sale.

Carmen Cristina Neacșu: „Apreci-

ez prospeţimea și fl uiditatea textului. 

Prin detalii a reușit să schiţeze perso-

najul și lumea interioară a acestuia. 

Felicitări!“

   Tudor Neacșu: „Mi-a plăcut 

povestea, ritmul și stilul. O proză 

realistă. De remarcat minuţiozitatea 

cu care își documentează poveștile, 

minuţiozitate care, pe alocuri, pare a-l 

defavoriza (apreciere de cititor, nu de 

critic). Mi-a plăcut fi nalul!“

   Stela Iorga: „O schiţă foarte 

reușită. Fără stridenţe și stângăcii, a 

conturat o tipologie, lumea exterioară 

și interioară a personajelor. Modul de 

a descrie cum se măsluiesc cărţile la 

poker îmi pare ușor didactic. Felicitări 

scriitorului pentru că nu a făcut 

concesii legate de stil și că a rămas 

el însuși.“

 A.G . Secară: „E un tur de forţă să 

intri în mintea adolescentului. Poate 

mai mergea marșat pe viziunile lui 

erotice. Un text bun este un text în 

care scriitorul se joacă inclusiv cu 

mintea cititorului. Tehnica din textele 

sale constă în a purta cititorul într-un 

loc și apoi îi oferă oportunitatea 

să judece singur. Aștept următorul 

roman.“ , Tatiana Nona Ciofu 

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Moștenire de 
tristă amintire

ul 

Astăzi, 2 aprilie, de la ora 19,00, pe 
pagina de Facebook a cenaclului, ne va 
citi Cătălina Steriu.

Personalitate marcantă a lite-
raturii române, la o „Oră ideală“ 
(titlul volumului de debut, din 
anul 1983) pentru bilanțuri și 
noi bucurii, poetul și profesorul 
Viorel Dinescu a fost publicat de 
curând la o editură prestigioasă 
(când spunem Academie, Editura 
Academiei, deja întrezărim lumea 
Nemuritorilor, Olimpienilor), în-
tr-o colecție la fel de apreciată, cu 
o antologie intitulată „O sută și una 
de poezii“, o antologie din care se 
poate extrage, la ceas aniversar, 
un frumos portret prometeic, in-
teresant îndatorat predestinării 
și dialecticii (să ne amintim și de 
un spumos volum de interviuri 
realizate de domnia sa, publicat 
în 2010, „Dialoguri socratice“), su-
gerat, inițial, de două poeme din 
„Zeii de pământ“ (volum despre 
care am scris la vremea respecti-
vă, punctând deschiderea unui nou 
drum liric, care îmbogățea „harta 
ideilor literare“), „De ce trebuia să 
furăm focul?“ sau „Și totuși, tu 
rămâi invulnerabil!“: „Ce dovadă 
de existența ta ne mai trebuie, 
Minunatule?/ Când calculele tale 
sunt prezente în însăși/ Alcătuirea 
noastră pământeană,/ Când orice 
lucru care ne înconjoară este/ O 
întâmplare minunată,/ Care nu 
s-a ivit pe calea unor transformări 
imposibile/ Căci nici evoluția nu va 
face piatra să înfl orească/ Și să dea 
roade precum plantele/ Și nici pe 
acestea să umble și să-și părăsească 
răzorul./ Nimic nu se transformă 
în altceva./ Se poate dezvolta sau 
perfecționa,/ dar în esență fi ecare 
rămâne așa cum l-a lăsat Demiur-
gul,/ Marele Arhitect și Biolog,/ care 
a operat în veșnicie doar cu ajutorul 
cuvintelor.“ (p.145)

Sau: „De ce trebuia să furăm 
focul, Părinte?/ De ce nu ni l-ai dat 
tu însuți fără să ți-l cerem?/ De ce 
ne-ai gonit din rai pentru un sin-
gur măr?/ Dacă nu voiai să mușcăm 
din el, de ce l-ai mai creat?// (...) 
Neînțelese sunt căile tale, Prea În-
altule:/ Din moment ce totul îți stă 
în putință,/ De ce ai făcut legi care 
să poată fi  călcate?“ (p.143)

Da, Viorel Dinescu a fost, este 
și va fi  un poet al ideilor dezvrăji-
te, al unei lucidități care ține de o 
mistică a pragmaticului sacru, al 
unui umanism al vremurilor sale, 
pentru care frumusețea nu este 
mai mult decât frumusețe, nici 
evoluționismul biologic, la care 
bate apropo (în) mai sus (citatul) mai 
mult decât este, de o căldură la care 
cuvintele (se) modelează pentru o 
viitoare lume mai bună; a fost, este 
și va fi  un vânător regal al esențelor 
(românești și universale), dar și al 

demitizărilor, când este cazul (cum 
este cazul superbului poem „Inoro-
gul“)! Atent la post-umanism avant 
la lettre (totuși), a fost, este și va fi  
un martor al condiției umane, gata 
de cedare: „acum, în monstruoasa 
eră a computerelor/ Sufl etele noas-
tre tot la tine se întorc/ Covârșite de 
setea de dragoste și bunătate!“

Dar poate portretul nostru, de 
gălățean către gălățean, este prea 
subiectiv! Printre cele mai reușite, 
dintre cele care rezultă din apa-
ratul critic care însoțește antolo-
gia, sunt cele ale prietenilor din 
Republica Moldova, poate printre 
cei mai frumoși și mai fi rești, Vi-
orel Dinescu fi ind Marele Prieten 
al Scriitorilor de dincolo de Prut 
(prieteniile sale cu Grigore Vieru, 
Nicolae Dabija, Mihai Cimpoi sunt 
legendare!). Iată rândurile selectate 
de la regretatul Nicolae Dabija, de 
care „ne-am despărțit“ chiar în ziua 
în care am primit antologia (așa au 
vrut astrele sau îngerii, dacă este să 
fi m mistici!): „Viorel Dinescu este 
un arheolog al cuvintelor. Dacă un 
arheolog caută în pământ cioburi 
de vase, Viorel Dinescu caută în cu-
vinte sensuri. «Spre adevărul pur 
matricial/ Călcând spirala-acestor 
nalte schele.../ Există oare cerul 
ideal?/ Există undeva un drum spre 
stele?» Sunt întrebările veșnice ale 
zburătorului, ale visătorului Viorel 

Dinescu, poetul, criticul, prozato-
rul, pamfl etarul, eseistul, fi losoful, 
matematicianul (ca și Ion Barbu, de 
o viață el e profesor de matematică), 
se afl ă la vârsta când lista întrebări-
lor fără răspuns devine mai scurtă, 
iar lista răspunsurilor alcătuiește 
mai multe zeci de cărți care și-au 
ocupat un loc al lor, în Biblioteca 
literaturii române de pretutindeni 
și din toate timpurile.“

Academicianul Mihai Cimpoi: 
„Viorel Dinescu pare - prin actul 
poetic propriu-zis și prin meditația 
neîncetată asupra lui - un Parme-
nide modernizat, căruia îi scapă, 
însă, mereu Unul și Unitatea. E 
mai degrabă poetul unui Unu fără 
unitate sau - dacă e să ne jucăm 
puțin cu verbele - al unui Unu cu 
o unitate ce se risipește chiar în 
clipa relevării lui ca unitate. E, în 
fond, un geometru ce operează cu 
liniile frânte, în mișcare brownia-
nă, nesupusă ordinii. E o ordine a 
dezordinii, a indisciplinei, a inde-
terminării. (...) Poetul mitizează și 
de-mitizează subversiv, matema-
tizează și de-matezizează, într-o 
acțiune, unică în poezia româneas-
că, pe care am putea-o denumi de-
mitimatizarea universului. El vrea 
să ne spună că universul s-a umplut 
de „gânduri, speranțe și rătăciri“, de 
„tainele existenței noastre“, că s-a 
existențializat, existențializându-

ne pe noi. Existențializarea e con-
tinuă, procesuală, fără chip de a fi  
lămurită, căci se substanțializează 
într-o sumă «a tuturor celor cu-
noscute și necunoscute», noi rămâ-
nând fragmente ale unui Întreg al 
cărui sens nu poate fi  descoperit.“

***
Există o anume duritate lacede-

moniană, un fel de lipsă de speranță 
eminesciană în versul său, un supra-
omenesc, a se vedea și „Invocație 
către Adonai“, sau „Biciul de nin-
soare“, poemul cu care se deschide 
antologia, unde se observă anumi-
te „popasuri inutile“, renii sunt 
alungați în pustiuri… Oarecum 
paradoxal, se râde într-o… „Baco-
viană“... Dintr-o astfel de perspec-
tivă, Viorel Dinescu are ceva din 
pesimismul cioranian altoit cu un 
albastru de sufl et sabinbălașanian, 
deși poate ar trebuie să ne gândim 
la albastrul voronețian, albastrul 
iubitorilor de românitate.

Versurile alese pentru recen-
ta Zi Mondială a Poeziei, când pe 
splaiul gălățean al Dunării au fost 
inscripționate versuri ale unor 30 
de poeți români, parcă ar confi rma 
acel pesimism, ca să nu spunem 
scepticism: „Prin mine mergi la cea 
dintâi durere/ Spre oaza scufunda-
tă în tăceri/ Spre asimptota care-n 
valuri piere.// Prin mine mergi la 
ziua cea de ieri/ Ca printr-un estuar 
de ore arse/ prin mine treci de Azi 
spre Nicăieri.“

Apropo de post-uman și de noua 
bravă lume, de pierdute universuri, 
deși sentimentalul de calitate este 
bine camufl at, Frumusețea pură 
este mereu căutată (dacă tot vor-
beam de vânători regale, eternizate 
în literatura noastră de un Dumi-
tru Radu Popescu!), „Satul părăsit“ 
este exemplar în acest sens, în po-
fi da blestemului care apare în fi -
nal, blestem metafi zic, de tragedie 
greacă veche: „Toți cei ce trec de-a 
dreptul printre lucruri/ Nu vor ști 
drumul vechi ce l-au pierdut/ Spre 
satul părăsit într-o scrisoare/ Din 
care toți salcâmii-au dispărut// Fân-
tânile s-au surpat în vechi icoane/ 
În care îngeri prăfuiți visează/ De-ai 
să privești spre ziduri cu ocheane/ 
Mierla pădurii va pieri-n amiază/ Și 
satul doarme ca-ntr-un testament/ 
Pe care l-au lăsat stăpâni uituci/ Și 
curge ziua goală prin uluci/ Ca un 
blestem pe timpul indolent“...

Bref, poetului (căruia unicita-
tea și autenticitatea i-au fost sesi-
zate prima oară, iată cum se scrie 
istoria, de către Eugen Barbu) nu 
putem decât să-i urăm: „La mulți 
ani, Maestre!“ Și cărți noi! 
8 Adrian Halil-Y. Secară

demitizărilor,cândestecazul (cum Dinescu, poetul, criticul, prozato-
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ÎN URMA IMPACTULUI DIN CARE S-A NĂSCUT LUNA  .  ŞTIINŢĂ

Rămăşiţele unei planete 
s-ar putea afla încă în 
adâncurile Pământului

O protoplanetă s-a ciocnit cu 
Pământul în urmă cu aproxima-
tiv 4,5 miliarde de ani, impact din 
care s-a născut Luna. O echipă de 
oameni de ştiinţă a prezentat o 
nouă teorie, conform căreia ră-
măşiţele acelei protoplanete s-ar 
afl a încă în adâncurile Pămân-
tului, potrivit unui material pu-
blicat de Agerpres, care citează 
Science şi Live Science.

Dacă rămăşiţele acestei pro-
toplanete, denumită Theia, s-au 
păstrat după impact, ar putea fi  
explicaţia pentru cele două con-
glomerate de roci fi erbinţi, de di-
mensiuni continentale, afl ate în 
prezent în mantaua terestră - una 
dintre ele sub Africa şi cealaltă 
sub Pacifi c. Dacă s-ar afl a la su-
prafaţa Terrei, aceste formaţiuni 
ar fi  de 100 de ori mai înalte de-
cât Muntele Everest, conform Live 
Science. Impactul cu Theia a dus 
la formarea Lunii şi a transformat 
suprafaţa Terrei într-un ocean de 
magmă, iar unii oameni de ştiinţă 
sunt de părere că aceste conglome-
rate de roci s-au format pe măsură 
ce acest ocean de magmă s-a răcit 
şi s-a cristalizat, conform mate-
rialului publicat de Science. Alţi 
cercetători sunt de părere că aceste 
conglomerate ar fi  rămas neafecta-
te de coliziunea cu Theia, păstrân-
du-se timp de miliarde de ani în 
apropierea centrului Pământului. 
În cadrul Conferinţei de Ştiinţe 
Selenare şi Planetare (Lunar and 
Planetary Science Conference), un 
student doctoral, pe nume Qian 

Yuan, de la Arizona State Uni-
versity (ASU) Tempe, a prezentat 
o ipoteză alternativă. El a propus 
ca, după impactul ce a dus la for-
marea Lunii, materiale dense din 
mantaua protoplanetei Theia s-au 
scufundat la mari adâncimi sub 
suprafaţa terestră, acumulându-se 
sub forma acestor conglomerate de 
roci poziţionate sub Africa şi Pa-
cifi c. Conform modelului teoretic 
prezentat de Yuan, rocile care sunt 
cu 1,5% până la 3,5% mai dense de-
cât materia din mantaua terestră 
nu s-au amestecat cu rocile din jur. 
În schimb, aceste roci provenite de 

la Theia s-au scufundat spre margi-
nea inferioară a mantalei terestre, 
în apropierea nucleului terestru. 
„Această idee nebunească este cel 
puţin plauzibilă“, a declarat Yuan 
pentru revista Science.

Un studiu din 2019, publicat în 
jurnalul Geochemistry, susţine 
această ipoteză, conform căreia 
mantaua protoplanetei Theia era 
mai densă decât cea a Terrei - cu 
aproximativ 2% - 3,5% mai den-
să, raportează Science. Autorii 
studiului şi-au tras concluziile cu 
privire la dimensiunea şi compo-
ziţia chimică a protoplanetei The-

ia pornind de la analiza rocilor 
selenare aduse pe Terra de misiu-
nile Apollo, roci care conţin mult 
mai mult hidrogen uşor prin ra-
port cu hidrogenul greu decât ro-
cile terestre (hidrogenul uşor şi 
cel greu diferă prin numărul de 
neutroni din nucleul atomic).

În condiţiile în care rocile 
selenare conţin o abundenţă de 
hidrogen uşor, înseamnă că The-
ia era o protoplanetă de dimen-
siuni mari, apropiate de cele ale 
Pământului în momentul coli-
ziunii dintre cele două corpuri. 
În plus, Theia era o protoplanetă 
foarte aridă, pentru că apa forma-
tă în spaţiul interstelar ar conţine 
un izotop greu al hidrogenului, 
denumit deuteriu, care nu s-ar fi  
afl at în componenţa protoplane-
tei Theia, conform concluziilor 
noului studiu. De asemenea, în 
interiorul protoplanetei s-ar fi  
afl at o manta densă, bogată în 
fi er, conform Science.

Conform teoriei lui Yuan, în 
timp ce rocile mai uşoare, mai 
puţin dense au fost proiectate pe 
orbita terestră unde au format 
Luna, bucăţi din mantaua bogată 
în fi er a protoplanetei s-au scu-
fundat în mantaua terestră unde 
au rămas până în ziua de azi, sub 
forma conglomeratelor de roci 
de sub Africa şi Pacifi c. „Cred că 
ideea este complet viabilă, până 
altcineva îmi demonstrează că 
nu e“, a comentat pentru Scien-
ce Edward Garnero, seismolog la 
ASU Tempe, care nu a participat 
la acest studiu. .  V.L. 

. Şi tot Boşkareva aceasta a con-

dus sângeroase atacuri la baionetă, 

a ucis, a fost rănită de mai multe 

ori... Anul trecut, pe 25 octombrie, 

tocmai aceste trupe femeieşti de 

şoc au asigurat apărarea Palatului 

de Iarnă din Sankt Petersburg, 

îndepărtând pe cazacii şi pâlcurile 

de soldaţi bolşevici… Şi iată, chiar 

regele Angliei, George al V-lea, a 

primit-o în audienţă pe Boşkareva, 

omagiind-o, numind-o „Jeanne 

d´Arc a Rusiei“. Rusoaica albă, 

vânătoare de trupe roşii, prima 

femeie ofi ţer din armata rusă, a fost 

primită chiar şi la Casa Alba, chiar 

de către preşedintele Wilson în per-

soană…  Înspăimântătorul Batalion 

al Morţii, alcătuit numai din femei, 

fusese însă desfi inţat anul trecut, de 

domnii ofi ţeri ofensaţi de faptul că 

acele femei războinice nu permiteau 

soldaţilor bărbaţi să părăsească 

lupta… Domnul doctor Carnabel 

nu cutezase însă să îşi informeze 

colegul chirurg despre faptele 

sângeroase afl ate, de teamă pentru 

dragostea acestuia pentru prinţesa 

sa intrată de bunăvoie sub arme…  

Însă atunci… de ce naiba îi dăruise 

tinerei infi rme din Galaţii atât de în-

depărtaţi de strălucitoarea capitală 

ţaristă această carte care povestea, 

printre alte mici frivolităţi, despre 

un sfi os început în dragoste şi de 

iniţierea unui tânăr în arta geloziei?! 

Şi încă strecurându-i aşa ferit acea 

carte, numită „Premier amour“, scri-

să de celebrul romancier şi drama-

turg Ivan Sergheievici Turgheniev, 

fără să o avertizeze?! „Turgheniev 

este plictisitor“ scria Tolstoi la Dijon, 

în jurnalul său, despre scriitorul ce 

avea să moară lângă Paris... Sofi a 

împinse delicat cartea spre conte. 

Căci putea fi  hârtia pângărită, ca şi 

revolverul acestuia, de acei aproape 

invizibili paraziţi! Nu, o asigură el: 

servitorii nu puseseră vreodată 

mâna pe carte, iar el nu o deschi-

sese de altfel de mult. Dar încă îşi 

mai amintea, cu exactitate, părţi de 

la începutul acelei scrieri. Iată dară: 

„Este rândul tău, Serge Nicolaiévit-

ch”, spuse gazda.” „Sergiu?” - 

tresări Sophie, poate cu neplăcere, 

dar poate că nu... Însă tânăra îşi 

luă pe dată seama. Citatul conti-

nua, într-un fel de... „Decameron” 

rusesc: „Apelantul, un bărbat scund 

şi blond, cu faţa plină, s-a uitat la 

gazdă, apoi şi-a ridicat ochii. „Nu 

am avut o primă dragoste”, a spus 

el, în cele din urmă. Am început 

direct cu a doua”... Se auzi acum că 

afară tropăiau soldaţi. Ca noi toţi, şi 

Sofi a se temea de grupurile de sol-

daţi dezertori ruşi răzleţiţi prin oraş. 

Puteau să le prade casa! Chiar şi 

contele putea fi  împuşcat de vreun 

bolţevic! (Va urma) . V. Cilincă

Lacrămi uscate (65)

 roman foileton

FEMEI SUB ARME!
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ORIZONTAL:  u 1) Cu mintea la cei şapte ani de acasă (pl.). 2) Situaţia  celui care 
acţionează sub acoperire. 3)Percepută ca verde cu trecere pe roşu – A apărea în 
civilie ! 4) Pătrundere ameţitoare într-o cameră ! – Provocat… să treacă pe roşu. 
5) Admiratori în situaţii care se bazează pe cântec – Lovire cu vorba… când nu 
se ştie de vorbă bună. 6) Împotrivire pe calea cea dreaptă – Ieşit din spital ! 7) 
Domenii de cultură cu repartiţie anuală – Formă de salut de la mic la mare. 8) 
Cepe… rase ! – Bucată muzicală interpretată la trompetă – Marea preocupare 
a unui estetician de clasă. 9) Cuvinte de laudă, laude nu sunt. 10) Văzut ca prin 
ceaţă… într-o aburire totală – Te convinge că nu îţi lipseşte nimic.
VERTICAL:  u 1) „Pat“ de suferinţă pentru apropiaţii celui dus. 2) Imitaţii din 
natură în rândul oamenilor. 3) Se spune când vine vorba de cel dispărut – Parc 
fără de măsură ! 4) Ani s-a întors de la sinagogă ! – Nu mai e bun de nimic. 5) 
Schimbată la patron… în funcţie de sarcinile primite – Dă bine în scris, vorba 
autorului. 6) Oameni interesaţi… fără o înclinaţie deosebită – Centrul cercului… 
de la periferie ! 7) Cură de castraveţi – Alese după ureche şi ajunse pe mâna 
cizmarului – Din faţă şi din spate ! 8) Una de care nu prea mai auzi… dintr-un caz 
anume – Afi şat la vânzare. 9) Nu are o formă fi xă… şi nici nu e stabil în vreun fel. 
10) Cel căruia i s-a ridicat sângele la cap – Atribuit făptuitorului de drept.

rebus
Intuiţii

Rondel de pescărie

Plevuşcă, fâţe, poate mormoloci

În plasă cad la o adică

Doar când pescarul se implică

Şi n-are chef la cap ca să îl toci...

Că doar aşa, ni se explică

Nu poţi cu nada sigur să te joci

Plevuşcă, fâţe, poate mormoloci

În plasă cad la o adică...

Deşi mai sunt destui, destui escroci

Ce-n baltă dau, nu ştiu de frică

Metode noi, nu... „lingurică”

În plasă cad tot peştii mici,boboci...

Plevuşcă, fâţe,poate  mormoloci!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AT, IT, LG, LI, NI, RU, TA; u

AŢĂ, IES, OMS, SAI, ȘUT, UNT, UTI, VIS; u

ABIA, IŢIT, IVĂR, MOŢI, ONOR, RANĂ, STAT, STOC, TRIB; u

ACARI, AMEŢI, ANIMA, ATARE, CULTE; u

AMATOR, CETATE, GRAŢIE, NOTARI, RIMELA, TRATAT; u

ERETICĂ; u

SECULARĂ; u

EROTOMANIE, SEMĂNĂTORI. u
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4 1 9 3

1 6 9 4

2 4 6

9 7 8

5 8 7

4 5

6 4 9

7 5 9 8 3 1 4

2 4 1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 9 4 8 2

8 2 5 7 10 2 1

6 11 3 12 1 11 4

8 2 13 2 1 2 4

8 11 8 11 4 2 1

14 2 3 2 4 2 1

8 11 8 11 4 15 5

8 11 16 2 5 6 7

8 7 8 11 2 1 15

17 7 15 3 1 2 1

8 1 7 4 3 15 5

4 8 11 7 8 2 1

2 5 9 13 2 1 7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 M  L  L  P  S T   F 

C  L  B  T  R    N  R

 T  M  D  T  T    T 

C  T  T  R    T  S  T

 C  T      R  B  L 

C  R  T  N  D  R  T  

 L  T  N  R  T  N  S L

N  R  C  T   T R  N T 

 S  R  T   P    S  T
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AR, AS, CP, EA, EE, IF, IS, IZ, RI, SR, UP; u

MAC, SAT, URĂ, UZA; u

ATIC, DACI, RUSĂ, STAR, RASĂ, ŢĂRI; u

ARECI, CAPĂT, CRIŢĂ, IMUNI, ITARI, RECIF; u

MUEZIN, NĂMEŢI, PANERE, REAZĂM; u

MĂRITIȘ, OŢETIRE, URDINIȘ; u

ETCETERA; u

REALITATE; u

ALIMENTATE, URMĂRITORI. u

ATUURI, BALAMA, CĂRARE, EMISAR, FESTIV, GENUNE, GRĂTAR,  u

INTRUS, JOCURI, LEGUME, LUMINĂ, MIGALĂ, OBOSIT, ODISEE, 

OSTREŢ, PLĂVAN, PUSTIU, RETUBA, SALIVĂ, STATIV, STILET, 

STRADĂ, TERASĂ, UNITAR.
online

MARAFETURI 

ORIZONTAL: u

E, P, A, APARATI, OBICEI, C, ELICE, 
S, BRETELE, OO, EL, TIPATA, ADAS, 
TENOR, INTRARI, A, OT, ULTIMA, 
OTP, I, AUR, TRIAJ, ORTO, IGRASIE, D.

Să mai zâmbim niţel 
(fantezie)

ORIZONTAL:    u

CATTRAIEST, IBERIC, RAI, ROSIT, 
GEST, ONU, MOR, IU, MATRITERIE, 
ET, ACASA, B, CASMIR, DOI, 
A, NE, ARIAN, PIERITOARE, 
UDCAFECRAD.

SUDOKU

7  u 4 3 8 1 2 6 9 5
1 6 9 4 5 3 8 7 2
8 5 2 9 6 7 4 1 3
9 2 6 1 3 8 7 5 4
4 7 5 6 2 9 1 3 8
3 1 8 5 7 4 2 6 9
5 3 7 2 8 1 9 4 6
2 9 1 3 4 6 5 8 7
6 8 4 7 9 5 3 2 1

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

1  u 7 2 9 8 5 6 4 3
3 8 9 6 4 7 2 5 1
5 6 4 1 2 3 9 7 8
6 4 1 3 7 9 5 8 2
8 2 5 4 1 6 3 9 7
7 9 3 2 5 8 1 6 4
9 3 8 7 6 1 4 2 5
2 5 6 8 3 4 7 1 9
4 1 7 5 9 2 8 3 6

Coloane

Scriitori

Trag linii

Undă!

Un act însemnat

Trecută cu 
vederea

Înălţaţi pe teren

Tăiată!

Își cată de drum

Vapor

Gaz de sondă

Umezi!

Dictatoare

Oraș cu numele

Piatra din drum

Cutie!

Întrebare

Face pe durul

Inestetică

Luate în balon!

Singuri!

Ene!

Cupru-zinc

Cu barbă

La tavă!

Nume de fată

…

Însurăţei

Vas de apă

Erodaţi

Aţe încurcate!

Fastă!

Vorbiţi

Mașină din 
Maroc!

Întocmai 
și la fel

Ieșirea din 
matcă!

De patru ani

E de turnat

Cârpe!

Bate la ureche

Stropit

Reprobabil

Individ pe 
stradă

A cerceta pe 
ascuns

Baraj central!
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actor francez

O u RIZONTAL: 1) Secrete de serviciu pentru descâlcirea meandrelor trecutului 

(sing.)- Un lung de linie pe placul celor duşi. 2) Schimonosiri de vorbe inutile la 

un teatru de mahala – Tăiată dintr-o bucată ! 3) Semne de nelinişte manifestate 

la nervi. 4) Un om cu viitorul asigurat – Încrustaţii nedorite din trecutul greu 

al existenţei noastre (sing.). 5) Pune stop unor desfăşurări în trombă – Ce ţi-e 

scris şi-n frunte ţi-e pus. 6) Sămânţă de scandal, când vine vorba – Lovituri de 

neparat la fi leu. 7) Arie laterală ! – Acum… dacă e să fi e, să fi e de la Iaşi – Din 

faţă şi din spate ! 8) Început apoteotic ! – Amarul din noi, care ne loveşte la fi cat. 

9) Ceva ce inspiră groază – Întoarcerea la ţară ! (un act de cultură). 10) Şcoli de 

cartier amintind de copilăria noastră.

VERTICAL:   u 1) Unitate de internat la care apelezi când e cazul – Ghemuite de 

la caz la caz. 2) Parte la proces adus cu acte în regulă – Semnalul de la telefon, 

dat cu ţârâita. 3) Stingerea durerii cu intervenţii din afară – Conţinutul unei co-

mete ! 4) Împodobită de sărbătoare la poartă (var.) – Urme de foc… la o ţigară. 

5) Trăieşte în sărăcie pentru a muri bogat – Cu regret… din partea femeilor. 

6) Curte la parter ! – Verbul unor acţiuni din plină desfăşurare. 7) În ea pui de pui 

când pui de mâncare – Ieşit primul într-un concurs de frumuseţe. 8) Ţesută la 

un covor de ţară – Are timp destul… pentru secerat ! 9) Plin de pete la manşete! 

– A se lăsa la pământ cu greutate – Arici de mare… pentru pescari ! 10) Dată de 

naştere pentru întreaga omenire.
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MEDICINĂ
Ce s-ar întâmpla dacă 
albinele ar dispărea
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Celebrul fi zician Albert Einstein 

spunea: „Atunci când albinele 

vor dispărea de pe suprafaţa 

Pământului, omul va mai avea 

doar patru ani de trăit“. Din 

nefericire, poluarea şi folosirea 

pesticidelor au dus la dispariţia 

unui număr mare de albine. În 

jur de o treime din producţia 

agricolă la nivel mondial depinde 

de polenizare, realizată cu 

precădere de albine, scrie 

clicksanatate.ro. 

Din acest motiv, dispariţia al-
binelor ar fi  o ameninţare pentru 
alimentaţia mondială, având în 
vedere că vegetalele care depind 
de polenizare ne aduc 35 la sută 
din necesarul energetic, precum 
şi majoritatea vitaminelor, mine-
ralelor şi antioxidanţilor de care 
avem nevoie pentru a ne menţine 
starea de sănătate. 

Problema este că rapiditatea 
cu care albinele se îndreaptă 
către extincţie a devenit îngrijo-
rătoare. Potrivit Băncii Agricole 
Robobank din SUA, numărul 
coloniilor de albine care nu su-
pravieţuiesc în Europa, Asia şi 
America Latină a ajuns la peste 
20 la sută, iar în Statele Unite ale 
Americii situaţia este şi mai în-
grijorătoare. Începând din 1961, 
în SUA, producţia agricolă care 
depinde de activitatea albinelor 
a crescut de patru ori, iar numă-
rul coloniilor de albine s-a redus 
la jumătate.

 Ce alimente ar dispărea 
Albinele joacă un rol impor-

tant în polenizarea unor legume 
şi fructe necesare pentru alimen-
taţia oamenilor şi pe care mulţi 
dintre noi le mâncăm frecvent. 
Odată cu extincţia albinelor, ar 
dispărea: nucile, pepenii, citri-
cele, merele, ceapa, broccoli, do-
vleceii, fasolea, ardeii, vinetele, 
castraveţii, roşiile, cafeaua, ca-
cao, avocado, nucile de cocos şi 
verdeţurile (pătrunjel, busuioc, 

mentă, printre altele). În afara 
acestui efect dezastruos, vor fi  
afectate şi sursele de hrană ale 
animalelor, prin urmare, vom fi  
obligaţi să ne lipsim de alimente 
esenţiale, precum lactatele.

 Inamicul natural 
al albinelor 

Viespile asiatice,  Vespa manda-
rinia,  sunt insecte care se hrănesc 
cu albine. Din păcate, aceste in-
secte mari au depăşit limitele lor 

naturale, deoarece albinele nati-
ve din Asia au dezvoltat o apărare 
efi cientă împotriva viespilor. Al-
binele europene şi americane 
sunt fără apărare împotriva ata-
cului acestor noi inamici. 30 de 
astfel de viespi pot ucide 30.000 
de albine, în doar câteva ore. Dar 
albina are şi alţi duşmani cum 
ar fi : molia de ceară sau „ Galle-
ria   mellonela“,  care este responsa-
bilă pentru majoritatea ravagiilor 
din colonii. .

EFECTE DEZASTRUOASE ASUPRA ALIMENTAŢIEI  .  PERICOL

Albinele joacă un rol important în polenizarea unor legume şi fructe necesare u

pentru alimentaţia oamenilor

 CITRICELE 

PREVIN AVC-UL
STUDIU. O serie de studii 

efectuate în ultimii ani au arătat că 

fructele citrice sunt mai benefi ce 

pentru noi decât am putea crede. 

Pe lângă furnizarea de vitamine 

esenţiale, fl avonoidele care se 

găsesc în aceste fructe ajută, 

de asemenea, la lupta împotriva 

obezităţii, a bolilor de inimă şi 

a celor de fi cat.Şi accidentele 

vasculare cerebrale (AVC-urile) 

reprezintă un risc major pentru 

sănătate, numărul acestora 

crescând de la an la an. În plus, 

ele au o incidenţă foarte mare la 

femei. Deşi nu putem preveni toate 

accidentele vasculare cerebrale 

care apar, putem reduce numărul 

lor printr-o alimentaţie sănătoasă, 

care include şi citrice. Flavonoidele 

sunt capabile de acest lucru, prin 

prevenirea formării cheagurilor de 

sânge.  . Remus Basalic 

 SUNĂTOAREA 

ÎŢI TAIE 

POFTA DE ŢIGĂRI

EFECT. Indicată pentru 

îmbunătăţirea stării psihice 

în afecţiuni precum depresia, 

sunătoarea este şi unul dintre cele 

mai efi ciente remedii antifumat. 

Planta atenuează nevoia de nicotină 

şi remineralizează organismul 

slăbit din cauza tutunului. Remediul 

se poate administra sub formă 

de ceai, care se prepară dintr-o 

linguriţă de plantă la 250 de mililitri 

de apă clocotită, fi ind recomandate 

câte două-trei căni pe zi. Şi mai 

efi cient este să foloseşti sunătoarea 

în amestec cu angelică, rădăcină 

de genţiană, pelin şi cu scoarţă 

de cruşin, din care se prepară un 

decoct (o linguriţă de amestec la 

300 de mililitri de apă). Bea acest 

decoct zilnic, timp de o săptămână.  

. Remus Basalic 

util
Pătrunjelul, benefi c pentru sănătate

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Pătrunjelul se numără prin-
tre cele mai populare plante 
culinare din lume, fi ind de ne-
lipsit din multe mâncăruri. El 
este folosit atât pentru decor, cât 
şi pentru aroma pe care o are, 
însă puţine persoane cunosc be-
nefi ciile pe care le oferă el cor-
pului. Iată câteva benefi cii care 
te vor convinge că merită să îl 
foloseşti mai des în preparatele 
tale culinare!

REDUCE RISCUL DE APARIŢIE A 
CANCERULUI. El conţine o sub-
stanţă numită apigenin, un 
antiinfl amator care scade ris-
cul de apariţie a cancerului la 
sân, de prostată, de colon şi cel 
al pielii.

ÎNTĂREŞTE SISTEMUL IMUNITAR. 
Acest remediu naturist este con-
siderat o alegere bună pentru 
protejarea organismului în faţa 
bolilor.

MENŢINE SĂNĂTOS SISTEMUL 
CIRCULATOR. Acidul folic afl at 
în compoziţia pătrunjelului 
scade nivelul de homocisteină 
din sânge. Cercetătorii au des-
coperit recent că acesta este 
un aminoacid din sânge care 
poate provoca cu uşurinţă un 
accident vascular şi un atac de 
cord (dacă este în cantităţi mari 
în organism).

DETOXIFIAZĂ ORGANISMUL. 
Aceas tă plantă are rol adjuvant 
în procesul de detoxifi ere a fi -
catului, motiv pentru care vei 
constata şi alte benefi cii ale lui, 
cum sunt cele asupra pielii. .
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 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitru@viata-libera.ro 

Știți fotografi ile acelea 
senzaționale cu multe locuințe 
colorate, suprapuse ca într-o 
pictură de milioane, pe malul unei 
ape turcoaz? Vorbim de Cinque 
Terre sau cele Cinci Pământuri, 
o porțiune mică din coasta 
stâncoasă a Rivierei italiene, 
locul în care omul a ales să 
construiască cinci așezări de vis, 
departe de vârtejul civilizației.

Atât zona coastei, cele cinci 
sate, cât și dealurile care le 
înconjoară protector fac parte 
din Patrimoniul UNESCO. 

Monterosso al Mare
Este singurul din cele cinci 

sate care are plajă, așa că dacă 
îl vizitezi vara aceasta, fii 
pregătit cu un costum de baie 
și cu multă cremă hidratantă. 
Dacă te deplasezi cu trenul, 
ține cont că este ultima oprire 
din Cinque Terre, cum vii din 
La Spezia. Are cea mai mare 
deschidere la mare, motiv 
pentru care vei găsi aici câteva 
plaje private, unde poți închiria 
șezlong și umbrelă. Apa are o 
culoare incredibilă și nu te vei 
mai sătura să o admiri și să 
te răsfeți la soare în unul din 
cele mai fotografiate puncte 
ale Europei. Monterosso e 
împărțit în două: centrul vechi, 
cu străduțe cochete, înguste, 
restaurante și localuri pitorești, 
și orașul nou, plin de magazine 
cu suveniruri și pensiuni. La 
capitolul obiective turistice, nu 
cumva să ratezi Castelul, care 

străjuiește orașul de pe o stâncă 
suspendată deasupra mării.

Vernazza
Din Monterosso, poți merge 

către următorul sat, Vernazza, 
pe o potecă ce va fi  traversată 
în condiții de traseu de munte. 
La început e asfalt, dar după 
ce treci de „Turnul Apusului“ 
vei realiza în ce te-ai băgat: te 
așteaptă trei kilometri de drum 
pe care îi vei parcurge în două 
ore, dacă ai o condiție fi zică 
bună. Vernazza are doar 600 de 
locuitori și e destinația preferată 
a turiștilor. Satul are o zonă mai 
luminoasă, îmbăiată complet de 
soare, numită „sciuiu“, și alta 
întunecoasă, opusă, „luvegu“. 
În depărtare se vede un castel 
în ruine, folosit pe post de turn 
de veghe, în vremurile în care 
pericolul principal venea de pe 
mare.

Corniglia
Este cocoțat pe o stâncă, pare 

mic și liniștit, dar păstrează 
același aer de sat tradițional la 
fel ca vecinele sale, poate ceva 
mai populare. Aici, atracția 
principală o reprezintă Biserica 
„San Pietro“, care datează din 
1334. În apropiere, se afl ă un alt 
sătuc, San Bornardino, unde dacă 
urci, vei avea parte de o vedere 
panoramică asupra întregului 
Cinque Terre. Dar mulți nu urcă 
aici pentru priveliște, ci pentru… 
plaja secretă de nudiști Guvano. 
Cum o găsești? Deasupra staţiei 
de tren din Corniglia, o iei în 
dreapta, pe scările înguste, 
mergi de-a lungul zidului până 

dai de un tunel industrial cu o 
poartă metalică. E o plajă privată, 
unde intrarea costă 5 euro, dar 
trebuie să vii pregătit cu merinde 
și apă, pentru că nu vei găsi nici 
magazine, nici terase.

Manarola
Este un sat parcă ceva mai 

rustic decât celelalte, iar aici 
casele sunt mai viu colorate. E cel 
mai mic sat din Cinque Terre și a 
fost construit în secolul al XII-lea. 
De-a lungul străzii principale, 
care se opreşte direct în apă, sunt 
parcate o mulţime de bărci, un 
decor numai bun de fotografi at 
din multe unghiuri. În centru, vei 
găsi o biserică în stil gotic datând 
din 1338, cu un turn care încă 
foloseşte drept clopotniţă. De aici 
pornește cel mai cunoscut drum 
din Cinque Terre, Via dell’Amore, 
care este de fapt o potecă de 
circa un kilometru, ce te va duce 
până la Riomaggiore, ultimul 
sat. Drumul este pavat şi poartă 
amprenta cuplurilor de turiști 
care au trecut pe aici, mulți 
lăsând câte un lăcăţel colorat, mai 
mic sau mai mare.

Riomaggiore
Aici se adună cei mai mulți 

turiști la apusul soarelui, pentru 
un spectacol fabulous al naturii. 
Dar pe lângă asta, în Riomaggiore 
se afl ă monumente de mare 
interes, precum Biserica „San 
Giovanni Battista“, construită în 
1340, și oratoriul Adormirii Maicii 
Domnului, ce deține un Trittico 
din secolul al XV-lea și o statuie 
din lemn din 1450 reprezentând-o 
pe Fecioara Maria. .

RICE DUMITRIU
ce.dumitru@viata-libera.ro

ți fotografi ile acelea 
ționale cu multe locuințe

ate, suprapuse ca într-o 
ră de milioane, pe malul unei
urcoaz? Vorbim de Cinque 
sau cele Cinci Pământuri, 
rțiune mică din coasta
oasă a Rivierei italiene,

în care omul a ales să
ruiască cinci așezări de vis,
te de vârtejul civilizației.
ât zona coastei, cele cinci 
cât și dealurile care le

joară protector fac parte
atrimoniul UNESCO.
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te singurul din cele cinci
care are plajă, așa că dacă
zitezi vara aceasta, fii 

ătit cu un costum de baie 
multă cremă hidratantă

străjuiește orașul de pe o stâncă 
suspendată deasupra mării.

Vernazza
Din Monterosso, poți merge

către următorul sat, Vernazza,
pe o potecă ce va fi  traversată 
în condiții de traseu de munte. 
La început e asfalt, dar după 
ce treci de „Turnul Apusului“ 
vei realiza în ce te-ai băgat: te 
așteaptă trei kilometri de drum 
pe care îi vei parcurge în două 
ore, dacă ai o condiție fi zică
bună. Vernazza are doar 600 de
locuitori și e destinația preferată 
a turiștilor. Satul are o zonă mai
luminoasă, îmbăiată complet de
soare, numită „sciuiu“, și alta 
întunecoasă, opusă, „luvegu“. 
În depărtare se vede un castel
în ruine, folosit pe post de turn 
de veghe, în vremurile în care
pericolul principal venea de pe 
mare

dai de un tunel industrial cu o 
poartă metalică. E o plajă privată, 
unde intrarea costă 5 euro, dar 
trebuie să vii pregătit cu merinde
și apă, pentru că nu vei găsi nici
magazine, nici terase.

Manarola
Este un sat parcă ceva mai

rustic decât celelalte, iar aici
casele sunt mai viu colorate. E cel 
mai mic sat din Cinque Terre și a 
fost construit în secolul al XII-lea. 
De-a lungul străzii principale, 
care se opreşte direct în apă, sunt 
parcate o mulţime de bărci, un
decor numai bun de fotografi at
din multe unghiuri. În centru, vei
găsi o biserică în stil gotic datând
din 1338, cu un turn care încă
foloseşte drept clopotniţă. De aici 
pornește cel mai cunoscut drum
din Cinque Terre, Via dell’Amore, 
care este de fapt o potecă de 
circa un kilometru ce te va duce

Cinque Terre - Cinci Pământuri 
binecuvântate

ŢINUTURI DE POVESTE . ITALIA
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SECRETUL               

DE LA COLD 

CREEK MANOR
TVR 1. ora 21,10, dramă, horror, 

thriller, 2003, SUA

Cu: Dennis Quaid, u

Sharon Stone

Titlu original: Cold Creek u

Manor 

Gothamites Cooper Tilson şi 
soţia sa Leah se hotărăsc să pună 
capăt vieţii de sclav de la oraş, 
aglomeraţiei, prafului şi facturilor, 
astfel că îşi împachetează lucrurile, 
îşi iau copiii şi pleacă la ţară, unde 
au achiziţionat o casă. Toate bune 
până apare Dale Massie, fostul ei 
proprietar, care abia a ieşit din 
puşcărie şi vrea acum să-şi reclame 
drepturile. Prin orice mijloc, dacă 
este nevoit.

FUGIND              

CĂTRE CASĂ
FILMBOX. ora 17,30, 

dramă, romantic, dragoste, 2004, 

Canada

Cu: Katie Boland, Megan Park u

Titlu original: Some Things  u

That Stay 

America anilor ‘50. Tamara, 
care are 15 ani, este educată 
într-un mod liberal de părinţii 
săi. Când hotărăsc să se mute 
într-un alt orăşel, fetiţa trebuie 
să se confrunte cu un mediu nou 
şi ostil al baptiştilor, care sunt 
conservativi. Cu timpul, Tamara, cu 
ajutorul vecinului său, înţelege ce 
este credinţa adevărată şi iubirea. 
Când mama ei se îmbolnăveşte de 
tuberculoză, fetiţa trece printr-o 
dură probă a forţei şi rezistenţei 
proprii.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 Telejurnal regional

10:45 Secretul lui Nok-Du (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Parlamentul României

13:00 Ediţie specială

13:30 Europa mea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Secretul lui Nok-Du

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Fotbal - UEFA EURO U21

19:30 Pe datorie

19:35 Sport

19:51 Meteo

20:00 Telejurnal

21:10  Secretul                                      

de la Cold Creek Manor

SUA, Dramă, Horror, 
Thriller

23:05 Stand-up Fara vulgaritate

00:00 Telejurnal

00:45 Pe datorie (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

23:00 Apel de urgenţă

SUA, Crimă, Thriller
01:00 În mijlocul furtunii (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:45 Lecţii de viaţă (R)

03:30 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Ce se întâmplă doctore? 

(R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

20:30 Burlacul

23:15 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Observator (R)

03:30 Băieţi de oraş (R)

04:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Teleshopping

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Teleshopping

14:15 Tradiţii de la bunica

16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 B.D. la munte şi la mare

Romania, Comedie
23:15 Blestemul comorii (R)

Canada, Acţiune, Aventuri
01:15  Miezul problemei (R)

02:30 Albumul Naţional

04:15 Vouă

07:50 Ad Astra

Brazilia, SUA, China, 
Aventuri, Dramă, Mister, SF

09:50 Secrete ofi ciale

coprod., Biografic, Crimă,
11:40 Şefele

SUA, Comedie
13:05 Cină pentru fraieri

SUA, Comedie
15:00 Pe platourile de fi lmare

15:30 Playmobil: Filmul

Franta, Germania, SUA, 
Animaţie, Aventuri

17:05 Godzilla II:                            

Regele Monştrilor

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Moşteniri

SUA, Aventuri, Dramă
20:00 Şeriful

Marea Britanie, Crimă
21:00 Batman - Începuturi

SUA, Acţiune, Aventuri
23:20 Blestemul

Canada, SUA, Horror, Mister
00:55 Pineapple Express:              

O afacere riscantă

SUA, Acţiune, Comedie

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Teleşcoala (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Cireşarii

Romania, Aventuri, Comedie
11:45 Discover Romania

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Serial

16:50 Poate nu ştiai

16:58 România…în bucate

17:30 Concert Orchestra 

Metropolitană Bucuresti

18:05 #NuExistaNuSePoate!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Gala Umorului

22:00 Credo

23:30 Drag de Romania mea!

00:30 Drag de Romania mea!

01:30 Femei de 10, bărbaţi de 10 

02:20 Femei de 10, bărbaţi 

07:45 La usa ta, iubirea (R)

Romantic
09:15 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Sara (R)

Romantic
14:00 La usa ta, iubirea (R)

Romantic
15:00 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 La usa ta, iubirea

Romantic
19:00 Sara

Romantic
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
23:30 Sara (R)

Romantic
01:30 Tânăr şi Neliniştit (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

14:00 Focus

15:00 Sănătate cu stil (R)

15:30 Ringo

Mexic, Romantic
16:30 Supernanny (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Prietena mea genială

Italia, SUA, Dramă, Familie, 
Romantic

22:30 Profetul, aurul şi ardelenii

Romania, Aventuri
01:00 Alege reţeta naţională (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:30 La rascruce

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
12:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
14:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Rătăciţi printre cuvinte

SUA, Dramă
23:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

01:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

02:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

07:15 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
10:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

10:55 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
12:50 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
13:50 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
15:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:15 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
20:05 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

21:00 Lunetistul 2

SUA, Acţiune
22:55 Resident Evil: Decăderea

Japonia, Animaţie, Horror
00:55 Lupta cu înălţimile

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Thriller

03:05 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Ştiinţa prostiei

08:30 Ştiinţa prostiei

09:00 La pescuit de ton

10:00 S.O.S. Maşini clasice

11:00 S.O.S. Maşini clasice

12:00 Dezastre în aer

13:00 Dezastre în aer

14:00 Salvatori                                        

pe drumuri îngheţate

15:00 Comorile lui Tutankhamon

16:00 Comoara lui Tutankhamon

17:00 Doctor Pol

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Coreea de Nord

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

23:00 Graniţa

00:00 Viaţa după gratii

01:00 Oceanul pe uscat

02:00 La pescuit de ton

03:00 Insula fără legi

04:00 Insula fără legi

05:00 Dezastre în aer

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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CURIERUL 

TRAFICANŢILOR
HBO. ora 0.35, dramă, mister, 

thriller, 2018, SUA

Cu: Bradley Cooper, u

Clint Eastwood, 

Taissa Farmiga, 

Cesar De León

Titlu original: The Mule u

Earl Stone este un veteran de 80 
de ani, alienat şi ajuns în pragul 
falimentului, pe punctul de a-şi 
închide afacerea, în momentul 
în care i se oferă oportunitatea 
de a câştiga bani doar pentru a 
conduce dintr-o locaţie în alta. 
Fără să realizeze în ce se bagă, Earl 
descoperă prea târziu că tocmai 
a devenit curier pentru un cartel 
mexican care se ocupă cu traficul 
de droguri.

PARTENERI 

NEOBIŞNUIŢI
PRO TV. ora 20:00, 

acţiune, thriller, 2003, SUA

Cu: Jet Li, DMX u

Titlu original: Cradle  u

2 the Grave 

Adversari din principiu, dar aliaţi 
prin circumstanţă, un şef al unor 
hoţi şi un enigmatic agent îşi 
unesc forţele pentru a-şi nimici un 
duşman comun. Sau pentru a se 
răzbuna pe omul care a încercat 
să-l omoare, respectiv, pentru a-şi 
salva fata răpită.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

08:00 Fram

Romania, Aventuri
09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Eu pot!

10:35 Vreau să fi u sănătos

11:30 Levintza prezintă

12:00 Petmania

13:00 Ediţie specială

13:15 Exclusiv în România

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Cooltura

16:00 Lumea azi

16:30 Banii tăi

17:00 Festivalul Lucreţia 

Ciobanu 2019

18:50 Teleenciclopedia

19:45 Sport

19:51 Meteo

20:00 Telejurnal

21:10  Mihai Viteazul

Romania, Istoric
23:00 Dosar România (R)

00:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

01:00 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Câinele,                           

adevăratul meu prieten

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie, Fantastic

13:00 Duminica,                                 

la Tiffany

SUA, Dramă, Romantic
15:00 Imperiul leilor (R)

17:00 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Parteneri                              

neobişnuiţi

SUA, Acţiune, Thriller
22:00 Godzilla

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

00:30 Profu’ (R)

Romania, Comedie
01:30 Pe bune?! (R)

02:30 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
04:15 Duminica, la Tiffany (R)

SUA, Dramă, Romantic
06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

09:00 Regatul secret

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Familie, Fantastic

11:00 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

Juriu: Cristi Iacob, 
Andreea Bălan, 
Ozana Barabancea 
şi Aurelian Temişan

23:15 Te cunosc de undeva

23:30 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Observator (R)

03:30 Scena misterelor

06:00 Observator

07:00 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:00 Teleshopping

08:15 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran -                                    

momente de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:15 Teleshopping

16:15 Winnetou 2:                        

Ultimul renegat (R)

Germania, Aventuri, 
Western

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Cei 7 ani de masa

22:00 Iubire si secrete

23:45 Poama acră

01:45 Albumul Naţional

03:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

08:10 Ralph Strică-Tot

SUA, Animaţie, Aventuri
09:50 Hobbitul:                                  

Bătălia celor cinci oştiri

Noua Zeelanda, SUA, 
Aventuri, Fantastic

12:10 Batman - Începuturi

SUA, Acţiune, Aventuri
14:25 Povestea lui Cole Porter

SUA, Dramă, Muzical
16:30 Lasă-i să vorbească

SUA, Comedie, Dramă
18:25 Acasă

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Kingsman:                       

Serviciul secret

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri

22:10 Hobbitul:                             

Bătălia celor cinci oştiri

Noua Zeelanda, SUA, 
Aventuri, Fantastic

00:35 Curierul trafi canţilor

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

02:30 Tovarăşul Draculici

Ungaria, Comedie

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Aventurile lui Mark Twain

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Familie

09:00 MotorVlog (R)

09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 

10 16:00 Femei de 10, 

bărbaţi de 10 17:00 Fraţi 

de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Distracţiile lui Cazacu

18:30 Zile cu stil

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Miresme la mormant

20:30 Credo

22:30 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
00:15 Distracţiile lui Cazacu (R)

00:45 Zile cu stil (R)

07:45 La usa ta, iubirea (R)

Romantic
09:15 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Sara (R)

Romantic
14:00 La usa ta, iubirea (R)

Romantic
15:00 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 La usa ta, iubirea

Romantic
19:00 Sara

Romantic
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă
23:30 Sara (R)

Romantic
01:30 Tânăr şi Neliniştit (R)

07:00 Camera de râs

07:30 Teleshopping

09:00 Starea naţiei

cu Dragoş Pătraru
11:00 Sănătate cu stil

11:30 Flash monden (R)

12:00 Poezie şi delicateţuri (R)

14:00 Alege reţeta naţională

16:00 Schimb de mame (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Supernanny

21:30 Părintele Speranţă

Italia, Comedie
00:00 Prietena mea genială (R)

Italia, SUA, Dramă, 
Familie, Romantic

02:00 Părintele Speranţă (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

12:00 Misterele Aurorei 

Teagarden

Mister
14:00 Dragoste la primul dans

SUA, Dramă, Romantic
16:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

18:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

23:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

01:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

02:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă

07:45 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
08:40 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
09:35 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
10:30 Linia morţii

SUA, Dramă, Horror, SF, 
Thriller

12:50 O reţetă letală: misterul 

biscuiţilor cu ciocolată

Crimă, Mister, Romantic
14:40 Lupta cu înălţimile

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Thriller

17:15  Joc în doi

SUA, Acţiune
19:00 Barbaţii în negru

SUA, Comedie, SF
21:00 Portoricani la Paris

SUA, Comedie
22:45 Into the Dark

SUA, Horror, Thriller
00:40 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Vedete în sălbăticie,                

cu Bear Grylls

10:00 Vedete în sălbăticie,                          

cu Bear Grylls

11:00 Antarctica

12:00 Avioane în spaţiul viral

13:00 Avioane în spaţiul viral

14:00 India văzută de sus

15:00 Europa văzută de sus

16:00 O planetă ostilă

17:00 O planetă ostilă

18:00 Alaska

19:00 Drumul mătăsii pe mare

20:00 Oceanul pe uscat

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Securitatea aeroportului

23:00 Ilegal                                       

cu Mariana van Zeller

00:00 Alaska

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Faţă în faţă cu...

03:00 Dinastia Coreei de Nord

04:00 Cosmos

05:00 Produs într-o zi

05:30 Produs într-o zi

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Camera de râs

07:30 Teleshopping

prima

07:00 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv
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ASEDIUL IUBIRII
TVR 2. ora 22.10, dramă, 

romantic, 1998, coprod.

Cu: Thandie Newton, u

David Thewlis

Titlu original: Besieged u

După ce a asistat neputincioasă la 
arestarea violentă a soţului ei, rebel 
împotriva dictaturii dintr-o ţară 
africană, Shandurai s-a refugiat la 
Roma, unde studiază medicina şi 
lucrează ca menajeră în casa unui 
pianist bogat şi singuratic, domnul 
Kinsky. Necunoscându-i trecutul, 
Kinsky se îndrăgosteşte de frumoasa 
şi tăcuta femeie, dar aceasta îi 
respinge încercările de apropiere. 
Treptat, însă, insistenţa artistului 
dă roade şi Shandurai începe să 
cedeze pătimaşului asediu.

ANONIM
TV1000. ora 22:00, 

dramă, istoric, thriller, 2011, coprod.

Cu: Vanessa Redgrave,  u

Rhys Ifans, Rafe Spall

Titlu original: Anonymous  u

O întrebare pe care şi-au pus-o, 
de câteva secole încoace, minţi 
strălucitoare precum Mark Twain, 
Charles Dickens şi Sigmund Freud: 
cine a creat, în realitate, operele 
atribuite lui William Shakespeare? 
Filmul propune un posibil răspuns 
la această întrebare, ilustrând 
o epocă în care intrigile politice, 
legăturile amoroase secrete de la 
Curtea Regală şi uneltirile nobililor 
avari de putere şi dornici să pună 
mâna pe tron erau scoase la lumină 
şi înfierate în public, pe o scenă de 
teatru.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Adevăruri despre trecut

16:00 Ai luat plasă!

17:00 Exclusiv în România

17:45 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  Festivalul                           

Lucreţia Ciobanu 2019

22:25 Garantat 100%

23:25 Replay

00:25 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric, SF

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Larry, cablistu’

SUA, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Şef sub acoperire (R)

15:15 Românii au talent (R)

Juriu: Andi Moisescu, Andra, 
Alexandra Dinu 
şi Florin Călinescu

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Jurassic World:                              

Un regat în ruină

Spania, SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF

22:15 Sicario: Asasinul

SUA, Acţiune, Dramă
00:45 Apropo Tv (R)

cu Andi Moisescu
01:45 Larry, cablistu’ (R)

SUA, Comedie
03:30 Arena bucătarilor (R)

04:00 România, te iubesc! (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

09:00 Casa Zurli

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:45 Te cunosc de undeva (R)

17:00 B.D. intră în acţiune

SUA, Comedie, Romantic
19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:00 iUmor (R)

02:00 Mai mult iUmor (R)

02:15 Observator (R)

03:00 Băieţi de oraş

03:30 Scena misterelor

06:00 Observator

07:00 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:00 Teleshopping

08:15 Vouă (R)

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:15 B.D. la munte şi la mare (R)

Romania, Comedie
12:30 Stan si Bran -                     

momente de exceptie (R)

13:00 Start Show (R)

15:45 Stan si Bran -                      

momente de exceptie

16:30 Cei 7 ani de masa (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Fratele Invizibil

India, Acţiune, Comedie, 
Fantastic

22:45 Start Show (R)

01:30 Poama acră

03:30 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
06:00 Vouă

08:00 Ralph rupe netu’

SUA, Animaţie, Aventuri
10:00 Acasă

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Fantastic, SF

11:35 Animale fantastice                    

şi unde le poţi găsi

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Familie, Fantastic

13:50 Casino Royale

SUA, Marea Britanie, 
Germania, Cehia, Acţiune

16:15 Maestrul minciunilor

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:05 Tomb Raider Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Stăpânul inelelor:                     

Frăţia inelului

Noua Zeelanda, SUA, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

22:55 Păsări de pradă şi 

fantastica Harley Quinn

SUA, Acţiune, Aventuri,
00:45 Interviul

SUA, Comedie
02:35 Constantin

SUA, Germania, Acţiune

07:30 Miresme la mormant (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:00 Credo

13:40 Tufă de Veneţia

Romania, Comedie
14:50 Discover Romania

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Grăbeşte-te încet

Romania, Comedie
21:50 Discover Romania

22:10 Asediul iubirii

Italia, Marea Britanie, 
Dramă, Romantic

00:00 MotorVlog (R)

00:30 Pescar hoinar (R)

07:45 La usa ta, iubirea (R)

Romantic
09:15 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Sara (R)

Romantic
14:00 La usa ta, iubirea (R)

Romantic
15:00 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 La usa ta, iubirea

Romantic
19:00 Sara

Romantic
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
23:30 Sara (R)

Romantic
01:30 Tânăr şi Neliniştit (R)

07:00 Tâlc Talk (R)

07:30 Teleshopping

09:00 Flash monden (R)

09:30 Supernanny (R)

11:00 Insider politic

12:00 Totul se plăteşte

Romania, Aventuri
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame

22:00 Poezie şi delicateţuri (R)

00:00 Totul se plăteşte (R)

Romania, Aventuri
02:00 Schimb de mame (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:00 ROventura (R)

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

cu Ernest

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 Cioc Cioc

SUA, Horror
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

08:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

12:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
14:00 Misterele                            

Aurorei Teagarden

Mister
16:00 Misterele de la Chronicle: 

Cadavrul din iaz

Mister
18:00 Rătăciţi printre cuvinte

SUA, Dramă
20:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
21:00 Medicul legist

Canada, Dramă
22:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
02:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

07:15 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
08:10 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
09:15 Seminţe de măr: Alfa

Japonia, SUA, Acţiune, 
Animaţie, SF

11:10  Povestea unui cavaler

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Romantic

13:55 Vânătorul de recompense 

2049

Marea Britanie, Canada, 
SUA, SF, Thriller

17:15  Barbaţii în negru

SUA, Comedie, SF
19:15 Lunetistul 2

SUA, Acţiune
21:00 Trubadurul

SUA, Acţiune, Thriller
22:45 A fost odată în Mexic - 

Desperado 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller, Western

00:50 Povestea unui cavaler

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Romantic

07:00 O planetă stranie

08:00 Drumul mătăsii pe mare

09:00 O planetă ostilă

10:00 O planetă ostilă

11:00 S.O.S. Maşini clasice

12:00 S.O.S. Maşini clasice

13:00 Doctor Pol

14:00 Doctor Pol

15:00 Comori pierdute                         

ale Egiptului

16:00 Comori pierdute                          

ale Egiptului

17:00 Enigmele Bibliei

18:00 Povestea lui Dumnezeu,                         

cu Morgan Freeman

19:00 Extremele planetei

20:00 Regatul mumiilor

21:00 Comori pierdute                          

ale Egiptului

22:00 Oraşe pierdute,                          

cu Albert Lin

23:00 Marte

00:00 Oceanul pe uscat

01:00 Dezastre în aer

02:00 Regatul sălbatic

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 S.O.S. Maşini clasice

07:00 O planetă stranie

08:00 Drumul mătăsii pe mare

national geo

07:00 Tâlc Talk (R)

07:30 Teleshopping

prima

07:00 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore?

pro tv
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LUNI

B.D. INTRĂ 

ÎN ACŢIUNE
ANTENA1. ora 00,00, 

1970, Romania, Comedie

Cu: Puiu Călinescu, Sebastian u

Papaiani, Toma Caragiu

u Două cazuri de furt, aparent 
banale, îi conduc pe Căpitanul 
Panait (Toma Caragiu), Plutonierul 
Căpşună (Sebastian Papaiani), 
Sergentul major Cristoloveanu 
(Dumitru Furdui) şi câinele Costel 
pe urmele unei adevărate reţele de 
borfaşi. Confruntarea cu vestitul 
„trio“ Gogu (Dem Rădulescu) 
- Trandafir (Puiu Călinescu) - 
Patraulea (Jean Constantin) naşte 
situaţii comice irezistibile.

PIRATUL 

CIBERNETIC
PRIMA TV. ora 20:00. 

dramă, thriller, 2016, coprod.

Cu: Lorraine Nicholson,  u

Daniel Eric Gold, Callan 

McAuliffe

Titlu original: Hacker  u

Alex Danyliuk, un tânăr imigrant 
ucrainean, pentru a-şi ajuta 
părinţii gata să fie executaţi 
silit de o bancă, recurge la 
ilegalităţi comise prin intermediul 
internetului. La început, până 
şi-a strâns banii pentru a merge 
la facultate, a recurs la clickuri 
aducătoare de mic profit, dar, 
într-o cafenea, văzând o ştire 
referitoare la o organizaţie de 
tip „anonymous”, i-a venit ideea 
de a face parte dintr-o astfel de 
structură ilegală, care se ocupă cu 
vânzările pe piaţa neagră...

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Secretul lui Nok-Du (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:30 Micile vedete in bucătărie

13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Secretul lui Nok-Du

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Exclusiv în România (R)

19:20 Discover Romania

19:30 Pe datorie

19:35 Sport

19:51 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Aripa morţii

Germania, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, Horro

00:00 Telejurnal

00:45 Pe datorie (R)

00:50 Exclusiv în România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

22:30 Justiţiarul

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:00 Ştirile Pro Tv

01:30 Parteneri neobişnuiţi (R)

SUA, Acţiune, Thriller
03:30 Ce se întâmplă doctore? 

(R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:30 Observator

00:00 B.D. intră în acţiune (R)

Romania, Comedie
02:15 Acces direct (R)

04:00 Poftiţi pe la noi: Poftiţi la 

Nea Marin !

06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Băieţii Desi (R)

India, Comedie, Dramă
11:30 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Tradiţii de la bunica (R)

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Rebelul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India
21:00 Cavalerul de oţel

Marea Britanie, Elvetia, 
SUA, Germania, Acţiune, 
Aventuri

23:15 Cei 7 ani de masa (R)

01:15  Nebuni de iubire (R)

03:00 Albumul Naţional

04:45 Vouă

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

08:40 Maestrul minciunilor

SUA, Crimă, Dramă
10:30 Liga animalelor de casă

Germania, China, Marea 
Britanie, Animaţie

12:00 Tomb Raider Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
13:55 Stăpânul inelelor:                 

Frăţia inelului

Noua Zeelanda, SUA, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

16:50 Monica şi prietenii ei: 

Legături

Brazilia, Aventuri, 
Comedie, Familie

18:25 Gemeni

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Valea lacrimilor

Israel, Dramă, Război
20:50 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
21:20 În izolare

Marea Britanie, Comedie
23:15 It: Capitolul 2

SUA, Horror, Thriller
02:00 Dispărută fără urmă

SUA, Crimă, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Serial (R)

09:00 Cireşarii

Romania, Aventuri
09:50 Ziua cu stil

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Cireşarii

Romania, Aventuri
11:50 Discover Romania

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Serial

16:50 Poate nu ştiai

17:00 Glumeţii

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli (R)

22:00 Memorialul Durerii

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:50 Ziua cu stil (R)

00:00 Câştigă România! (R)

07:45 La usa ta, iubirea (R)

Romantic
09:15 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Sara (R)

Romantic
14:00 La usa ta, iubirea (R)

Romantic
15:00 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 La usa ta, iubirea

Romantic
19:00 Sara

Romantic
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă
23:30 Sara (R)

Romantic
01:30 Tânăr şi Neliniştit (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Tâlc Talk (R)

10:30 Sănătate cu stil (R)

11:00 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

17:00 Hai cu fetele!

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Piratul cibernetic

Crimă, Dramă, Thriller
22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Tâlc Talk

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Piratul cibernetic (R)

Crimă, Dramă, Thriller
04:00 Trăsniţi (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:15 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
08:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
12:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
14:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
19:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

21:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă, 
Mister

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

00:00 Crimele

Canada, Crimă, Dramă

08:20 Virus

SUA, SF, Thriller
10:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

10:55 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

13:40 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
15:25 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

18:20 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
20:10 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
21:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Ice: Lumea Diamantelor

SUA, Crimă, Dramă
23:55 Barbaţii în negru

SUA, Comedie, SF
01:55 Joc în doi

SUA, Acţiune
03:20 Lista neagră: în culise

04:00 Teleshopping

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Dezastre în aer

13:00 Dezastre în aer

14:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

15:00 Comori pierdute                     

ale Egiptului

16:00 Mentenanţă de top

17:00 Doctor Pol

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Supravieţuitor în Al Doilea 

Război Mondial

21:00 Războiul rece

22:00 Ciudăţenii naziste

23:00 Apocalipsa

00:00 Viaţa după gratii

01:00 Oceanul pe uscat

02:00 La pescuit de ton

03:00 Insula fără legi

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Tâlc Talk (R)

prima

08:15 Vouă

08:30 Băieţii Desi (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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VICEVERSA
TV1000. ora 00,25, comedie, 

1991, SUA

Cu: Téa Leoni, Catherine u

Keener

Titlu original: Switch u Un 
misogin pe nume Steve Brooks, 
lipsit, pleonastic vorbind, de orice 
consideraţie pentru sexul slab, este 
ucis de prietena sa. Pentru a ajunge 
în Rai, el are nevoie să găsească pe 
Pământ o femeie care să-l iubească 
din tot suf letul. Ideea e că Perry 
nu e trimis înapoi pe pământ în 
starea sa naturală, adică de bărbat, 
ci... ca femeie. Şi nu orice femeie, 
ci una frumoasă şi foarte sexi. El 
e Jimmy Smith şi e cuceritor. Ea e 
Ellen Barkin şi e superbă. Ce iese 
din această combinaţie, puteţi af la 
numai urmărind filmul. 

ATAC IN FORŢĂ
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, 1993, SUA

Cu: Thomas Ian Griffi th,  u

Lance Henriksen, James Earl 

Jones

Titlu original: Excessive Force  u

După ce partenerul lui este ucis, 
poliţistul Terry McCain e hotărât 
să îl elimine la rândul său pe 
vinovat, capul mafiot Sal DiMarco, 
pentru a-şi răzbuna colegul, căci e 
conştient de faptul că DiMarco nu 
va putea fi condamnat niciodată 
pentru crima comisă.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Secretul lui Nok-Du (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:30 Micile vedete in bucătărie

13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Secretul lui Nok-Du

Coreea de Sud, Dramă, 
Romantic

18:25 Handbal masculin, 

Liga Zimbrilor: Dinamo 

Bucuresti - HC Buzău

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:10 Zorro

Italia, Aventuri, Western
00:10 Telejurnal

00:55 America necunoscută

01:55 Vorbeşte corect! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Şef sub acoperire

22:30 Cursă mortală 2

SUA, Acţiune
00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Jurassic World: 

Un regat în ruină (R)

Spania, SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF

03:30 Arena bucătarilor (R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Mangaliţa

Romania, Comedie
02:30 Acces direct (R)

03:45 Poftiţi pe la noi:                       

Poftiţi la Nea Marin!

06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Rebelul (R)

15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

17:15  Rebelul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India
21:00 American Ninja II: 

Confruntarea

SUA, Acţiune, Dramă
23:00 Cavalerul de oţel (R)

Marea Britanie, Elvetia, 
SUA, Germania, Acţiune, 
Aventuri

01:15  Nebuni de iubire (R)

03:00 Albumul Naţional

07:35 Gemeni

09:10 Povestea lui CC Sabathia

10:20 Uriaşul de fi er

11:45 În izolare

13:40 Batman - Începuturi

16:00 Ştirile săptămânii cu John 

Oliver

16:30 Harry Potter 

şi Piatra Filozofală

19:00 Noi, cei adevăraţi

Italia, SUA, Dramă
20:00 Cartea pierdută a 

vrăjitoarelor

SUA, Marea Britanie, 
Dramă, Fantastic, Romantic

20:45 E un păcat

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă, Istoric

21:35 Cei ce veghează

SUA, Acţiune, Dramă
00:15 Blestemul

Canada, SUA, Horror, Mister
01:50 Terminator: Destin 

întunecat

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
03:55 Tipografi c Majuscul

Romania, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Serial (R)

09:00 Serial (R)

09:50 Ziua cu stil

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Serial

15:50 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: Minaur Baia 

Mare – CSM Bucuresti

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:50 Ziua cu stil (R)

00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Primăvara amintirilor

07:45 La usa ta, iubirea (R)

09:15 Razbunare pe tocuri (R)

10:15 Dragostea nu uita (R)

11:45 Sara (R)

Romantic
14:00 La usa ta, iubirea (R)

Romantic
15:00 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 La usa ta, iubirea

Romantic
19:00 Sara

Romantic
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
23:30 Sara (R)

Romantic
01:30 Tânăr şi Neliniştit (R)

SUA, Dramă
02:30 Regina (R)

Romania, Dramă, Romantic

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

17:00 Hai cu fetele!

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Atac in forta

SUA, Acţiune
22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Tâlc Talk

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Atac in forta (R)

SUA, Acţiune
04:00 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:15 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Hudson şi Rex

08:00 Anatomia lui Grey

09:00 Monk

10:00 În mintea criminalului

11:00 În mintea criminalului

12:00 Hudson şi Rex

13:00 Hudson şi Rex

14:00 Castle

15:00 Castle

16:00 Monk

17:00 În mintea criminalului

18:00 În mintea criminalului

19:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

20:00 Castle

21:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
22:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
23:00 Medicul legist

Canada, Dramă
00:00 Rătăciţi printre cuvinte

SUA, Dramă
02:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

07:15 Virus

08:05 Virus

09:00 Virus

10:00 NCIS: Anchetă militară

10:55 Cititorii de oase

11:50 Cititorii de oase

12:50 Cititorii de oase

13:40 Memorie perfectă

14:40 Memorie perfectă

15:35 Cititorii de oase

16:30 Cititorii de oase

17:25 Cititorii de oase

18:20 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
19:15 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
20:10 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
21:00 MacGyver

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Thriller

22:55 Seal

23:50 Lunetistul 2

01:45 Seminţe de măr: Alfa

03:15 S.W.A.T.

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Dezastre în aer

13:00 Dezastre în aer

14:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

15:00 Alaska

16:00 Mentenanţă de top

17:00 Doctor Pol

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Fabrica de acasă

20:30 Fabrica de acasă

21:00 Europa văzută de sus

22:00 Super zgârie-nori

23:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

00:00 Viaţa după gratii

01:00 Oceanul pe uscat

02:00 La pescuit de ton

03:00 Insula fără legi

04:00 Insula fără legi

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

LOVITURA
TV1000. ora 20.05, 

comedie, 2004, SUA

Cu: Owen Wilson, u

Morgan Freeman

Titlu original: The Big u

Bounce Surferul Jack Ryan 
ajunge în Hawaii, unde se 
angajează la Walter Crewes. Aici, 
începe o relaţie cu o femeie foarte 
frumoasă, care este iubita oficială 
a unui om de afaceri foarte 
inf luent. Ryan se vede în postura 
de a alege între amantă, bani sau o 
altă cale.

JAFUL DE PE 

BAKER STREET
NAŢIONAL TV. ora 

20:00, dramă, thriller, 2008, SUA

Cu: Jason Statham,  u

Saffron Burrows, 

Stephen Campbell Moore

Titlu original: The Bank Job  u

Un vânzător de maşini cu un 
trecut dubios, Terry, a evitat 
întotdeauna loviturile mari. Dar 
când Martine, o cunoştinţă din 
copilărie, îi spune cum să prade 
inexpugnabila bancă din Baker 
Street, Terry nu ratează ocazia. 
El şi echipa lui îşi vor da seama 
curând că seifurile pline de bani 
şi bijuterii conţin şi anumite 
informaţii care vor arunca în aer 
întregul regat al Marii Britanii, 
căci nemărginita reţea de corupţie 
şi scandal implică atât lumea 
criminală din Londra, cât şi 
vârfurile puterii britanice, precum 
şi însăşi familia regală.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Secretul lui Nok-Du

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:30 Micile vedete in bucătărie

13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

15:10 Convieţuiri

17:15  Secretul lui Nok-Du

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Handbal feminin,                  

Liga Florilor MOL:              

Rapid Bucureşti -               

SCM Râmnicu Vâlcea

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Adevăruri despre trecut

22:30 Istorii ascunse

23:00 Blochin: La graniţa legii

Germania, Crimă
00:00 Telejurnal

00:45 America necunoscută

01:45 Micile vedete in bucătărie (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Imperiul leilor

22:30 Foc încrucişat

SUA, Acţiune, Aventuri
00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Justiţiarul (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

03:30 I Like IT (R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 iUmor

23:00 Mai mult iUmor, 

cu Vlad Drăgulin
23:15 Observator

00:00 Aventura în doi

SUA, Aventuri
02:00 Revizie tehnică

05:00 Băieţi de oraş

06:00 Observator

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste              

o cale (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Rebelul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Rebelul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Jaful de pe Baker Street

SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

22:45 Gamer - Jocul 

supravieţuirii

SUA, Acţiune, SF, Thriller
01:00 American Ninja II: 

Confruntarea (R)

08:20 Harry Potter şi Piatra 

Filozofală

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Mister

10:50 Pokémon                          

Detectiv  Pikachu

Japonia, SUA, Animaţie, 
Familie, Fantastic, Mister

12:35 Oriunde altundeva

Comedie, Dramă
14:15 Lume buna in vremuri rele

SUA, Comedie
15:45 Unicul şi inegalabilul Ivan

SUA, Animaţie, Aventuri
17:20 Harry Potter                          

şi Camera Secretelor

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Mister

20:00 Stăpânul inelelor:                      

Frăţia inelului

coprod.,, Aventuri, Dramă
22:55 Valea lacrimilor

Israel, Dramă, Război
23:35 Tipografi c Majuscul

Romania, Dramă
01:40 Doctor Sleep

SUA, Horror, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Serial (R)

09:00 Stelele circului din Beijing: 

Legenda lui Mulan

09:50 Ziua cu stil

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Serial

15:50 Poate nu ştiai

16:00 Handbal feminin, Liga 

Florilor MOL: Dunarea 

Braila – Gloria Buzau

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Drumul lui Wendy

Comedie, Dramă
22:55 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:50 Ziua cu stil (R)

00:00 Câştigă România! (R)

07:45 La usa ta, iubirea (R)

Romantic
09:15 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Sara (R), Romantic
14:00 La usa ta, iubirea (R)

Romantic
15:00 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 La usa ta, iubirea

Romantic
19:00 Sara

Romantic
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă, 
Romantic

23:30 Sara (R)

Romantic
01:30 Tânăr şi Neliniştit (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

17:00 Hai cu fetele!

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Tâlc Talk

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Cronica cârcotaşilor (R)

04:00 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Hercai

Turcia, Dramă, Romantic
23:15 Asta-i România! (R)

00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
12:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
14:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
19:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
21:00 Misterele de la Chronicle: 

Cadavrul din iaz

Mister
23:00 Paris, vin şi dragoste

Dramă, Romantic
01:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

02:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

08:05 Virus

SUA, SF, Thriller
10:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
10:55 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
13:40 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
15:35 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

18:20 Memorie perfectă

20:10 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

21:00 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
22:55 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

23:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

00:45 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
01:45 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Dezastre în aer

13:00 Dezastre în aer

14:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

15:00 Europa văzută de sus

16:00 Mentenanţă de top

17:00 Doctor Pol

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Climă virală

21:00 La pescuit de ton

22:00 Alaska

23:00 Insula fără legi

00:00 Viaţa după gratii

01:00 Oceanul pe uscat

02:00 La pescuit de ton

03:00 Insula fără legi

04:00 Insula fără legi

05:00 Dezastre în aer

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragostea gaseste

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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007. PARTEA LUI 

DE CONSOLARE
HBO. ora 00.35, acţiune, 

aventuri, dramă, thriller, 2008, SUA

Cu: Olga Kurylenko, u

Daniel Craig

Titlu original: Quantum u

of Solace 

Agentul 007 are ocazia să af le de ce 
l-a trădat iubita sa Vesper în Casino 
Royale. Trădat de Vesper, femeia 
de care se îndrăgostise, 007 ia 
foarte în serios ultima sa misiune: 
descoperirea organizaţiei care o 
şantaja pe aceasta.

HOŢ 

DE DIAMANTE
PRIMA TV. ora 20:00, 

acţiune, aventuri, comedie, 2004, 

SUA

Cu: Pierce Brosnan,  u

Salma Hayek, 

Woody Harrelson, 

Don Cheadle, Naomie Harris

Titlu original: After the Sunset u

Această comedie de acţiune începe 
acolo unde majoritatea filmelor ce 
implică jafuri de mare amploare se 
sfârşesc - cu doi hoţi profesionişti 
care fug în paradisul tropical, 
pentru a se bucura de roadele 
muncii lor. Dar în momentul în care 
un agent FBI, care i-a urmărit şapte 
ani, este convins de faptul că aceştia 
pun la cale de fapt un furt de un 
milion de dolari într-o „croazieră 
a diamantelor” din apropiere, 
începe un joc tenace de-a şoarecele 
şi pisica.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Secretul lui Nok-Du (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Parlamentul României

13:00 Ediţie specială

13:30 Micile vedete in bucătărie

13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Secretul lui Nok-Du

Coreea de Sud, Dramă
18:25 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: Dobrogea Sud - 

Minaur Baia Mare

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 Blochin: La graniţa legii

Germania, Crimă
00:00 Telejurnal

00:45 Rusia necunoscută

01:45 Micile vedete in bucătărie 

(R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Profu’

Romania, Comedie
22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Cursă mortală 2 (R)

SUA, Acţiune

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
22:20 Observator

23:00 Burlacul (R)

02:00 Acces direct (R)

03:45 Poftiţi pe la noi: Poftiţi la 

Nea Marin!

06:00 Observator

08:30 Start Show (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Rebelul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Winnetou:                         

Poteca Banditilor

Germania, Aventuri, 
Western

23:00 Jaful de pe Baker Street (R)

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
01:45 Miezul problemei (R)

07:40 Harry Potter şi Camera 

Secretelor

SUA, Aventuri, Familie
10:20 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
10:40 Stăpânul inelelor:                 

Frăţia inelului

Noua Zeelanda, SUA, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

13:35 Banksy şi arta proscrisă

Marea Britanie, Documentar
15:30 Până la capăt

SUA, Biografic, Dramă
17:40 Harry Potter şi Prizonierul 

din Azkaban

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Mister

20:00 It: Capitolul 2

SUA, Horror, Thriller
22:45 Crede, ascultă, ucide

23:35 Doamna şi maşina Dale

SUA, Biografic, Crimă, 
Documentar

00:35 007: Partea lui                              

de consolare

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Thriller

08:00 Serial (R)

09:00 Stelele circului din Beijing: 

Legenda lui Mulan

09:50 Ziua cu stil

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Serial

15:50 Handbal masculin, Liga 

Zimbrilor: CSM Bucuresti – 

Politehnica Timisoara

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  The Wonderful                      

World of Disney

SUA, Acţiune, Aventuri
22:40 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:35 Ziua cu stil (R)

23:45 Câştigă România! (R)

00:45 Drumul lui Wendy (R)

07:45 La usa ta, iubirea (R)

Romantic
09:15 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
10:15 Dragostea nu uita (R)

India, Romantic
11:45 Sara (R)

Romantic
14:00 La usa ta, iubirea (R)

Romantic
15:00 Razbunare pe tocuri (R)

Turcia, Dramă
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dragostea nu uita

India, Romantic
18:00 La usa ta, iubirea

Romantic
19:00 Sara

Romantic
21:00 Razbunare pe tocuri

Turcia, Dramă
22:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
23:30 Sara (R)

Romantic
01:30 Tânăr şi Neliniştit (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

11:00 Teleshopping

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Exclusiv VIP

17:00 Hai cu fetele!

18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Hoţ de diamante

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

22:00 Focus

22:30 Starea naţiei

23:30 Tâlc Talk

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 În căutarea unui erou (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:30 La rascruce

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

08:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
09:00 Monk

SUA, Dramă
10:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
12:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
14:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

16:00 Monk

SUA, Dramă
17:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

21:00 Medicul legist

Canada, Dramă
22:00 Crimele din Midsomer

Marea Britanie, Crimă, 
Dramă, Mister

00:00 Crimele

Canada, Crimă, Dramă
01:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă

08:10 Virus

SUA, SF, Thriller
10:05 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

11:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
13:50 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
15:35 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:20 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
20:10 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

21:05 Spitalul de campanie

Canada, Dramă, Război
22:00 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
23:10 Tura de noapte

SUA, Acţiune, Comedie
00:00 Linia morţii

SUA, Dramă, Horror, SF, 
Thriller

02:15 Candidatul

SUA, Biografic, Dramă

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

11:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

12:00 Dezastre în aer

13:00 Dezastre în aer

14:00 Salvatori                                       

pe drumuri îngheţate

15:00 Războiul rece

16:00 Mentenanţă de top

17:00 Doctor Pol

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Graniţe periculoase

20:30 Graniţe periculoase

21:00 Dezastre în aer

22:00 S.O.S. Maşini clasice

23:00 Europa văzută de sus

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Oceanul pe uscat

02:00 La pescuit de ton

03:00 Insula fără legi

04:00 Insula fără legi

07:00 S.O.S. Maşini clasice

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Hai cu fetele! (R)

prima

08:30 Start Show (R)

10:45 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv



CINEMA
2 - 8 APR 2021 19www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

F
IL

M
 P

R
E
M

IE
R
Ă

ANATOMIA 
UNUI TITLU

CULTURĂ. New

Amsterdam sau Nieuw

Amsterdam, în olandeză, a fost 

o așezare fondată în secolul 

al XVII-lea în vârful sudic al 

insulei Manhattan și care a 

servit ca sediu al guvernului

colonial din Noua Olandă (situ-

ată pe coasta de est a Statelor

Unite). În 1664, englezii au

preluat New Amsterdam și l-au

redenumit New York City, după 

ducele de York, personaj care 

mai târziu a devenit regele Ja-

mes al II-lea al Angliei. , R.B.

UN SERIAL FENOMEN  .  TOP

rie pe birocraţii marilor spitale, dar eroul are o abordare creativă a problemelor.Poate că tot ce face Max îi speru foto

Anglia
Încep fi lmările pentru lungmetrajul „Spencer“

Filmările pentru lungmetra-
jul „Spencer“ al lui Pablo Larraín, 
despre prinţesa Diana, încep în 
Marea Britanie, iar din distribu-
ţie fac parte Kristen Stewart, în 
rolul protagonistei, şi Jack Fart-
hing, în rolul prinţului Charles.

 Scris de Steve Knight, crea-
torul „Peaky Blinders“, fi lmul se 
axează pe un weekend din viaţa 
prinţesei Diana, când aceasta a 
petrecut vacanţa de Crăciun cu 
familia regală, pe proprietatea 
de la Sandringham, Norfolk, şi a 
decis să renunţe la căsătoria cu 
prinţul Charles. Filmările au în-
ceput în Germania, în luna ianu-

arie, iar acum se mută în Marea 
Britanie, scrie Variety, potrivit 
news.ro.

Prinţul Charles este interpre-
tat de Jack Farthing, cunoscut din 
serialul "Poldark“. Din distribuţie 
mai fac parte Timothy Spall („Mr. 
Turner“), Sally Hawkins („The 
Shape of Water“) şi Sean Harris 
(„Mission: Impossible“).

Este aşteptat ca lungmetrajul 
să fi e lansat în toamna aceasta. 
În 2022, se împlinesc 25 de ani 
de la decesul prinţesei Diana, 
mama prinţilor William şi Har-
ry, într-un accident de maşină, 
la Paris. . Remus Basalic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Lansat pe Netfl ix pe 15 februarie, 

„New Amsterdam“ a urcat 

repede pe prima poziţie în topul 

vizionărilor, detronat fi ind, pentru 

doar două zile, de premiera 

recentă a lui „Deadly Illusions“. 

„New Amsterdam“ este însă din 

nou pe prima poziţie, iar acum 

explorăm motivele pentru care 

întreaga Românie pare să fi  pus 

timpul pe stop pentru a urmări 

cele două sezoane disponibile 

pe platforma de streaming, scrie 

cinemagia.ro. 

În primul rând, „New Amster-
dam“ este un serial cu medici, în 
spiritul mult mai cunoscutelor 
„ER“, „Chicago Hope“ sau „Grey’s 
Anatomy“, arătând multiplele 
provocări personale, etice şi pro-
fesionale din vieţile mai multor 
medici, toţi angajaţi ai spitalu-
lui „New Amsterdam“ din New 

York. Dincolo de faptul că „New 
Amsterdam“ este singurul serial 
cu medici disponibil pe Netfl ix, 
temele abordate sunt în strânsă 
legătură cu preocupările noastre 
din ultimul an, când starea spi-
talelor şi eroismul medicilor au 
fost adesea cele mai puternice 
subiecte din mass-media.

 Totul începe când Max 
Godwin (Ryan Eggold) devine di-
rectorul medical al spitalului şi 
nu trece nici măcar o oră până 
când medicul cel sufl etist arată 
că este gata să dea de pământ cu 
establishment-ul spitalului.

 Desigur, lui „New Amster-
dam“ i se poate reproşa exact ceea 
li s-a reproşat şi celorlalte seriale 
similare menţionate mai sus: ofe-
ră o perspectivă mult edulcorată 
a ceea pot oferi spitalele, determi-
nându-i pe spectatori să aibă aş-
teptări complet nerealiste, odată 
intraţi într-o astfel de instituţie. 
Medicii din „New Amsterdam“ 
fac ce fac şi găsesc soluţii la tot 

şi la toate, îţi vindecă trupul şi 
uneori chiar şi sufl etul, te ţin în 
braţe şi te încurajează, într-un iu-
reş de emoţii ce poate deveni uşor 
o sursă de escapism pentru min-
ţile noastre atât de preocupate de 
pandemie şi de stresul zilnic.

 Poate că tot ce face Max îi 
sperie pe birocraţii marilor spi-
tale, dar eroul are o abordare 
creativă a problemelor, gândind 
mereu  out of the box  şi găsind 
soluţii inventive la probleme ce 
par fără rezolvare.

 Te-ai putea aştepta ca, după 
atâtea seriale cu medici, inven-
tivitatea scenariştilor cu privire 
la provocările dintr-un astfel 
de serial să fi e cam seci, dar nu, 
"New Amsterdam“ oferă noi şi 
noi lecţii, determinând publicul 
să se pună în locul personajelor 
şi oferindu-i astfel experienţe ne-
bănuite. Cu toate rezervele criti-
cilor, sunt toate şansele ca "New 
Amsterdam“ să te prindă încă de 
la primul episod. .

De ce este 
„New 
Amsterdam“ 
atât de 
popular

Fortul New Amsterdam, u

în 1660
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Cine a fost mai 
important, Dante 
sau Shakespeare?

11turism
Cinque Terre - 
ţinut de poveste 
pe Riviera italiană 

Aurel Pădureanu îşi 
plânge dure rea, dar 
şi dezamă girea, după 
ce a fost refuzat de 

milionarul Gigi Becali. Soţul 
regretatei Cornelia Catanga a 
cerut un adăpost pentru el şi 
fiul său, după ce proprietarul 
imobilului în care locuiesc în 
prezent a vândut casa şi aşteaptă 
eliberarea acesteia. Răspunsul 
latifundiarului din Pipera a 
fost, însă, unul neaşteptat.

Aurel Pădureanu nu îşi 
poate reveni după şocul morţii 
premature a partenerei sale 
de viaţă şi de scenă, Cornelia 
Catanga, ucisă la doar 63 de ani 
de coronavirus. Lăutarul are 
motive serioase de supărare, 
cu atât mai mult cu cât casa 
în care locuieşte alături de fi ul 
său, Alexandru, urmează să fi e 
cumpărată de o persoană ce 
nu îi mai doreşte în imobil, iar 
evacuarea este iminentă.

Supărat că Gigi Becali 
nu a vrut să îl ajute

Soţul regretatei artiste a 

cerut ajutorul mai multor 
persoane care spera că îl vor 
sprijini la greu, printre care 
şi cunoscutul Gigi Becali. Din 
păcate, însă, milionarul nici 
nu a vrut să audă de familia lui 
Aurel Pădureanu, acesta din 
urmă declarându-se dezamăgit 
de atitudinea bogătaşului, mai 
ales că acesta este cunoscut 
pentru faptele sale caritabile. 
„Trebuie să mă mut de aici, că 
nu mai pot să stau, nu pot să 
văd lucrurile ei tot timpul. Pe 
10-12 ne dă afară proprietarul, 
că a vândut casa. Şi am tot 
sperat că o să primim de la 
lume, că o să ne ajute oamenii, 
dar nu ne-a ajutat nimeni. 
Gigi Becali ne-a zis să mergem 
să stăm la cămin. Păi eu sunt 
muzician, eu sunt om să stăm 
la cămin? La cămin au băgat 
oameni, cum să spun? Care sunt 
ultimii oameni. Noi suntem 
artişti, am bucurat sufl etele 
la milioane de oameni. Nu e 
corect. A zis ca nu are de unde. 
I-am cerut doar două cămăruţe 
vechi, că îmi chemam oameni 
să le repar. Acum mă duc să 

stau la bloc o perioadă, până 
găsesc ceva la curte. În chirie, 
să văd de unde plătesc, că bani 
nu mai am, Cornelia avea bani 
de handicap, dar a murit. O să 
stau cu cerşeala, pe la familie“, 
a declarat Aurel Pădureanu, la 
Xtra Night Show.

Regretata Cornelia Catanga 
a murit vinerea trecută, după 
ce i s-a făcut rău, iar familia a 
cerut intervenţia unui echipaj 
de salvare. A fost transportată 
în stare extrem de gravă 
la Spitalul Universitar din 
Bucureşti, însă medicii care 
au încercat să o intubeze, 
sperând că artista mai are 
şanse de supravieţuire, au 
sfârşit prin a declara decesul, 
cauzat de două stopuri 
cardiorespiratorii. S-a afl at 
ulterior că artista ar fi  fost 
infectată cu noul coronavirus, 
deşi nu a fost efectuată o 
autopsie, pentru a se stabili 
cu exactitate acest lucru. Ea a 
fost înmormântată sâmbătă, 
după protocolul Covid, care nu 
permite ca persoana decedată 
să fi e pregătită pentru ultimul 

drum aşa cum cer datinile, ci 
trupul neînsufl eţit trebuie să 
fi e băgat într-un sac, apoi într-
un sicriu sigilat şi îngropat în 
cel mai scurt timp.

Reacţia latifundiarului 
din Pipera

Patronul echipei de fotbal 
FCSB a declarat că nu îl 
interesează cele spuse de 
Aurel Pădureanu după refuzul 
primit, ba chiar se dezice de 
orice contact avut vreodată, 
chiar şi telefonic, cu soţul 
„reginei muzicii lăutăreşti“ din 
România. Atitudinea lui Gigi 
Becali ar putea avea o explicaţie, 
deşi numele Corneliei Catanga 
a depăşit chiar şi hotarele ţării. 
Milionarul a mai adăugat că 
doar în eventualitatea cazului 
în care ar fi  fost vorba despre 
o familie cu zece copii ar fi  
făcut rost de o casă de locuit. 
Pentru Aurel Pădureanu şi fi ul 
său, Gigi Becali a pus totuşi la 
dispoziţie două locuri la unul 
dintre căminele pe care le 
deţine în Bucureşti.  8 Beatrice 

Dumitriu

Familia Corneliei Catanga, 
dezamăgită de Gigi Becali

PATRONUL ECHIPEI 

DE FOTBAL FCSB                          

A DECLARAT 

CĂ NU ÎL 

INTERESEAZĂ 

CELE SPUSE                                 

DE AUREL 

PĂDUREANU
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